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So‘zboshi

Bizlarni yo‘qdan bor qilgan, borliqlar ichida in-
son, insonlar ichida ahli imon, mo‘minlar ichida um-
mati Muhammaddan qilgan, Qur’oni karimga ham-
suhbat bo‘lish bilan sharaflantirgan Alloh taologa 
cheksiz hamd-u sanolar bo‘lsin. 

Dunyoda hidoyat rahbarimiz, oxirat kunida sha-
foatchimiz hazrati Muhammad Mustafoga, uning (oi-
lasiga) yaqinlariga va sahobalariga cheksiz salavot va 
salomlar bo‘lsin.

Tarix, madaniyat va ma’rifat shahri bo‘lish bilan 
birgalikda, asos qiymatining Haq do‘sti mavlono Ja-
loliddin Rumiy kabi mustasno bir ma’naviy sultonlar-
dan bo‘lgan Konyamizda, yosh hamshaharlarimiz bi-
lan 2018-yil 17-mart sanasida ajib suhbatimiz bo‘lib 
o‘tdi. 

Asos mavzuyimiz Rasulullohning sahobala-
ri va ularning shaxsida butun ummatlariga “nima 
o‘rgatganliklari, qanday o‘rgatganliklari va nima ho-
sil bo‘lganligi” haqidadir. Lekin suhbatdoshlarimiz 
yoshlar bo‘lganligi bois bu ularga anchagina foydali 
bo‘ladi degan maqsadda bu suhbatimizni savol-javob 
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tarzida amalga oshirish talab etildi. Biz ham Rasu-
lullohning ta’lim va tarbiyalariga doir asos mavzu-
yimizning ilk savoli o‘laroq, yosh birodarlarimizdan 
kelgan boshqa savollarga javob berishga ahd qildik. 
Bizga topshirilgan ellikka yaqin savolning barcha-
siga vaqtimiz yetmagani uchun bularning ichidan 
ko‘rganlarimizni qo‘lga oldik. Bu go‘zal tadbirdan, 
qalblarda shirin bir xotira bo‘lib qolishi niyatida 
Konya shahar hokimiyati tarafidan uning kitob holi-
ga keltirib, nashr qilinishi talab etildi. Shunday qilib, 
vaqtning chegarasi bo‘lganligi sababli fikr yuritgan 
ba’zi bir masalalarni ilova qilib, bir qancha tuzatishlar 
qilish imkonini topgan edik. 

Qo‘lingizdagi bu kitobcha xayrli ishlarga sabab 
bo‘lishini istagan holda muhim bo‘lgan bu tadbirni 
tayyorlashda mehnati singgan Konya shahar hokimi-
yati mutasaddi xodimlariga, suhbatimizga shaxsan 
tashrif buyurganlarga, kerak bo‘lsa, bu kitobcha va-
siylasi ila qalban ishtirok etgan siz aziz kitobxonlari-
mizga ikki dunyo saodatini tilaymiz.
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Konya, 2018-yil 17-mart

Juda ham qadrli, imonli yigit-o‘g‘lonlarimiz, 
imonli qiz va opa-singillarimiz, aziz qardoshlarimiz!

Yaratgan Egam hammamizga vatanimizning, 
millatimizning istiqbolida xayrli umrlar nasib aylasin. 
Kunimiz muborak bo‘lsin. 

Suhbatimizga barokat va ma’naviy ozuqa 
o‘laroq Rasululloh Payg‘ambarimizning, hamma 
o‘tganlarimizning, konyalik ilm sohiblarining, Alloh-
ning butun do‘st-u qullarining, xossatan, Mustaqillik 
urushi, 15-iyul voqeasi shahidlarining, bugun, ay-
niqsa, Chanoqqal’a shahidlarimizning ruhi shariflari 
uchun faxriylarimizning shifo bo‘lishlarini tilab, Va-
tanimiz, millatimiz dushmanlarining fitna va dush-
manliklaridan muhofazasi uchun bir Fotiha, uch Ixlos 
bilan boshlaylik…





Rasululloh Payg‘ambarimiz bizga  
nimalarni va qanday o‘rgatdilar?  

Bundan nimalar hosil bo‘ldi? 

Rasululloh Payg‘ambarimizning olamlarga rahmat 
bo‘lganliklarini Holidiy Bag‘dodiy hazratlari shunday 
ifoda etganlar:

“Ularning borliklari hurmatiga qumli dengiz-
lar dur-u marvarid beradi, necha qattiq toshlar yoqut 
bo‘ladi va tikanlar gulga aylanadi. Agar bir bog‘da ular-
ning axloqlari haqida bahs etilsa, sevinchidan jo‘shib 
ochilmagan bir g‘uncha topolmaysiz!..
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1-SAVOL

Go‘zal axloqni yanada go‘zalroq qilish 
maqsadida butun olamlarga rahmat bo‘lib 
jo‘natilgan Rasululloh Payg‘ambarimiz ya-
rim vahshiy bir johiliya ahlidan, dunyoning 
o‘tmishdagi eng fazilatli madaniyatini ins-
hoat etgan bir asri saodat ahlini yetishtirdi-
lar. Olamlar va koinotlar Payg‘ambari Ra-
sululloh nimalarni va qanday o‘rgatdilar, 
nimalarni barpo qildilarki, 23 yillik qisqa 
muddatda bunday bir muhtasham saodat 
ahli qanday yuzaga keldi? 

Bugun bizlar, Alloh Rasulining 14 
asrdan so‘ng kelgan ummati o‘laroq yan-
gi asri saodat hayajoni bilan yashashimiz, 
yangidan dunyoning fazilatlar madaniya-
tini o‘ziga xos qadriyatlari bilan birlashti-
ra olish uchun qanday ruh va hayajonga 
muhtojmiz?

Aziz va muhtaram qardoshlarimiz!

Bu o‘rinda Nabiyni xulosa qilib o‘tishimiz lozim. 
Albatta, vaqtning ozligidan bu mumkin emas. U holda 
shu yerdan boshlaymiz:

– Alloh bizni nega dunyoga keltirdi? 
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– Haqiqiy ilm va tahsil nima? 

– Biz qaysi ilmni o‘rganish uchun keldik? 

– Ilmning g‘oyasi nima?

“Men jin va insonni faqat Menga ibodat qi-
lishlari uchungina yaratdim”. (Zoriyot surasi, 56-oyat) 
Bu olam Allohga qul bo‘lish uchun yaratilgan bir 
darsxona, insonning timsoli… Inson dunyoga kela-
di, yaratgan Egam unga taqdim etgan umri qadar bu 
dunyoda bir imtihondan o‘tadi, undan so‘ng abadiy va 
boqiy hayotda davom etadi. 

Qullikning maqsadi nima?

Ya’ni Alloh taoloni qalbda tanimoq, Alloh taolo 
bilan qalban barobar bo‘lish siridan nasiblanmoq, ko-
mil, mo‘min banda bo‘la olishdir. Alloh taolo “Dar-
haqiqat, Biz Odam bolalarini aziz-mukarram qil-
dik va ularni barr-u bahrda quruqlik va dengizda 
(ot-ulov va kemalarga) chiqarib qo‘ydik hamda 
ularga halol-pok narsalardan rizq-u ro‘z berdik 
va ularni o‘zimiz yaratgan juda ko‘p jonzotlardan 
afzal-ustun qilib qo‘ydik” (Isro surasi, 70-oyat) deb bu-
yuradi. Inson mukarram bo‘ladi, nafs istaklarini bar-
taraf etadi, muhtasham bo‘lgan Jannatga loyiq hol-
ga keladi. Zero, Alloh taolo “Rahmon va Rahim”. 
Payg‘ambarimiz “Rauf va Rahim” – “(Ey insonlar), 
axir sizlarga o‘zlaringizdan bo‘lgan, sizlarning 
kulfat-mashaqqat chekishingizdan qiynaluvchi, 
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sizlarning (to‘g‘ri yo‘l – haq dinga kelishingizga) 
haris-tashna bo‘lgan va barcha mo‘minlarga mar-
hamatli, mehribon bo‘lgan bir payg‘ambar keldi-
ku!” Robbimiz bir mo‘min bandaning ham Jannatga 
loyiq bo‘lishi uchun “Rahmat insoni” bo‘lishini 
xohlaydi. 

Bu dunyo darsxonasida tahsilning bosqichma-
bosqich g‘oyasi ham bir “Rahmat insoni” bo‘lish va 
bir “Rahmat insoni” yetishtira olishdir. Bu shaklda 
xotirjam bir dunyo barpo etishdir. 

Alloh taolo insonning manfiy xususiyatlariga 
doir oyati karimada buyuradi: 

“Biz (bu) omonatni (chin bandalik omona-
tini) osmonlarga, Yerga va tog‘larga taklif qil-
dik, ular uni ko‘tarishdan bosh tortdilar va un-
dan qo‘rqdilar. Inson esa uni o‘z zimmasiga oldi. 
Darhaqiqat, u (o‘ziga) zulm qiluvchi va nodondir 
(ya’ni bu omonatning naqadar vazmin yuk ekan-
ligini butun koinot bildi va uni ko‘tarishga qurbi 
yetmasligini sezdi, ammo inson o‘zi bilmagan hol-
da o‘ta mushkul vazifani o‘z zimmasiga oldi)”. (Ah-
zob surasi, 72-oyat)

Ya’ni inson “zolim”dir, eng katta zulmni o‘ziga 
o‘zi qiladi, abadiy ozodligini halok qiladi. 

Oldimizda tugamagan bir umr bor. Balki bu 
dunyo hayoti, abadiy hayotning yonida bir zarra ham 
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tashkil qilmaydi. Eng buyuk zulm inson oxiratini xa-
rob qilish orqali o‘z-o‘ziga qilgan zulmdir.

Insonning oxirat saodatidan g‘ofil qolib, nima 
uchun yaratilganini unutishi chin “johillik”dir. Ya’ni 
inson:

– Nima uchun dunyoga keldi? U kimning mulki-
da yashayapti? U qayerga ketyapti? 

Buning uchun Robbimiz qullariga payg‘ambarlar 
jo‘natadi. Rivoyatga ko‘ra, 124 mingdan ortiq 
payg‘ambar yuborildi. Har qavmga bir payg‘ambar 
keldi. Yolg‘iz Rasululloh Payg‘ambarimiz bundan 
mustasno; ular qiyomatga qadar keladigan butun 
bashariyatga jo‘natildilar.

Yana Alloh taolo qullariga kitob va sahifalar 
jo‘natdi. Shu qatorda olam, zarradan kurraga, atom-
dan koinotlarga qadar ilohiy buyuklik va qudrat na-
moyon bo‘ldi.

Qur’oni karimdan ilk nozil bo‘lgan oyat “ْاِقْرَا 
O‘qi!” bilan boshlanadi. 

– Yaxshi, nima bilan o‘qiysan?

– “(Ey Muhammad, butun borliqni) yaratgan 
zot bo‘lmish Rabbingiz nomi bilan o‘qing!” (Alaq 
surasi, 1-oyat)

Demak, Alloh taolo o‘qish uchun bir xususiyat 
beradi. “Rabbing nomi bilan o‘qish”… 
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Ya’ni zehning bilan o‘qiganingni qalbing bilan 
ham o‘qiysan. Ko‘zingga, zehningga hamda qalbing-
ga bir ko‘zoynak tashkil qilasan. Qalbing  bilan har 
bir sodir bo‘ladigan narsaning sirli tarafini, ya’ni hik-
matini o‘qiysan va shu shaklda yuksalasan.

Hamma narsa ilohiy ulug‘likning bir dalilidir. 
Shu sababli hech bir narsaga shunchaki nazar solmas-
lik kerak. Ilohiy namunalarni tafakkur holida ko‘ra 
olish lozim. Albatta, bu ham qalbning taraqqiyoti nis-
batida bo‘ladi. 

Zohiriy ilmlar, musbat ilmlar bor. Dunyodagi 
ilmlar Yaratganga yaqinlik zaminini tashkil qiladi, 
qulga sarmoya bo‘ladi. Bunday qul – aqlan va qal-
ban – asardan ta’sir qiluvchiga, sababdan mo‘jizaga, 
san’atdan san’atkorga o‘tib, Alloh taologa yetishish 
g‘ayratida bo‘ladi. U holda:

Foydali ilm nima?

Foydali ilm – kishiga Qur’oni karimda 258 
o‘rinda kelgan “taqvo”ga yetishtiradigan ilmdir.

Taqvo o‘zi nima?

Nafsning istaklarini bartaraf etish, ruhiy qobi-
liyatlarini o‘stirish, qul doimo ilohiy kuzatuv ostida 
ekanligini idrok qilishi va ongli ravishda anglay olish-
dir. Qalbning bu tuyg‘ularga shay holatda bo‘lishi 
“taqvo”ning eng muhim alomati hisoblanadi.
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Alloh taolo inson o‘g‘liga “oz bir ilm berga-
nini” bayon qiladi: “(Ey Muhammad), sizdan ruh 
haqida so‘raydilar. Ayting: “Ruh faqat Rabbim-
ning ishidandir”. Sizlarga esa oz ilm berilgandir”. 
(Isro surasi, 85-oyat) Ushbu oyatda Tangri taoloning 
hatto o‘z payg‘ambarlariga ham ma’lum qilmagan 
ishlari borligi bayon etilib, barcha insoniyat bilishi 
mumkin bo‘lgan bilim-ma’rifat juda oz narsa eka-
ni ta’kidlanadi. Rasululloh Payg‘ambarimiz u ilm-
ning eng yuqori cho‘qqisida edilar. Haqiqatan ham 
Payg‘ambarimiz: “Mening bilganlarimni bilganin-
gizda edi (yemasdingiz, ichmasdingiz), sahrolarga  
tushardingiz…” deb bayon qildilar.

Mavlono hazratlari ham o‘zlarining hayotla-
rini ifoda etar ekan, zohiriy bilimlarning eng yuqori-
sidagi hollarini “hali xom edim” deya ta’rif etdilar; 
Ma’rifatullohning ko‘rinishlariga noil bo‘lib koinotdagi 
sirlar o‘zlariga ayon bo‘la boshlagandagi hollarini “ye-
tuk holdaman” deya ta’rif etdilar; Alloh taolo azza va 
jallada foniylik holini esa “yondim” deya ta’rif etdilar.

Rasululloh Payg‘ambarimiz qanday 
o‘rgandilar?

Makkada bir ilm majlisi, bir kutubxona yoxud 
maktab yo‘q edi. Bir qavm edilar. Har qanday din 
odami ham yo‘q edi. Na bir muallim, na bir ustoz bor 
edi. Yetim bo‘lib tug‘ilgan va yetimlik holida katta 
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bo‘lgan Rasululloh Payg‘ambarimizning ota-onalari 
kabi suyanchiqlari ham bo‘lmagandi hayotda. Ular-
ning murabbiylari Alloh taolo edi. Hadisi sharifda 
shunday deyiladi: “Meni Rabbim tarbiya etdi. Odo-
bimni va tarbiyamni go‘zal qildi”.

Alloh taolo Rasululloh Payg‘ambarimizni tarbi-
ya qildi. Rasululloh Payg‘ambarimiz ham Alloh tao-
loning bergan tarbiyasi bilan ummatlarini tarbiya qil-
dilar. Bu shaklda, yarim vahshiy insonlardan bir asri 
saodat madaniyati barpo etildi. 

Ularning o‘ziga xos ta’limoti

Payg‘ambarimiz avvaldan bir murabbiy emas 
edilar. Payg‘ambarlikdan 40 yil oldin hech kimsadan 
hech nima o‘rganmadilar hamda hech kimsaga hech 
nima o‘rgatmadilar. U yerdagi qavm bir johiliya qav-
mi edi. O‘zlari bir savodsiz inson edilar, ya’ni o‘qish 
va yozishni bilmas edilar. Qavm ham shunday savod-
siz, o‘qish va yozishni biladiganlar deyarli yo‘q edi. 
Faqat Alloh taolo ularga shunday o‘rgatdiki, shun-
day bir ta’lim berdiki, ular butun koinotga muallim 
bo‘ldilar, butun olamga ta’limot berdilar. 

Keyingi sahifasi:

Ularning muhtasham qo‘mondonliklari

Rasululloh Payg‘ambarimizning payg‘ambar-
liklaridan avval harbiy boshqaruv bobida bilim va 
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ko‘nikmalari yo‘q edi. Harbiy xizmat ham o‘tamagan 
edilar. Zotan, har tomonlama yetuk qo‘shin ham 
bo‘lmagan edi. Doimo qavmlar orasida urush va ni-
zolar bo‘lib turar edi. Lekin Rasululloh Payg‘ambar 
bo‘lganliklaridan so‘ng, hatto urushda ham marha-
mat ulashdilar. Haqiqatan ham Badrda dushmanlar 
jangdan avval suv so‘rab kelishdi, Payg‘ambarimiz 
hatto dushmanlariga ham suv berdilar. Siz bilan 
Payg‘ambarimizning ta’limotlariga va bugungi kun-
dagi holatlarga nazar tashlasak:

“Ey ummatim! Hatto urush paytida bo‘lsangiz 
ham,

•	 zulm qilmangiz;
•	 bosqinchilik qilmangiz;
•	 bolalarni o‘ldirmangiz!”

“Ey ummatim! Hatto urush paytida bo‘lsangiz 
ham,

•	 bolalarni,
•	 ma‘budlarga sig‘inib, ibodat bilan mashg‘ul 

bo‘lgan (xristian, yahudiy va h.k.) kishilarni,
•	 ayollarni,
•	 hamda qarilarni,
•	 urush davrida qullik vazifalarini bajaruvchi 

begunoh insonlarni o‘ldirmangiz!
•	 cherkovlarga o‘t qo‘yib yoqmangiz;
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•	 Jonli daraxt va yog‘ochlarni kesib, ozor ber-
mangiz!”

Usmoniylarda ham buning aynisini ko‘ramiz. 
Hech bir zamon g‘ayrimusulmonlar xalqiga ham zulm 
qilmadi. Hatto xalqi minnatdorchilik bildirdi.

Payg‘ambarimizning boshqa bir xususiyatlari:

Muhtasham ijtimoiy yo‘lboshchiliklari

Payg‘ambarimiz avvaldan sira ham xalq idora-
sida bo‘lmagandilar. Bolaliklaridagi cho‘ponlikdan 
boshqa bir idoraviy ish qilmaganlar. Faqatgina Ular 
tashkil etgan Madina Islom davlati madaniyatning 
cho‘qqisini egalladi. Qullar, hayvonlar, nabotot, qon 
ko‘liga aylangan cho‘llar xalos bo‘ldi...

Mehmet Akif bu holatni o‘ziga xos tarzda izoh 
etadi:

Qahrinki ezildi butun haq-huquqi, tirildi,
Zulminki zavol aqliga kelmasdi, o‘ldi!

Yana boshqa tarafdan:

Ularning muhtasham huquqshunosliklari

Ular bir huquqshunos emasdilar. Haq va adolat-
ni taftish etish xususida hech bir tajribalari ham yo‘q 
edi. Lekin ularning vidolashuv xutbalari, o‘zgarmas 
bir qonun, eng mukammal va o‘ziga xos “Inson hu-



N

20

Bugungi yoshlar bilan 12 savol-javobo

 

quqlari deklaratsiyasi” bo‘ldi. Madinada ilk Islom 
dini davlati tashkil topgan paytda Payg‘ambarimiz 
darhol birinchi asosiy qonunni ta’sis ettirdilar. Qis-
qa fursat ichida bu tashkil etilgan huquq maktablari 
talabalarning aql-zakovatini yuz yillar davomida ye-
tishtira olmagan taʼlimni dogʻda qoldirdi. Mashhur 
huquqshunos olimlardan Solon va Hammurapi, Abu 
Hanifalar huquq dahosi qarshisida hatto shogird ham 
bo‘la olmaydigan holatda qoldilar…

Masalan, Arastu axloq falsafasining bir qancha 
qonun-qoidalariga tamal toshi qo‘ygan. Faqat ilohiy 
vahiydan uzoq bo‘lganligi uchun uning falsafasini 
tatbiq etib, saodatga erishgan bir qavmni uchratol-
maymiz. Chunki faylasuflarning fikr va mulohazalari 
vahiyning rahbarligi bilan uyg‘unlashmagan edi. Bu 
sabab ularning yaratgan tizimlari majlislar zalidan yo-
xud kitob satrlaridan tashqariga chiqmadi. 

Holbuki, Rasululloh Payg‘ambarimiz ilohiy va-
hiydan ta’limot olayotgan edilar. Shu sababli ular 
tuzgan nizom insoniylik uchun mukammallik taqdim 
etdi. Ular har sohada yetuk bo‘ldilar. Chunki Ul zotga 
Alloh taolo o‘rgatdi.

Ularning talabalari

Islom fiqh metodologiyasining mashhur siymo-
laridan biri Qarafiy quyidagilarni aytadi: 



N

21

Rasululloh Payg‘ambarimiz bizga nimalarni o‘rgatdilar?  o ___

“Rasulullohning boshqa hech bir mo‘jizalari 
bo‘lmaganda edi, ularning ilmli va ziyoli talaba 
yetishtirishlari (yarim vahshiy insonlarni madani-
yatli insonlar qilib tarbiya qilishlari) ham ularning 
Payg‘ambarliklarining eng buyuk dalili bo‘lib hisob-
lanardi. 

Masalan:

Abdulloh ibn Mas’ud hazratlari

Ular asli cho‘pon edilar. Dunyoni hayratda qol-
dirgan bir huquq maktabi asoschisi edilar. Abu Hani-
fada Kufa maktabining talabasi bo‘lib yetishdi.

Payg‘ambarimiz yana nimalarni o‘rgatdilar?

Qur’onni o‘rgatdilar.

Ya’ni Alloh taoloning ta’limotlarini o‘rgatdilar. 
Alloh taoloning insonlarga so‘nggi da’vati bo‘lgan 
Qur’oni karimni o‘rgatdilar. 

Qanday o‘rgatdilar?

Abu Talha aytadi:

“Bir kuni Rasululloh Payg‘ambarimizning yonla-
riga bordim. Ochlikdan ikki bukilib qolgan, bellarini 
tik tuta olmoq uchun qorinlariga tosh bog‘lagandilar. 
Bu holatda As’hobi Suffaga Qur’ondan ta’limot bera-
yotgandilar (hamda tatbiq ettirayotgandilar)”.
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Bu nabaviy ta’lim va tarbiyada hikmat tajalliyla-
riga erishgan Ibn Mas’ud:    

“Biz, tanovul qilgan luqmalarning zikrlarini his 
qilardik”, deb aytardilar. Abu Hurayra aytadilarki:

“Har bir kishi xurmo bog‘larida xurmo terib 
to‘plarkan, biz Alloh Rasulining huzurida yarim och 
holatda ilm tahsil olayotgandik”.

Qisqacha aytganda, Rasululloh Payg‘ambari-
mizning g‘ayrat va shijoatlari ila butun Madina 
Qur’oni karim muallimlari bilan to‘ldi. 

Qur’oni karimning fazilatlari

Qur’oni karim Madina Islom dini davlati shahri-
da bir ruhiyat barpo etdi. Zero, Alloh taolo:

“(Biz) Qur’onda(n) mo‘minlar uchun shifo va 
rahmat bo‘lgan  (oyatlar)ni nozil qilurmiz. (Lekin 
bu oyatlar) zolim (kofir)larga faqat ziyonni ort-
titur”, (Isro surasi, 82-oyat) deya buyuradi. Alloh taolo 
Qur’oni karimning “shifo va rahmat” ekanligini ifoda 
etadi. Biz ham inshaalloh bu “shifo va rahmat”dan na-
siblanamiz.

Qur’onning rahmat bo‘lishiga bir qancha misol-
lar berib o‘tsak:

– Jabroil alayhissalom Qur’onni tushirdi, farish-
talarning eng fazilatlisi bo‘ldi.
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– Qur’on Payg‘ambarimiz Muhammad Mustafo-
ga tushirildi. Ular zamonalarining butun rasullarining 
sayyidi – “Sayyid ul-anbiyo” bo‘ldilar.

– Qur’on Payg‘ambarimiz Muhammadga nozil 
bo‘ldi. Payg‘ambarimiz eng xayrli ummat, marhum-
larning ummati bo‘ldilar. 

– Qur’on Ramazoni sharifda nozil bo‘ldi, Rama-
zon o‘zgacha bir xususiyatga erishdi. O‘n ikki oyning 
sultoni bo‘ldi, eng xayrlisi bo‘ldi.

– Qur’on Qadr kechasi nozil bo‘ldi. “Qadr 
kechasi ming oydan yaxshiroqdir”. (Qadr surasi, 3-oyat) 
Demak, u kechada qilingan toat-ibodat ham ming 
oylik ibodatdan yaxshiroq bo‘ladi. Biz bu kechaning 
barokati haqida “Duxon” surasining 2–5-oyatlari 
tarjimasi va izohida aytib o‘tganmiz. 

– Agar Qur’on bizning qalbimizga va hayotimiz-
ga tushsa, insonlarning eng xayrlilaridan bo‘lamiz, 
inshaalloh.

Shunday qilib, talabalar bu yo‘sinda ta’lim ol-
dilar. Ya’ni qo‘li bilan, tili bilan, yuragi bilan rah-
mat ulashadigan “Rahmat insonlari” bo‘lishdi. Biz 
ham shunday bo‘lamiz, inshaalloh. Uning uchun 
Payg‘ambarimiz:
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“Sizning eng xayrlingiz – Qur’onni o‘rgangan va 
o‘rgatgandir”, deya buyurganlar  1.

Qur’on qanday o‘rganilib, o‘rgatiladi? Tanada 
jon bor ekan, o‘rganiladi va o‘rgatiladi.

Imonni o‘rgatdilar 

Imonni muhofaza qilish, aqida-e’tiqodlarni 
asramoq dinning eng qiyin qismidir. Rasululloh 
Payg‘ambarlikning Makka davrida 13 yil sahobayi 
kiromlariga aqidaviy ta’limni o‘rgatdilar. Imon johil-
likning butun zulmlarini bartaraf etdi. Hech bir zulm-
ga bo‘yin egmadilar. Shahid bo‘ldilar, mol-mulklari 
ketdi, shu bilan birga oz bo‘lsa-da, bir badal berma-
dilar. Sahobalar imonni juda qattiq imtihonlar qars-
hisida bo‘lsa ham, muhofaza qilishning uddasidan 
chiqdilar. Butun nafsni jilovlab, ko‘ngillarini imon 
bilan to‘ldirdilar. Hijrat qilishar ekan, mol-mulklarini 
tashlab, bir qismi piyoda yurib, bir qismi tuya bilan 
yurib hijrat qildilar.

Sumayya Xotun va hazrati Yosirlarning gu-
vohligi asnosida imonning naqadar mustahkamligi-
ni ko‘rsatganliklari biz uchun buyuk fazilat sahnasi 
bo‘ldi. 

Alloh taolo biz mo‘minlar uchun oyati karimada 
buyuradi:

1 Buxoriy. Fazoil ul-Qur’on, 21.
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“Albatta, Alloh mo‘minlarning jonlarini va 
mollarini ulardan Jannat barobariga sotib oldi 
– ular Alloh yo‘lida jang qilishib (kofirlarni) 
o‘ldiradilar va (o‘zlari ham Alloh uchun shahid 
bo‘lib) o‘ldiriladilar. (Bunday mo‘minlarga Jan-
nat berilishiga) Alloh Tavrot, Injil va Qur’onda 
o‘zining haq va’dasini bergandir. Allohdan ham 
ahdiga vafodorroq kim bor? Bas, (Ey mo‘minlar) 
qilgan bu savdolaringizdan shod bo‘lingiz. Mana 
shu haqiqiy buyuk baxtdir. (Tavba surasi, 111-oyat) 
Ya’ni imon butun g‘azab-qahrdan ustun keldi.

Asosiy hayotning oxirat hayoti ekanligini 
o‘rgatdilar

Handaq harbining og‘ir kunlarida, ochlik va tash-
nalik paytida:

“Allohim! Asos hayot oxirat hayotidir”, deya 
buyuradi  2. Makka fathida (fath qilish paytida) ya-
nada bir zafarli muvaffaqiyat bo‘lganda u yerda bir 
jo‘shqinlik qaynamasin deya:

“Allohim! Asos hayot oxirat hayotidir” deya bu-
yuradi  3. Qisqacha qilib aytganda, doimo qul asosiy 
hayotning oxirat ekanligini, hayotning hech bir sa-
hifasida unutmaydi. Doimo: “Yoki kechalari sajda 

2 Buxoriy. Riqoq, 1.
3 Buxoriy. Riqoq, 1.
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qilgan va tik turgan holda ibodat qiluvchi, oxirat-
dan qo‘rqadigan va Parvardigorining rahmatidan 
umid qiladigan kishi (bilan boshqalar barobar-
mi)?! Ayting: “Biladiganlar bilan bilmaydiganlar 
teng bo‘lurmi?!” Darhaqiqat, faqat aql egalarigi-
na eslatma olurlar”. (Zumar surasi, 9-oyat)

Ibodatni o‘rgatdilar

Namozni o‘rgatdilar

Namozning fiqh hamda qalb tarafini o‘rgatdilar. 
Qalb va tana ohangi bilan shunday bir namozni 
o‘rgatdilarki, bu namoz fahsh va yomon illatlardan 
(ya’ni hayosizlik va yomonlikdan) bandani asraydi. 

 “Mening qilgan namozim qanday?..”

Sahobalar xulq-atvorda namozning ma’naviy 
jadvalini kuzatdilar, holatni hisob-kitob qildilar:

– Ko‘zingiz nomaqbul narsalarni ko‘radimi?

– Qulog‘ingiz nomaqbul ovozlarga moyilmi?

– Og‘zingizdan nomaqbul so‘zlar chiqadimi?

– Xayr-hasanotning foydalari qanday?

Bularning barchasi namozning belgisi bo‘ldi. 
Chunki Alloh taolo munosib ado qilinadigan maqbul 
bir namoz haqida:
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“(Ey Muhammad), siz o‘zingizga vahiy qilin-
gan kitob – Qur’ondan bo‘lgan (oyatlar)ni tilovat 
qiling va namozni to‘kis ado qiling! Albatta, namoz 
buzuqlik va yomonlikdan to‘sur. Aniqki, Allohni 
zikr qilmoq (barcha narsadan) ulug‘roqdir. Alloh 
qilayotgan ishlaringizni bilib turur” (Ankabut surasi, 

45-oyat) deya buyuradi.

Faqat beparvolik bilan qilingan namozlar ham 
borki, ular haqida Rasululloh Payg‘ambarimiz:

“Bir banda namoz qilar, faqat namozining yarmi, 
uchdan biri, to‘rtdan biri, beshdan biri, oltidan biri, 
yettidan biri, sakkizdan biri, to‘qqizdan biri, hatto 
o‘ndan biri ham o‘zi uchun yoziladi”, deya marhamat 
qildilar  4. 

Yana Payg‘ambarimiz bu sabab bilan:

“Namozni mendan ko‘rganingiz kabi o‘qing”.

“So‘nggi namozingiz kabi o‘qing” deya marha-
mat qildilar va maqbul namozni o‘rgatdilar.

Ro‘zani o‘rgatdilar

Oshqozonga tutiladigan ro‘za bilan bir qatorda 
ko‘zga ro‘za, quloqqa ro‘za, eng muhimi, vijdon-
ga ro‘za, his-tuyg‘ularga ro‘za tutilishi kerakligini 
o‘rgatdilar. Ro‘za ularga bir marhamat tarbiyasi ber-

4 Abu Dovud. Salot, 123,124.
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di, shafqat tarbiyasi berdi, Allohning ne’matlarini ta-
fakkur etish tarbiyasini berdi…

Zakotni, ehsonni, sadaqani o‘rgatdilar

Mulkning haqiqiy sohibi Alloh taolo ekanligini 
o‘rgatdilar. Xayr-ehson qilganingizda ichdan sevinish 
tuyg‘usini o‘rgatdilar. Xursandchiligingizni boshqa-
larga ham ulashingiz, chunki oyati karimada:

“Ular (gunohkorlar) Allohning o‘zi bandalari 
tomonidan bo‘lgan tavbani qabul etishini, sadaqa-
larni ham (o‘z dargohida) qabul qilishini va ha-
qiqiy tavbalarni qabul etguvchi va mehribon zot 
Allohning o‘zi ekanini bilmaydilarmi?!” (Tavba sura-
si, 104-oyat) deya buyuriladi. 

Qarshiliksiz – g‘arazsiz, riyosiz, “Alloh yo‘lida” 
bera olishni o‘rgatdilar. 

Haj amalini o‘rgatdilar

Haj bir mahshar amalidir. Savobi ulkan, tafak-
kurli bir ibodat. Chunki shaytonga tosh otish amali 
bor. O‘simliklarga ozor berish yo‘q, ov qilmoq yo‘q, 
ovchiga o‘ljani ko‘rsatmoq yo‘q, urush-janjal yo‘q, 
hech qanday tushkun kayfiyat ham yo‘q. 

Fazilatni izlamoqni o‘rgatdilar

Sahobalar shunday bir fazilatni izlayotgandilar-
ki, Payg‘ambarimizdan “farzmi, vojibmi, sunnatmi?” 
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deya so‘ramadilar. Qanday qilsalar, shunday takror-
lardilar. 

Anas izoh etadilarki:

“Rasululloh Payg‘ambarimizni bir kuni bomdod 
namozini o‘qiyotganlarini ko‘rdim. Va o‘sha kundan 
boshlab bu namozni hech ham kanda qilmadim”.

Bu rivoyatni hikoya qilgan Hasan Basriy hazrat-
lari ham shunday sezgi-hissiyot ichida bo‘lib, quyida-
gicha bayon qilganlar:

“Hazrati Anasning bu izohlaridan so‘ng men 
ham bomdod namozini hech ham kanda qilmadim”.

Sahar vaqtlari uyg‘onmoqni o‘rgatdilar

Sahar vaqtida kunduzga tayyorlanishni, ya’ni 
ma’naviy ozuqa bilan ko‘ngilni oziqlantirishni o‘r-
gatdilar.

Kunduzdan kechga qadar tayyorlanishni o‘rgat-
dilar. Kunduzlari ko‘zingizni, qulog‘ingizni, vijdo-
ningizni asrab-avaylaysizki, shu tariqa tunga tayyor-
lanasiz.

Quyoshning botib, Oyning chiqishi, Oyning bo-
tib takror Quyoshning chiqishi kabi kechadan kun-
duzga, kunduzdan kechaga tayyorlanib doimiy taqvo 
hayotni yashashni o‘rgatdilar.
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Tozalikni o‘rgatdilar

Har taraflama tozalikni o‘rgatdilar. Insonlarga 
shirkning, kufrning va yomon axloqning kirlaridan 
poklanishni o‘rgatdilar.

Oyati karimada shunday buyuriladi:

“Darhaqiqat, uni (ya’ni o‘z nafsini, jonini imon 
va taqvo bilan) poklagan kishi najot topdi”. 

Moddiy tarafdan tahorat va g‘usl kabi qat’iy to-
zalikni o‘rgatar ekanlar, ma’naviy iffat pokligini ham-
da qalbning tozaligini va nafsni poklashni o‘rgatdilar.

Najosatdan tahoratni o‘rgatdilar. Ust-boshi kir 
holda va darbadar sayr qilmaslikni o‘rgatdilar. Islom 
dini mezonlari va xarakterini qanday bo‘lsa, shunday 
qilib yashash va saqlab qolishni o‘rgatdilar. 

Eng muhimi:

Haq va huquqni o‘rgatdilar

Johiliyat insonlariga “haq” tushunchasini 
o‘rgatdilar. Bilagi zo‘rning har doim ham haqli ekan-
ligini emas, doimo haq bo‘lganning kuchli bo‘lishini 
o‘rgatdilar. Boshqa tarafdan, zimmamizdagi haq-
huquqlarni o‘rgatdilar:

“Allohning haqqi, Rasulullohning haqlari, 
mo‘minlarning haqlari, maxluqotning haqqi…ni 
o‘rgatdilar.”
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Ba’zan o‘zlaridan misol qilish orqali haq-
huquqning qanday taqsimlanishini o‘rgatdilar:

“Nihoyat men ham sizlar kabi oddiy insonman. 
Orangizda ba’zi kimsalarning haqlari qolib ketgan 
bo‘lishi mumkin. (orqalaridagi yopinchiqlarini tash-
lab) Kimning sirtiga urgan bo‘lsam, mana sirtim, kel-
sin, ursin! Kimning molini yanglishib olgan bo‘lsam, 
mana molim, kelsin, olsin!” deya buyurdilar. Haq va 
huquqni hayotga tatbiq qilib, uni boshqalarga yet-
kazishni, ulashishni o‘rgatdilar. Ulardan keyin kel-
gan boshqa el va qavmlarga ayni shu haq-huquqni 
o‘rgatish davom etdi.

Masalan, tariximizda Fotih Sulton Mehmet 
Xon bir xristian me’mori bilan mahkamaga bordilar. 
Ayblanuvchi kursisiga o‘tirdi. Qozi Hizir Bey cha-
qiruv xati jo‘natdi. Fotihga asosiy murojaat qilish 
usuli bo‘lgan: “Sulton ibn as-Sulton, al-G‘oziy, Abul 
Fath, Muhammad Xoni Soniy” deya yozmadi. “Murot 
o‘g‘li Mehmet! Qozixonaga shu soatda keling!” dedi.

Fotih mahkamaga ketdi. Bormasligi ham mum-
kin edi. Zero bir davrni ochib, bir davrni yopgan, dun-
yoga hukmron bo‘lgan shaxslardan biri edi. Faqatgina 
ayblanuvchi kursisiga o‘tirdi. Qozi janoblari:

“Yomonlik tarafdori bo‘lsangiz, darhol 
o‘rningizdan turing!” dedi. Fotih o‘rnidan turib, ifoda 
etdi. Qozi Fotihni aybdor deb topdi. Xristian me’mor:
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“Bunday adolat dunyoda hech kimsaning 
qo‘lidan kelmaydi”, dedi va musulmon bo‘ldi. 

Go‘zal axloqni o‘rgatdilar

Chunki islom dinida: “Yomonlikni bartaraf qil-
moq, uning tarqalishiga yo‘l qo‘ymaslik yaxshilik qi-
lishdan oldin keladi”, deyilgan.

Ya’ni go‘zal axloqqa erishish uchun oldin yo-
mon va xunuk holatlarning oldini olmoq kerak. 

Qalbimizni nimalardan xalos etishimiz kerak?

“Xudbinlik, haqsizlik, qasos, hirs, ochko‘zlik, fitna, 
adovat, g‘urur, kibr, yolg‘on, g‘iybat, qizg‘onchiqlik…” 
Bularning bari qalblardan o‘chiriladi. Imonda bularga 
joy yo‘q, bular qalbdan yo‘qotiladi.

Bularning o‘rniga nimalar bo‘lishi kerak?

Ilohiy muhabbat, marhamat, xizmat, tavoze, sa-
xiylik, insoniylik, haqgo‘ylik, adolat, qanoat, ishonc-
hli va sodiq bo‘la olish, hamfikrlilik, ehson, ikrom, 
hurmat, insof, kechirimlilik, ixlos, og‘ir-bosiqlik, 
odob, sabr, hayo kabi go‘zal xususiyatlar bo‘lmog‘i 
darkor. Payg‘ambarimiz mana shu go‘zal xususiyat-
larni sahobayi kiromlariga o‘rgatdilar. Sahobayi ki-
romlari bu fazilatlar bilan yuqori martabaga erishdi-
lar.
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Payg‘ambarimiz nimani bartaraf etishni 
o‘rgatdilar?

Tushkunlik va musibatlarni, namoz va sabr ila 
bartaraf etishni o‘rgatdilar. Hayot doimo shiddatli 
to‘lqinlar ichida, davomli to‘lqinlar bor. Unga qanday 
qilib va nima yordamida bardosh bera olish mumkin? 
Albatta, sabr va namoz bilan…

Oyati karimada: “Ey mo‘minlar, sabr qilish va 
namoz o‘qish bilan (Mendan) madad so‘ranglar! 
Albatta, Alloh sabr qilguvchilar bilan birgadir” 
(Baqara surasi, 153-oyat) deya marhamat qilinadi.

Yoddan chiqarganlikni zikr bilan bartaraf 
etishni o‘rgatdilar

Rasululloh Payg‘ambarimiz doimo zikr qilgan 
holda bo‘lar edilar. Samoga boqardilar: “Omon yo 
Robbi!” derdilar, Alloh taoloni zikr qilardilar. Oldi-
lariga boqardilar, zaminga boqardilar, Alloh taoloni 
zikr qilardilar. Har narsaga boqsalar, Alloh taoloni 
yodga olardilar. Ularning muborak siymolariga na-
zar solganlar ham Allohni yodga olishardi. Qalb-
larning shunday bir holatga kelishini ta’minladilar. 
As’hobi kiromlar ham “yoddan chiqarishni zikr bilan 
davolash”ni o‘rgatdilar. Chunki inson unutgan payti-
da gunoh ishlaydi. Biror kimsa g‘iybat qilayotganida, 
fisq-u fasod aytayotganida, birovni oyog‘idan chala-
yotganida “bismillah” deb boshlamaydi.
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Nonko‘rlikni shukur bilan bartaraf etishni 
o‘rgatdilar

Eng buyuk fojia nonko‘rlikdir! Insoniyligidan 
va vijdonidan ayrilmoq, nodon bo‘lmoq, kibrlanmoq-
dir!..

Inson, Allohning bergan ne’matlarini tafakkur 
qilib, ichki dunyosini boyitishi kerak. Shu yo‘l bilan 
nafsining quliga aylanib qolishdan saqlanadi. Avvalo, 
o‘ziga, so‘ngra koinotga, ilohiy va ekologik tenglikka 
nazar solishi lozim. Atom zarralariga, sayyoralarga, 
hujayralarga, jamiki borliqqa nazar solib: “Omon yo 
Robbi!” zikrini aytishi kerak. 

Bularning barchasi insonga ehson etildi. Oya-
ti karimada: “U O‘z tomonidan (ya’ni o‘z xohish-
irodasi bilan) sizlarga osmonlardagi va yerdagi 
barcha narsalarni bo‘yin sundirdi. Albatta, bunda 
tafakkur qiladigan qavm uchun alomatlar bordir” 
(Josiya surasi, 13-oyat) deyiladi.

Isyonni ibodat etish bilan bartaraf qilishni 
o‘rgatdilar

Inson – nimaning xayrlisi va nimaning yomon 
ekanligiga, nafsining yoqtirib-yoqtirmasligiga ko‘ra 
qaror berishi kerak. Alloh taolo buyuradi: “Sizlarga 
yoqmasa-da, jang qilishingiz farz qilindi. (Zotan) 
sizlar o‘zingiz uchun yaxshi bo‘lgan narsani yoq-
tirmasligingiz va siz uchun yomon bo‘lgan narsani 
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yaxshi ko‘rishingiz mumkin. Alloh bilur, siz bil-
massiz”. (Baqara surasi, 216-oyat)

Shu sababli, o‘lchov Allohning rizosi bo‘lishi ke-
rak. Banda har doim har qanday sharoitda bo‘lsa ham, 
tavakkal va rozilik asosida harakat qilish lozim.

Rasululloh Payg‘ambarimiz Toif qishlog‘ida 
mazlumlar tarafidan haqoratlangan bo‘lsalar ham: 
“Yo Robbi! Sen menga g‘azabli emassan, mening 
boshimga har qanday azob-uqubat kelishiga ham 
roziman”, deya iltijo etdilar. Boshqa tarafdan: “Sir-
sinoatni Allohdan boshqasi bilmaydi”.

Sir-sinoat olamini bilmaysiz. Balki sizning yo-
mon deb o‘ylaganingiz xayrli bo‘lib ko‘rinishi, xayr 
deb bilganingiz esa yomon bo‘lib chiqishi mumkin. 
Shuning uchun Payg‘ambarimiz har qanday holatda 
ham Alloh taoloning yozgan taqdiriga rozi bo‘lishni 
o‘rgatdilar. 

Masalan, zurriyoti bo‘lmagan kishi bu holat-
ga unchalik ham xafa bo‘lishi kerak emas. Taq-
diri ilohiyga rozi bo‘lishi kerak. Chunki zurriyoti 
bo‘lmasligining xayrmi, yomonlikmi keltirishi maj-
huldir. Bu sir-sinoatni bila olmaymiz. Shuni ham 
unutmasligimiz kerakki, hazrati Oisha onamizning 
ham zurriyotlari bo‘lmagan.

Ziqnalikni saxiylik bilan bartaraf etishni 
o‘rgatdilar
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Xasislik – ruhiyatning xastaligi, inson ichki dun-
yosining vayronaga aylanishidir. Insonning mol-mulk 
va pulning har narsadan ustun qo‘yishga moyilligidir.

Oisha onamiz buyuradilar:

“Rasululloh Payg‘ambarimiz oila a’zolari Ma-
dinaga kelgan kunlaridan to vafot etgunga qadar 
uch kun ketma-ket bug‘doy noni bilan qorinlarini 
to‘ydirmadilar”.

“Rasululloh umrlari davomida ikki kun ketma-
ket arpa noni bilan qorinlarini to‘ydirmasdan oxiratga 
bordilar”.

“Uch oy o‘tdiki, Payg‘ambarimizning uylarida 
hech olov, ya’ni o‘choq yoqilmadi. Xurmo va suv bi-
lan kun kechirishardi. Xayr-ehson qilish, kambag‘al-
ning, g‘ariblarning, yetim-yesirlarning, kimsasizlar-
ning holidan xabar olish Payg‘ambarimiz uchun eng 
buyuk huzur bag‘ishlar edi. Ehson qilishning lazza-
ti, hatto o‘zlarining och ekanliklarini unuttira olardi. 
Payg‘ambarimiz ummatlariga buni ham o‘rgatdilar.

Jobir alayhissalom aytadilar:

“Imkoni bo‘la turib xayr-ehson qilmagan hech 
bir sahobiyni bilmayman”.

Ehtirosni qanoat bilan bartaraf etishni 
o‘rgatdilar

Payg‘ambarimiz buyurdilar:
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“Insonlarning bir vodiyni to‘ldiradigan darajada 
oltini bo‘lsa ham, yana shuncha xohlaydi. Ularning 
ko‘zlarini tuproqdan boshqasi to‘ldira olmaydi”.

Ahmad ibn Hanbal ham shunday marhamat qi-
ladilar:

 “Mo‘min insonga oz mol (boylik) yetib, kifoya 
qiladi; hirsi kuchli insonga esa dunyo moli ham yet-
mas”.

Beshafqatlikni kechirimlilik bilan bartaraf 
etishni o‘rgatdilar

Alloh taolo:

“Sizlardan fazl va keng-katta mol-davlat ega-
lari qarindoshlariga, miskinlarga va muhojirlarga 
Alloh yo‘lida infoq-ehson qilmaslikka qasam ich-
masin, balki ularni afv qilib, kechirsinlar! Alloh 
sizlarni mag‘firat qilishni istamaysizlarmi? Alloh 
mag‘firatli, mehribondir”. (Nur surasi, 22-oyat)

Sahobalar ham doimo shu shaklda, bir qardosh-
likni vujudga keltirishdi. Yaqin qardoshlarining qil-
gan mayda kamchiliklari, anglashilmovchiliklarni afv 
etdilar. Rasululloh Payg‘ambarimiz qanday afv etgan 
bo‘lsalar, ular ham xuddi shunday kechirimli edilar.

Makka fathi ayni qasos olinadigan payt edi. 
20 yillik zulmning intiqomini olishga tayyor edilar. 
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Mushriklar qo‘rquv ichida titragancha Allohnning 
Rasuliga keldilar.

“Bizga qanday jazo bor?” dedilar.

Payg‘ambarimiz: “Afv bor”, deb aytdilar.

“Siz qanday muhtasham bir insonsiz!” dedilar 
Payg‘ambarimizga.

Shubhani aniq va ravshan etish orqali barta-
raf qilishni o‘rgatdilar

Shuni talqin qildilarki:

“U osmonlar va yerni olti kunda yaratib, 
so‘ngra o‘z arshiga o‘rnashgan zotdir. U yerga 
kiradigan (yomg‘ir-qor suvi, xazina-yu dafina va 
jasadlar kabi) narsalarni ham undan chiqadigan 
(o‘t-o‘lan, nabotot va buloq suvlari kabi narsa-
larni ham), samodan tushadigan (rizq-u nasiba, 
xayr-u baraka kabi) narsalarni ham, unga (samo-
ga) ko‘tariladigan (yaxshi amal va duo-iltijo kabi) 
narsalarni ham bilur. Sizlar qayerda bo‘lsangizlar, 
U sizlar bilan birgadir. Alloh qilayotgan amalla-
ringizni ko‘rib turguvchidir”. (Hadid surasi, 4-oyat)

Alloh taolo zamon va makondan munazaxdir. 
Banda doimo ilohiy kuzatuvda ekanligini qalban va 
ongli ravishda idrok qilishi lozim.

Riyoni ixlos bilan bartaraf etishni o‘rgatdilar
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Tavhid aqidasining sheriklikka toqati yo‘qdir. 

Kibr va takabburlikni tavoze yo‘li bilan bar-
taraf etishni o‘rgatdilar

“Rahmonning (suyukli) bandalari yerda ta-
voze bilan yuradigan, johil kimsalar (bema’ni) xi-
toblar qilgan vaqtida ham “Omon bo‘linglar”, deb 
javob qiladigan kishilardir”. (Furqon surasi, 63-oyat)

Isyonni tavba bilan bartaraf etishni o‘rgatdilar

Tavba eshiklarini ochdi. Lekin “haqiqiy, chin 
dildan tavba-tazarru”ni yaratdi.

G‘aflatni tafakkur bilan bartaraf etishni 
o‘rgatdilar

Zero, tafakkur imon kalitidir.

Harom narsalardan tiyilishni buyurdilar, bu 
xususda qalb ko‘zlarini ochdilar

Haromdan qanday qilib tiyilish mumkin?

– Zino o‘rniga nikohning saodatiga va tinch-
totuv oila qurishga e’tibor qaratildi.

– Foiz qo‘yish va chuv tushish, aldanish o‘rniga 
qarzi hasana va halolidan rizq topishga e’tibor qara-
tildi.

– Haromning nopokligi o‘rniga, halolning poki-
zaligiga e’tibor qaratildi.
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Qanday o‘rgatdilar?

Hamma sevib ardoqlaydigan bir muallim 
bo‘ldilar

Muhabbat ikki qalb orasidagi bir ajib jarayon 
- hodisadir. O‘zlarini shu qadar sevdilar va shu qa-
dar sevildilarki, ularning siyratlariga butun insonlar 
hayron qoldilar, ularga “al-Amin, as-Sodiq” dedilar. 
“Sizning har bir aytgan so‘zlaringiz to‘g‘ridir” dedi-
lar. Hatto Abu Jahl ham shunday deydi:

“Ichimizda eng to‘g‘ri inson Sizsiz. Eng siyratli 
inson Sizsiz. Faqat Sizning olib kelganingizni ista-
maymiz”.

Samimiy va yaqin aloqa ko‘rsatdilar

Xususan, ta’lim uchun iqtidorli talabalariga 
yanada yaqin aloqa ko‘rsatdilar. Ularning o‘zlari 
o‘rnashib, istiqomat qilgan yurtlariga qaytardilar. 
Ba’zan suhbatdoshlarining qo‘lidan tutdilar.

Charchoq sezmadilar, fidokorlik ko‘rsatdilar

Har daqiqa imon ne’matining badalini to‘lashni 
xitob qildilar. Yigirma uch yillik Payg‘ambarlik dav-
rida bir kun bo‘lsa ham, o‘zlariga dam bermadilar. 
“Shu uch kun xurmo daraxtining tagida biroz dam 
olay, ta’til qilay” demadilar.

Murosasiz, ammo asta-sekin:
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Idrok qobiliyatiga ko‘ra ta’lim berdilar. Oxirgi 
bo‘lib aytiladigan narsalarni ilk lahzada demadilar. 
Navbatma-navbat oldilar. Suhbatdoshlarining tayyor 
holga kelishini sabr bilan kutdilar. 

Asos tushunchalar, nizomlar berib o‘rgatdilar

Ular qiyomatga qadar amal qiladigan tamoyil va 
nizomlarni belgilab berdilar.

Iste’dodlarga ko‘ra o‘rgatdilar

Iste’dodlarni aniqladilar, iste’dodga ko‘ra yetish-
tirdilar. Talabalaridan kimdir qo‘shin qo‘mondoni, 
yana kimdir din ulamosi, yana kimdir hokim bo‘ldi…

Hazrati Oisha onamiz zamonasining peshvo 
olimalaridan edilar. Yetti buyuk ulamolardan biri 
bo‘ldilar.

Haddan tashqari o‘zligidan ketgan sahobalar-
ni to‘xtatdilar.

Shoshma-shosharlikka ruxsat etmadilar, og‘ir-
bosiqlikni tavsiya etdilar. “Men sizlarga o‘rnak emas-
manmi?” deb aytdilar.

Yoshlarga juda ham e’tibor ko‘rsatdilar

Yoshlar bilan shaxsan o‘zlari shug‘ullandilar. 
Makka hokimi 20 yoshlar atrofida edi. Islom 
qo‘shinlari qo‘mondoni Usoma ibn Zayd ham 20 
yoshdan oshgan edilar. Ja‘fari Tayyor hazratlari 
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ham Habashistonga jo‘nab ketgan paytlarida 20 yosh-
da edilar.

Payg‘ambarimiz yoshlarga juda katta e’tibor qa-
ratdilar. Chunki yoshlar istiqbolli edi. Ular islomning 
taqdirida vazifa ko‘radigan, islom dinining arkoni va 
xususiyatlarini o‘zlarida namoyon eta oladigan yosh-
lar edilar.

Kundalik hayotdan o‘rgatdilar

23 yillik Payg‘ambarlik hayoti har qanday holati 
bilan namuna bo‘la oldi.

Hech kimsa: “Mening boshimdan mana shun-
day hodisalar kechdi-da, Alloh Rasulining hayotlari-
da va asri saodatlarida mana shunday yoxud shunga 
o‘xshash hodilasalar yo‘q edi…” deya olmaydi. 

Nimalarni hosil qildilar?

Ta’lim va tarbiyalarining natijasi qanday 
bo‘ldi?

Johiliya davridan bir ajib asri saodat madaniyati 
yuzaga keldi. 

Johiliya davri aslida nima edi? 

Bir urug‘, yarim vahshiy qavm edilar. Ikki mu-
him jihati bor edi. Biri oxiratni inkor qildilar. Ik-
kinchisi: tabaqalanish bor edi. Nasl-nasabli boylar 
qul va faqirlarni ezib, azob berardilar. Ayniqsa, ye-
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tim-yesirlarni yaxshigina turtkilashar edi. Ustiga us-
tak, nafsoniy hayotni va ehtiroslarini jilovlay oladigan 
hech narsa yo‘q edi. Din, axloq, aql, vijdon – barchasi 
zaiflashib, parokanda bo‘lgandi. 

Ichkilik, maishatbozlik, qimor, foiz, zino, fahsh 
ishlar haddan tashqari darajada edi. Islom diniga 
qarshi chiqishlarining sababi ham shu edi. Mushriklar:

“Siz, ey Muhammad! Bularni o‘zgartiring, biz 
sizning yoningizga kelaylik, nimani istasangiz, shuni 
beramiz”, dedilar.

Payg‘ambarimiz ularga:

“Allohga qasamki, Uning dinini xitob qilishdan 
voz kechmaganim uchun Quyoshni o‘ng qo‘limga, 
Oyni chap qo‘limga qo‘yadigan bo‘lsangiz ham, men 
bu da’vodan voz kechmayman! Yaratgan Alloh buni 
butun olamga yoyar, vazifam bitar yoxud bu yo‘lda 
jon taslim qilaman!” deya marhamat qildilar.

Payg‘ambarimiz johiliya qavmidan qan-
day qilib bir asri saodat qavmini yetishti-
rib chiqardilar?

Rasululloh Payg‘ambarimiz talabalariga, ya’ni 
o‘zlariga yaqin bo‘lganlarga pul tarqatmadilar, boylik 
hadya qilmadilar, shon-shuhrat ham va’da qilmadi-
lar. Ularga bir yetuk va oliy (shaxsiyat) namuna qilib 
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ko‘rsatdilar. Chunki insonlar yuksak fazilatga qoyil 
qolishadi.

Bizlarga Payg‘ambarimizning eng muhim me-
roslari – xulq-atvor va siyratlaridir. Bu merosni ha-
yotimizga tatbiq etib, asrab-avaylashimizni marhamat 
qildilar.

“Sizlarga ikki omonatni qoldiraman: Qur’on 
va sunnatimni!” deb buyurdilar.

Payg‘ambarimizning siyratlari, rostgo‘yliklari, 
to‘g‘riliklari, go‘zal axloqlarini hatto o‘ziga ishonma-
ganlar ham ma’qullashdi. 

Haqiqatan ham ta’lim-tarbiyani boshlagandan 
so‘ng eng yaqin qardoshlariga:

“Shu tog‘ning orqa tarafida dushman bor de-
sam, ishonasizmi?” dedilar. Hammalari:

“Siz al-Aminsiz, as-Sodiqsiz, ichimizda eng 
rostgo‘y, to‘g‘ri inson Sizsiz” dedilar.

Demakki, bir musulmon odam doimo o‘rnak 
bo‘la oladigan va go‘zal xulq-atvorli hamda o‘ziga 
ishonchi bo‘lib, boshqalarga ham shu xususiyatlarni 
ulashmog‘i darkor. Bugungi kundagi Bosniya xalqi 
va albanlarning musulmon bo‘lishlarining eng katta 
sabablaridan biri shudir. Murod Xondan so‘ng kel-
gan hukmdorlar Onado‘li, Konya va Qaysarining pok 
xalqini olib kelib, shu yerlarga joylashtirdilar. Ular-
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ning e’tiqodi bilan ko‘chib kelgan xalq va elatlar mu-
sulmon bo‘ldi.

Johiliya davri insonlari islom dini bilan sharafla-
nib, Payg‘ambarimizning ta’lim-tarbiya va imtihonla-
ridan o‘tgandan so‘ng go‘zal qalb sohibiga aylandilar 
va “Haqni tanigan, bilgan”lardan bo‘ldilar, haqiqiy 
ilmni o‘rganishni boshladilar.

Xo‘sh, shundan so‘ng nimalar sodir bo‘ldi?

Tafakkur rivojlandi.

– inson tanasining bir tomchi suvdan,

– qushning oddiy bir tuxumdan,

– daraxt va mevalarning aql bovar qilmas da-
rajada kichik bir urug‘ donasidan paydo bo‘lishlari 
va shunga o‘xshash misollar borasida ko‘pdan ko‘p, 
uzundan uzun tafakkurlar boshlandi…

– hayot Allohning irodasi bilan yaratildi,

– marhamat, shafqat va haqni ulashishdagi 
uyg‘unlik yuqori cho‘qqisiga chiqdi,

– sahobayi kiromlarni ham Alloh Rasulining siy-
ratlari bilan siyratlanishi eng oliy maqsadlari bo‘ldi,

– riyozat holati bor edi,

– haddan tashqari isrofgarchilik, ochko‘zlik, bas-
hanglik, xo‘jako‘rsinga yurishlar – sahobalar nasli-
ning tanimagan va bilmagan bir hayot tarixi edi.
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– “Ertaga bu nafsning saroyi mozor bo‘ladi”, de-
gan tushuncha paydo bo‘ldi. 

Qisqa qilib aytganda, Payg‘ambarimiz 23 yil 
davomida faoliyat ko‘rsatgan qo‘mondonlik, murab-
biylik, adolatlilik va yo‘lboshchilik vazifalarida us-
tuvor hamda o‘rnak oladigan eng muhtasham inson 
bo‘ldilar.

Shuning uchun har bir banda Rasululloh 
Payg‘ambarimizning sharafli hayotlari va sunnatla-
rida o‘ziga o‘rnak bo‘la oladigan xulq-atvorning eng 
go‘zalini va mukammalini topishi mumkin.

Payg‘ambarimiz oxirat kuniga qadar hayotlari-
ning har bir bosqichini butun insoniyatga noyob va 
mo‘tabar misollar bilan baham ko‘rdilar.

Qisqacha qilib aytganda, ular islom dinining 
yo‘lboshchisi o‘laroq namuna edilar. Qavmlarning 
yetakchisi kabi, ilohiy muhabbat bog‘iga tashrif bu-
yurganlarga, Rabbisining ne’matlariga g‘arq bo‘lgan 
paytlari shukur va tavoze bilan o‘rnak edilar. O‘ta 
mushkul zamon va makonlardagi sabrlari va itoatlari 
bilan, qo‘lga kiritilgan o‘lja qarshisida saxiyliklari va 
ochiqko‘ngilliklari bilan o‘rnak edilar. Oila davrasi-
da shafqatli ekanliklari bilan o‘rnak edilar. Zaiflarga, 
kimsasizlarga va qul kimsalarga marhamatli edilar. 
Aybdor kimsalarga kechirimlilik va xushmuomalalik-
lari bilan o‘rnak edilar. Agar boylik sohibi bo‘lsang, 
butun arab diyoriga yetakchi bo‘lgan Rasululloh 
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Payg‘ambarimizning tavozelari, ochiqko‘ngilliklari 
va saxiyliklarini tafakkur qilgin!

Agar zaif va ojizlarning biri bo‘lsang, Makka 
o‘lkasida zolim va tajovuzkor mushriklarning zulmi 
ostida yashagan mazlum Payg‘ambarimizning hayot-
laridan o‘rnak olgin!

Agar zafarli bir bosqinchi bo‘lsang, Badr va Hu-
naynda dushmanining ustidan g‘alaba qozongan ja-
soratli va itoatli Payg‘ambarimizning hayotlaridan 
ibrat ol!

Xudo ko‘rsatmasin, agar mag‘lubiyatga uchra-
gan bo‘lsang, bunday paytda Uhud tog‘idagi jangda 
shahid tushgan yoxud yaralangan sahobayi kiromla-
ri orasida o‘zlarining olgan jarohatlariga parvo ham 
qilmay sabr va shijoat bilan harakat qilib, Rabbisiga 
tavakkal qilgan Payg‘ambarimizni xotirla!

Agar muallim bo‘lsang, masjidda so‘fi sahoba-
yi kiromlariga o‘zlarining nozik, marhamatli va sof 
qalblarining fayzini ulashib, ilohiy amrlarni o‘rgatgan 
Payg‘ambarimizni fikr qil!

Agar talaba bo‘lsang, ularga vahiy bo‘lib tushgan 
Jabroil alayhissalomning oldilarida odob, diqqat-
e’tibor va ishtiyoq bilan o‘tirgan Payg‘ambarimizni 
tasavvur qil!

Agar sen o‘git beradigan bir maslahatgo‘y yoxud 
ishonchli murshidlardan biri bo‘lsang, Masjidi Naba-
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viy ichida sahobayi kiromlariga suhbatlar qilib, hik-
matlar ulashuvchi Payg‘ambarimizni tingla! Ular-
ning muborak ovozlariga qulog‘ingni-yu qalbingni 
ber!

Agar haqni asrab-avaylamoq istasang va bu 
xususda senga ko‘maklashadigan yordamching 
bo‘lmasa, Makka o‘lkasida har turli yordamdan mah-
rum bo‘lsa-da, zolimlarga haqni e’lon qilib, ularni 
hidoyatga boshlagan Payg‘ambarimizning hayotlari-
ga nazar tashla!

Dushmanning ustidan g‘olib chiqib, uning belini 
sindirsang, g‘arbni parishon qilib haqni e’lon qilgan 
bo‘lsang, Makka shahrining fathi bo‘lgan u kunda 
g‘olib kelib bir qo‘mondon bo‘lgan payt muqaddas 
shaharga o‘ta kamtarlik bilan tuyalari ustida sajda qi-
lib, shukur holida kirgan Payg‘ambarimizni ko‘z ol-
dingga keltirgin!

Agar siz dehqonchilik bilan shug‘ullanadigan 
insonlardan biri bo‘lsangiz va ishlaringizni yo‘lga 
qo‘yishni xohlasangiz, Nadir, Haybar va Fadak yer-
lariga egalik qilingandan so‘ng u yerlarni eng yaxshi 
yo‘sinda isloh eta oladigan kishilarni jalb qilgan ado-
latli Payg‘ambarimizdan o‘rnak oling!

Agar kimsasizlardan biri bo‘lsangiz, Abdulloh 
va Ominalarning yetimlarini, jondan aziz bo‘lgan 
ma’sumlarni, nurli yetimlarni o‘ylang!
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Agar balog‘at yoshidagilardan biri bo‘lsangiz 
Makka o‘lkasida amakisi Abu Tolibning qo‘ylar 
suruvini boqib, cho‘ponlik qilgan yoshgina 
Payg‘ambarimizning hayotlariga diqqat eting!

Agar tijorat karvonlari bilan savdo qiladigan 
savdogar bo‘lsangiz, Shomga va Yamanga boradigan 
karvonlarning eng kattasi bo‘lgan zotning ahvolini 
mulohaza qiling!

Agar hokim bo‘lsangiz, Makka ahli bir-birlari 
bilan ziddiyatga borgan pallada Hajari asvadni 
Ka’badagi joyiga qo‘yishda Ul zotning adolatli va 
oqilona xatti-harakatlarini fikr qiling!

Va yana bir bor Madinadagi tarixga nigoh qara-
tib, Masjidi Nabaviyda o‘tirib, qashshoqlikdagi kam-
bag‘allarni mol-mulk sohibi boy insonlar huzurida 
ularni tenglashtirib, eng odilona sur’atda hukmlar 
bergan Payg‘ambarimizga bir nazar soling!

Agar siz bir oilaning boshlig‘i bo‘lsangiz, hazrati 
Xadicha va hazrati Oisha onamizning umr yo‘ldoshlari 
bo‘lmish u muborak zotning sof va pok siyratlariga, 
cheksiz tuyg‘u va shafqatlariga e’tibor bering!

Agar siz ota bo‘lsangiz, Fotima va Zahrolar-
ning otalari va hazrati Hasan bilan hazrati Husanlar-
ning bobolari bo‘lgan u buyuk zotning dilbandlariga 
bo‘lgan munosabatlaridagi ahvolni o‘rganing!
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Qisqa qilib aytganda, sizning sifatingiz qanday 
bo‘lsa bo‘lsin, qanday ahvolda bo‘lsangiz bo‘ling, har 
doim hazrati Muhammad Mustafo Payg‘ambarimizni 
o‘zingiz uchun mukammal murshid va eng go‘zal rah-
bar sifatida biling!

Chunki ularning muallimi Alloh taolodir, 
yo‘lboshchilari esa Qur’oni karimdir. Fikrimizni 
Mehmed Akifning go‘zal misralari bilan yakunlasak:

“Dunyo nimaga ega bo‘lsa, uning berganidir doim,
Qarzdor unga jamiyat edi, qarzdor unga yagona edi.
Qarzdordir u ma’sumga butun bir bashariyat,
Yo Robbim, bizni Qiyomatda bu iqror bilan tiriltirgin”.



Yo‘lingizdan adashmang

Alloh taolo so‘raydi:

“Odamlar: “Imon keltirdik”, deyishlari bi-
langina imtihon qilinmagan hollarida qo‘yib-
qo‘yilishlarini o‘ylaydilarmi?!” (Ankabut surasi, 2-oyat)
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Islomdan tarbiya olgan, dinning usul 
va arkonlari bilan ulg‘aygan, ongli bir 
yosh avlod – ta’lim olishni tamomlagan-
dan so‘ng haqiqiy hayotga o‘tadi va ish, 
oila, siyosiy hayotida vaqti-vaqti bilan 
yuksalishlar bo‘lishi, ammo islomiy ha-
yotdan esa qarzdorlik holatlari boshlanishi 
mumkin. Ana shu paytda qanday qilib 
yo‘ldan adashmaslik, islomiy o‘lchov va 
me’yorlarni asrab-avaylash mumkin? 
Bunday rivojlanishlardan himoyalanish 
uchun yoshlarimizga nimalarni tavsiya 
etasiz?

Birinchisi:

Yo‘lidan adashmaslikning ilk chorasi: solih va 
sodiq mo‘minlar bilan soliha va sodiqa mo‘minalar 
teng bo‘ladilar. 

Alloh taolo:

“Ey mo‘minlar, Allohdan qo‘rqingiz va 
imonlarida rostgo‘y bo‘lgan zotlar bilan birga 
bo‘lingiz!” deya buyuradi. (Tavba surasi, 119-oyat)
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Solih va sodiqlar bilan qalb birligi, ulardan quv-
vat olish, ya’ni quvvat almashishi natijasida inson so-
lih va mo‘minlardan bo‘ladi.

Shayx Sa’diy aytadilar:

“As’hobi Kahfning kuchugi Qitmir mo‘minlar 
bilan birga bo‘lgani uchun ulkan bir sharafga erishdi, 
nomi Qur’oni karimga o‘tdi. Hazrati Nuh va hazra-
ti Lutlarning xonimlari esa fosiqlar bilan qalb birligi 
ichida bo‘lganligidan Jahannamga duchor bo‘ldilar”.

Shuning uchun atrof-muhit, qo‘ni-qo‘shni, yor-u 
birodarlar masalasi juda muhimdir.

Bir atom parchalanib proton, neytron, elektron, 
energiyaga aylangan vaqti bir qancha nurlar tarqala 
boshlaydi. Buning musbati bor, manfiysi ham bor. Biz 
ko‘ra olmaydigan bir talay nurlar mavjud: alfa, beta, 
gamma, binafsha nurlari va hokazo… Bularni hech 
ham ko‘ra olmaymiz. Ammo hammasining ta’siri bor.

Bulardan o‘ta ta’sirli bo‘lgani esa qalbdan chiq-
qan ko‘plab nurlardir. Buning foydalisiga fayz, ru-
honiyat deb ataymiz, zararlisini esa g‘aflat deymiz, 
g‘am-anduh deya ataymiz.

Shuning uchun Alloh taolo:

“Qachon bizning oyatlarimizni (masxara 
qilishga) kirishayotgan kimsalarni ko‘rsangiz, 
to boshqa gapga kirishgunlaricha ulardan yuz 
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o‘giring! Endi agar shayton yodingizdan chiqarsa, 
eslaganingizdan so‘ng bu zolim qavm bilan birga 
o‘tirmang!” (An’om surasi, 68-oyat) deb buyuradi. Hatto 
bu vaziyatdagi yuqumli odat makonlarga ham ta’sir 
qilmoqdadir. Haqiqatan ham Alloh Rasuli sahobayi 
kiromlari bilan birga Samud qavmi halok etilgan yer 
– Hijr o‘lkasida tunash uchun to‘xtadilar. As’hobi ki-
romlar u yerdagi quduqlardan ehtiyojlari uchun suv 
oldilar va bu suvdan xamir tayyorladilar. Alloh Rasuli 
ularga olgan suvlarini to‘kishlarini, qilgan xamirlarini 
tuyalarga yedirishlarini va faqatgina Solihning tuya-
si kelib suv ichgan boshqa quduqdan suv olishlarini 
buyurdilar.

Oradan minglab yillar o‘tishiga qaramasdan, 
ilohiy qahrning hosil bo‘lgan makoni bo‘lishi sabab-
li bugungi kunda ham shu yerdan o‘tgan insonlar u 
suvlardan tahorat olmaydilar. Demak, kofir, fosiq va 
g‘ofillar kabi qahri ilohiyni da’vat qiladigan harom 
va sharmandali vasvasalar sodir etiladigan joylardan 
uzoq turish kerak. 

Ikkinchisi:

Ibodatlarimizga e’tiborliroq bo‘lishimizdir. Xu-
susan, namozni kamtarona va jamoat bilan birga ado 
qilishni kanda qilmasligimizdir.

Zero, Alloh taolo kafolat beradi: “(Ey Muham-
mad), Siz Kitob (Qur’on)dan vahiy qilingan nar-
sani tilovat qiling va namozni mukammal ado 
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eting! Albatta, namoz fahsh va yomonlikdan qay-
tarur. Albatta, Allohning zikri (barcha narsadan) 
ulug‘dir. Alloh qilayotgan ishlaringizni bilib tu-
rur”. (Ankabut surasi, 45-oyat)

Uning uchun masjidga qo‘shni va jamoat bilan 
hamnafas bo‘lishga harakat qilish kerak. 

Haqiqatan ham ajdodimiz Usmoniylar nozik 
qalbli bir xalq edilar. Markaziy yerlarda inshootlar 
barpo etdilar. Mahallalar orasida esa kichik-kichik bir 
xonali masjidlar qurdilarki, chiroq bo‘lmagan paytlar-
da ham sahar, oqshom va bomdod namozlarini emin-
erkin hamda xotirjam ado qilsinlar. Shu bilan birga 
namozning fayzi va ma’naviy ozuqasidan mahrum 
qolmasinlar. Xohlasangiz, bir sinab ko‘ring: bir yer-
ga ketasiz, ishingiz bor, faqat azon o‘qilyapti… Av-
tobusdan tushing, namozingizni jamoat bilan qiling, 
so‘ngra davom eting, qarabsizki, ishingiz o‘ngidan 
keladi.

Uchinchisi:

Rasululloh Payg‘ambarimizning:

“Haqiqiy hayot oxirat hayotidir” ta’limotlarini 
unutmaslikdir. Muvaffaqiyatga erishgan paytda buni 
eslab, hoy-u havasga berilmaslik kerakdir. Buning 
uchun dunyoning o‘tkinchi ekanligini, asosiy va aba-
diy hayot oxirat ekanligini doimo ko‘z oldimizga kel-
tirishimiz lozim. Dunyodagi xursandchilikning ham, 
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qiyinchilikning ham ilohiy imtihon ekanligini aslo 
unutmaylik. Hazrati Sulaymon muazzam bir borliq 
va saltanat sohibi etib tayinlangan edi. Faqat qalbini 
dunyo ne’matlarining sohibi bo‘lishdan himoyaladi-
lar. Ne’matlarning asl sohibi bo‘lgan Allohga doimo 
shukrona holatida bo‘lar edilar. Bu go‘zal axloqlari 
sababli ham Alloh taoloning: “Biz Dovudga Sulay-
monni hadya etdik. (Sulaymon) naqadar yaxshi 
bandadir. Darhaqiqat, u (Alloh rozi bo‘ladigan 
yo‘lga) butunlay qaytguvchidir” (Sod surasi, 30-oyat) 
iltifotiga sazovor bo‘ldilar.

Boshqa bir tarafdan yo‘qchilik, xastalik va ming 
bir azoblar bilan imtihon qilingan Ayyub hazratlari 
ham bu imtihonni in’om etgan Alloh taolo ekanligini 
idrok qilib, doimo shu hollariga ham rozi bo‘ldilar, 
hech bir zamon shikoyat etmadilar. Ayyub hazratla-
ri bu rozilik va itoat bilan Robbimizning “(Yana biz 
Ayyubga aytdik): “Qo‘lingga bir bog‘ (novdani) 
olib, u bilan (xotiningni) urgin – qasamingni buz-
magin.” Darhaqiqat, biz (Ayyubni) sabr qilguvchi 
holda topdik. U naqadar yaxshi bandadir. Haqi-
qatan u (Alloh rozi bo‘ladigan yo‘lga) butunlay 
qaytguvchidir” (Sod surasi, 44-oyat) iltifotiga sazovor 
bo‘ldilar.

Shuning uchun biz – mo‘min bandalar qanday 
shartlarda imtihon etilishimiz emas, u imtihonlarda 
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Alloh taoloning roziligini qanchalik qozona olishi-
mizga e’tibor qaratishimiz shart.

Mavlono hazratlari shunday deydilar:

“Sizning ichki dunyoyingiz bir musofirxona ka-
bidir. Sevinch-xursandchiliklar ham, g‘am-qayg‘ular 
ham kelib ketadi. Na xursandchiliklarga aldaning, 
nada g‘am-anduhlarga tashvishlaning! Qayg‘u-
g‘amlar xursandchiligingizga to‘siq bo‘lsa, xafa 
bo‘lmang! Chunki bu anduhlar, sabr qilsangiz, siz  
uchun sevinch va ko‘tarinkilik hozirlamoqdadir”.

Bu dunyo bir imtihon olamidir. Oyati karimada 
Alloh taolo: “Odamlar: “Imon keltirdik”, deyish-
lari bilangina sinalmagan hollarida qoldiriladilar, 
deb o‘ylaydilarmi?!” (Ankabut surasi, 2-oyat) deya bu-
yuradi.

Borligida ham, yo‘qligida ham Alloh taoloning 
rahmatidan panoh topamiz. Asosiy hayot bo‘lgan 
oxiratni biz ham hayotimizning asosi qilamiz. O‘lim, 
foniylik, so‘nggi nafas, qabr, qiyomat, tirilish, hisob-
kitob, tarozi, Sirot ko‘prigi, xullas, oxiratning bizni 
kutgan eng buyuk haqiqiy istiqbol ekanligini aslo 
unutmaymiz.

Oyati karimalarda Alloh taolo buyuradi:

“Yoki sizlarning gumoningizcha biz sizlarni 
behuda (ya’ni dunyoda sizlarga biron vazifa ber-
maydigan, oxiratda hisob-kitob qilmaydigan hol-
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da) yaratdig-u, sizlar bizning huzurimizga qayta-
rilmaysizlarmi?! (Undoq emas!)” (Mo‘minlar surasi, 

115-oyat)

“Men qiyomat kuniga qasam ichurman. Va 
men malomatgo‘y nafsga qasam ichurmanki, 
(hech shak-shubhasiz qayta tirilib, hisob-kitob qi-
linursizlar)!” (Qiyomat surasi, 1–2-oyatlar)

“Inson o‘zini (bu dunyoda din-u imonga bu-
yurilmasdan, oxiratda esa qayta tirilib hisob-kitob 
qilinmasdan) bekor tashlab qo‘yilishini o‘ylarmi 
(ta’ma qilurmi)?!” (Qiyomat surasi, 36-oyat)

“Bas, kim (hayoti-dunyodalik paytida) zar-
ra misolichalik yaxshilik qilsa, (qiyomat kunida) 
o‘shani ko‘rur. Kim zarra misolichalik yomonlik 
qilsa, uni ham ko‘rur”. (Zalzala surasi, 7–8-oyatlar)

“So‘ngra ana shu kunda albatta (hayoti – 
dunyoda sizlarga ato etilgan barcha ne’matlar 
to‘g‘risida mas’ul bo‘lursizlar”. (Takasur surasi, 8-oyat)

Masalan, bugungi kunda qo‘limizdagi telefon-
ga, kichik qurilmaga bir ismni yozsangiz, “taq” etib 
ma’lumotlar chiqadi. Shunga o‘xshab yelkamizdagi 
ikki farishtalar ham har bir qilgan amalimizni qayd 
etib boradi. Bu qaydlar hisob-kitob kuni ochiladigan 
oxirat daftarimizga jo‘natiladi.

U kuni:
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“(Va unga deyilur): “Nomayi a’molini o‘qi! 
Bugun o‘z nafsing o‘zingga qarshi yetarli hisob-
chidir”. (Isro surasi, 14-oyat)

Ko‘zlar gapiradi! Bu ko‘zlar nimalarni ko‘rdi? 
Alloh senga bu ko‘zlarni nima uchun berdi?..

Alloh senga nega quloq berdi, sen qanday ovoz-
larni eshitding?

Tiling ham gapiradi! Nimalarni aytding? Qan-
chalik yaxshi, qanchalik yomon so‘zlashding?..

Qisqa qilib aytganda, u kun bir og‘ir kundir. 
Ya’ni u kunga bu dunyoda hozirlik ko‘ramiz. Buning 
uchun toat-ibodatlarimizga e’tiborliroq bo‘lamiz. 
O‘limni va oxiratni tez-tez tafakkur qilamiz. Agar 
zehnimiz va qalbimiz shu chuqur tafakkur ichida 
bo‘lsa, zamonning yomonliklaridan o‘zimizni himoya 
qilishimiz oson bo‘ladi. 

To‘rtinchisi:

Taqvo sohibi bo‘lamiz.

Alloh taolo nimaga buyurdi? Allohning Rasuli 
qanday tatbiq etdilar? Sahobalar qanday yashashdi? 
Bizlar ham 1400 yildan keyin sahobayi kiromlarning 
davomchilari bo‘lib yashaymiz.

Taqvo aslida nima?
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Taqvo – Alloh sevgisi va qo‘rquvi tufayli harom-
harish ishlardan o‘zini qat’iy ehtiyot qila olishdir.

Hazrati Umar bir kuni Ubay ibn Ka’bdan 
“taqvo” nima ekanligini so‘radilar. Ubay ibn Ka’b 
ularga:

“Siz hech tikanli bir yo‘lda yurdingizmi, ey 
Umar?” dedilar.

Hazrati Umar:

“Ha, yurdim” deya javob berishlari bilanoq:

“Yaxshi, nima qildingiz?” deya so‘radilar.

Hazrati Umar:

“Etagimni ko‘tardim va tikanlarning menga zarar 
bermasligi uchun butun diqqatimni jalb etdim”, deya 
javob berdilar. Bu safar Ubay ibn Ka’b:

“Mana shu taqvo bo‘lur” dedilar.

Ya’ni gunoh va harom tikanlarga qoqilishdan 
o‘ta ehtiyot bo‘lishligimizdir.

Bugungi kundagi insonlar – televizor, internet, 
reklamalar, global madaniyat istilosi qarshisida xuddi 
to‘fonda suzayotgan yog‘och misoli, harom va gu-
nohlarning girdobiga ilinadilar.

Bu “olomon” g‘aflatidan himoyalanishning 
yo‘li, Allohning roziligi va muhabbatini yo‘qotmaslik 
qo‘rquvi, ya’ni taqvo tuyg‘usi bilan to‘la bir qalb so-
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hibi bo‘la olishdir. Taqvo bilan qalban yuksaklikka 
erishmoqlikdir.

Taqvoning eng go‘zal ko‘rinishlari: kufr, nifoq 
va shirkdan xuddi otashin olovga tushishdan qoch-
moq kabidir. Alloh taoloning buyurgan amallarini 
haqqona va to‘g‘ri ado etishdir.

Ilohiy bir imtihon makoni bo‘lgan bu dunyoda, 
xuddi minalangan maydonda yurgandek, hayotimiz-
ning har sahifasida tashlayotgan qadamlarimizga diq-
qatli bo‘lishimiz lozim. Buning uchun musulmonlikni 
ma’lum bir davrlarga xos marosim emas, balki har bir 
olgan nafasimizni tartibga soluvchi bir umrlik taqvo 
hayoti ekanligini aqlimizdan chiqarmaylikki, tanla-
gan yo‘limizdan adashmaylik.

Boshqacha qilib aytganda, ixlos va tanlagan 
yo‘limizdan adashmasligimiz uchun Alloh taologa 
doimo duo va iltijolar qilib yashaymiz.



Ateizm va deizm fitnasi

Mavlono hazratlari buyuradi:

“Agarki burning hid bilmasa,
Hech bo‘lmaganda guldan ayb qidirma”.
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Yosh avlodlarning ichki dunyosida 
ateizm va deizmning ta’sirlari, ayniqsa, bu-
gungi kunimizda ortib bormoqda. Buning 
asosiy sabablari nimalardir? Bunday illat-
larning oldini olish va to‘g‘ri imon sohibi 
bo‘lish uchun nimalarni tavsiya qilasiz?

Bugungi kunda “global madaniyat” islom 
jug‘rofiyasini istilo qilish arafasida, desak adashmay-
miz. Qanday bir dushman istilosi desangiz, bugungi 
kundagi bir madaniyat istilosi deymiz. Nafsoniyatni 
junbushga keltiradigan reklamalar, isrofgarchilikka 
olib keladigan modalar, televizordagi oldi-qochdi 
ko‘rsatuvlar, internetning qing‘ir ko‘chalari, manfiy 
talqin va targ‘ibotlari mudhish ma’naviy qashshoq-
likka olib keladi. Insonlarning aql va qalb dunyolari 
tarqoq bo‘lib qoladi. Maqsad bilan vosita bir-biriga 
qorishib ketadi. Kayf-u safo va yeb-ichishdan ibo-
rat bo‘lib qoldi bu hayot. Qalblar dunyosining asiri, 
nafsning shahvoniy istaklari quliga aylanib boryapti. 
Ruhiyatdagi qoniqish insoniyatni shaxsiy va ijtimoiy 
tanglikka yetaklaydi. 



N

66

Bugungi yoshlar bilan 12 savol-javobo

 

Oxirat tashvishlaridan uzoqlashib, oxiratsiz bir 
dunyo tushunchasi insonlarga singdirilmoqda. Islom 
dunyosini o‘z ahkomlariga begona qilishni istagan 
materialistik G‘arbning talqinlari ham insonlarni asta-
sekin dindan – imondan uzoqlashtirmoqda, ma’naviy 
tanglikka yetaklamoqda. Islom dini esa, afsuski, ye-
tarlicha ma’lum emas.

Istanbulda taxminan yigirma-o‘ttiz yil oldin 
bo‘lib o‘tgan bir voqeani hikoya qilib berishni xoh-
lardim.

Fransuz Kommunistik partiyasi a’zosi Roje Ga-
rodi Istanbulga kelgan edi. Yulduz saroyida xuddi 
bugungi savol-javob tadbiriga o‘xshash bir konferen-
siya o‘tkazilayotgan edi. Unga aytdilar:

“Siz bir vaqtlar kommunizmni, Marksning bu-
tun fikr-g‘oyalarini to‘play oladigan bir kommunist 
edingiz. Endi esa musulmon bo‘ldingiz. Nima uchun 
katolik xristian, kommunist edingiz, endi nima uchun 
musulmon bo‘ldingiz?”

U shunday javob berdi:

“Men katolik edim. Amerikaga tahsil olgani ket-
gandim. U paytlar butun jahon bozorini qo‘lga olish 
(monopoliya) uchun trastlar, kartellar (kompaniyalar) 
kim bilsin qancha tonna bug‘doy to‘plar edilar, qan-
cha tonna sut yig‘ishardi. Bunday shafqatsizlikka, 
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bunday marhamatsizlikka ich-ichimdan isyon keldi. 
Bu isyon meni kommunizmga tortqiladi.

Qarasamki, kommunizmda na ruhiyat qolgan, na 
zarracha vijdon. Uning uchun katoliklik bilan kom-
munizm orasida bir ko‘prik quray-da, shunday bir 
ma’naviyat beray dedim. Qarasam, bu ham foyda ber-
madi, shundaylikcha qoldim. Keyin esa men uchun 
“otish buyrug‘i” chiqarildi. (Nima sababdan chiqaril-
ganini aytmadi) Bir askar menga rahm qildi va men 
qochdim. Sotsiolog bo‘lganim uchun bu askar meni 
nima sababdan qo‘yib yubordi, deya qiziqdim. Bor-
dim va uni topdim.

“Meni otishga buyruq bo‘lgani holda sen nima 
uchun qo‘yib yubording?”

U: “Men musulmonman, siz nima ayb qilganin-
gizni bilmayman-ku. O‘limingizga sababchi bo‘lishni 
xohlamadim. Shuning uchun sizga rahm qildim. Siz 
esa qochdingiz”, deya javob berdi.

Shu paytgacha islomni bir qavm dini deb 
o‘ylardim. Qiziqish bildirdim. Ayni paytda iqtisodchi 
bo‘lganim uchun avvalo iqtisoddan boshlashni ista-
dim:

Foiz nimadir? Chunki kommunizmda foiz taqiq-
langan. Bir ekspluatatsiya tizimidir. Islom dinida foiz 
nima? Unga qiziqib qoldim.
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(Hazrati Bilolni nazarda tutib, quyidagi ifodani 
berib o‘tdi)

Bilolning bir voqeasi meni xotirjam qildi. Bilol 
Allohning Rasuliga bir xurmo mevasini olib keldi. 
Rasululloh Payg‘ambarimiz xurmoga qarab:

“Bilol, bu xurmoni qayerdan oldingiz?” dedilar.

Hazrati Bilol esa:

“Bizda oddiy navli xurmo bor edi. Rasululloh 
(sollallohu alayhi vasallam) tanovul qilsinlar, degan 
niyatda undan ikki o‘lchovlik miqdorda olib, evaziga 
bu (yaxshi navli) xurmodan bir o‘lchovlik almashtirib 
olardik”.

Bunga javoban Payg‘ambarimiz:

“Evoh! Bu riboning, foizning o‘zginasi, also 
bunday qila ko‘rmang!” deya buyurdilar.

So‘ngra bir yechim ko‘rsatdilar:

“Agar yaxshi bir xurmo sotib olishni istasangiz, 
qo‘lingizdagilarni soting, so‘ngra uning puli bilan 
yaxshi bir halol xurmo sotib oling”.

Qarasamki, Rasululloh oz bo‘lsa ham, foizga yon 
bermadilar. Bu voqea meni butun islom dinini tadqiq 
etishga undadi.

Bu yerda Abu Hanifaning huquqshunoslikka 
oid shoh asariga duch keldim. U men uchun haqiqiy 
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huquq mentaliteti bo‘ldi! Bu asar mening ko‘nglimga 
bir yorug‘lik olib keldi, menga yo‘l ko‘rsatdi. Faqat 
bugun shuni aytishim kerakki, afsuski, islom dunyo-
si Abu Hanifa kabi jahon darajasidagi huquqshunos-
ni tanimaydi. Abu Hanifaning huquq mentalitetini 
men o‘rgataman. Holbuki, men endigina musulmon 
bo‘ldim.

Siz sog‘lomsiz, faqat o‘zingizni xasta deb 
o‘ylaysiz. Siz kasallikka chalingan G‘arbga taqlid qil-
yabsiz. Hech zamonda sog‘lom odam, kasal odamga 
taqlid qiladimi?.. Demak, avvalo o‘zimizning qadri-
mizga yetaylik. Muqaddas ahkomlarimizning qiyma-
tini bilaylik. Aks holda, Xudo asrasin, xazina ustidagi 
ochko‘z badbaxtlardan farqimiz qolmaydi!..

Haqiqatan ham bugungi kunimizdagi G‘arb 
dunyosi xasta. Boisi manfaatparast, pragmatist, xris-
tianlik ruhlari to‘ydira olmayapti, chunki aslida ichi 
bo‘sh. Xristianlik ilk zarbani Pavlosdan yedi. Pavlos 
qonunni bekor qildi.

“Siz ota, o‘g‘il, Ruh ul-Quddusga, ya’ni uchlikka 
ishoning, qolganini qo‘ying dedi. Tavrotning qoidala-
ri, hukmlari sizning ustingizdan nazorat qilmoqdadir! 
Ahkom va qonun chiqarish ishi Sezarga oiddir” dedi.

Ya’ni sizlar qanday xohlasangiz, shunday yas-
hanglar. Sizlarning dunyoviy huquqingizni qirol-
lar ta’sis etadilar, dedi. Bu esa qirollarga qo‘l keldi. 
So‘ngra ruhoniylar birin-ketin to‘planishdi. Bu ru-
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honiylar, xristianlikning aqidalarini o‘zaro yangidan 
ta’sis etdilar. Ya’ni aqidalarga insonlar qaror berishdi.

325 nafar to‘plangan Iznik kengashi hazrati Iso-
ning Payg‘ambar ekanligiga qaror berdilar.

381 nafar Istanbul kengashi Ruh ul-Qudusning 
Payg‘ambar ekanligini qabul qildi. 

431 nafar Efes kengashi hazrati Maryamga 
“tangrini dunyoga keltirgan” degan maqom berdi. 
Hazrati Isoning ham inson, ham tangri o‘laroq ikki 
tabiatli ekanligi qabul qilindi.

451 nafar Kadiko‘y kengashi esa hazrati Isoni 
yagona tabiatli, ya’ni ilohiylik ekanligini aytgan Shar-
qiy cherkovlarning (misrliklar, armanlar, suriyaliklar 
va habashlar) bid’atchi ekanligi e’lon qilindi.

787 nafar Ikkinchi Iznik kengashida ham ikona-
larga (diniy tasvirlar) sig‘inish gunoh emasligiga qa-
ror berildi. Holbuki, 200 yil oldin ikonalarga sig‘inish 
gunoh bo‘lish-bo‘lmasligi borasida tortishuvlar bo‘lib 
o‘tgandi, hatto imperatorlar tarafidan ikonalar taqiq-
langan edi. 

Ortodoks xristianlari avvalo 7-kengashni qabul 
qilishgan. Katolik xristianlari esa 1965-yilda tashkil 
qilingan 21-chaqiruv Kengashini qabul qilishgan. Ka-
tolik Vatikanning oxirgi bu kengashida boshqa maz-
hab va dinlar orasida “dialog” (muloqot) chaqiruvi 
amalga oshirildi. Qisqacha qilib aytganda, bugungi 
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kundagi xristianlik dinining aqidalarini Kengash maj-
lislari shakllantirdi. Shariat bekor qilindi, dinning o‘zi 
esa bo‘m-bo‘shligicha qoldi. Cherkovlar manfaa ti 
yo‘lida gunoh chiqarish usulini o‘ylab topdi. Bir in-
son xuddi o‘zidek boshqa bir insonning gunohini chi-
qarishni boshladi.

Shu o‘rinda, Nejip Fozil Kisakurekdan eshitgan 
bir ajib xotirani hikoya qilib beraman:

Toynbey ismli odam Misrga ketayotgan edi. 
Kasbi sotsiolog bo‘lgani uchun g‘arib bir tilanchining 
yoniga kelib:

“Senga pul bersam, nima qilasan?” deb so‘rabdi.

Tilanchi debdi:

“Allohga siz uchun duo qilaman”.

“Yaxshi, sening duoyingni Alloh qabul qiladi-
mi?” deya so‘radi Toynbeydan.

U tilanchi aytibdiki:

“Beyim, men duo qilaman, qolganini bilmayman. 
Alloh xohlasa qabul qilar, xohlasa qabul qilmas”.

Toynbey qo‘shimcha qilibdi:

“Biz dono va bilim sohibi deb ataydigan ruho-
niylar o‘zlari kabi boshqa insonning gunohini chiqar-
ganliklarini aytishyapti. Bu yerda esa bir dinning eng 
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g‘arib insoni “Alloh xohlasa qabul qilar, xohlamasa 
yo‘q” deydi”.

Mana, bugungi kunimizdagi nasroniylik dini o‘z 
ichiga bunday mantiqsiz amallar mavjud bo‘lgan tu-
zilishni qabul qildi. Faqat nasroniylikning bu ahvoli 
– nafsoniy hayotning xotirjam yashashga imkon ber-
gani uning ko‘plab a’zolariga juda yoqadi.

Men islom dini bilan sharaflangan bir eski mis-
sionerga yuzlandim:

“Bugun xristianlik dinining ichi bo‘m-bo‘shdir, 
cherkovlar sotilyapti dedim. Muayyan guruhda islo-
miyatga moyillik bor, lekin nega katta ommada bun-
day emas?” dedim.

U esa:

“Chunki islom dini mukammaldir. Xristianlik 
esa bo‘m-bo‘sh, hamma narsa ozod va erkin. Musul-
mon insonning kunda besh vaqt namozi bor, ro‘zasi 
bor, zakoti bor, xayr-ehsoni bor, odob-axloqi, savdo-
si, huquqiy hukmlari bor… Bularning hech biri xris-
tianlikda yo‘q”, dedi.

Uning ichi bo‘shligi inson ruhiyatida qanoatsiz-
likni paydo qildi. Insonlar nasroniylikdan bir qancha 
ayblar topa boshlagandan so‘ng ateizmga og‘ishni 
boshladilar. Xususan, bugun Yevropada ateizm tobo-
ra ko‘p tarqalmoqda.
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Holbuki, ateizmning hech bir mantiqli tara-
fi yo‘q. Ya’ni koinot qanday qilib o‘z-o‘zidan pay-
do bo‘lishi mumkin? Shu chiroq ham qanday qilib 
o‘z-o‘zidan paydo bo‘lishi mumkin? O‘z-o‘zidan 
paydo bo‘ladigan hech bir narsa yo‘q… Ateizm, 
ya’ni dinsizlik / ishonchsizlik asosan sog‘lom fikrli 
va pok qalbli inson uchun imkonsizdir. Agar, ta’bir 
joiz bo‘lsa, bu aqlning tutilishi, qalbning hayron 
qolishidir. Zero koinotdagi mukammal ishlaydigan 
va hayotga imkon yaratadigan ekologik muvozanat 
ham bu ko‘r-ko‘rona tasodiflar natijasi bo‘lmasligini  
ochiq-oydin bildiradi. Shuning uchun Alloh taoloning 
Qur’oni karimdagi ilk amri: “Yaratgan Robbing-
ning nomi bilan o‘qi!” dir.

Ya’ni hayotga shunchaki bekorga nazar tashla-
ma! Hech bir narsa bekorga yaratilmagan…

Alloh taolo yerda va ko‘kda, insonlar va olamda 
har narsani U zotning borligiga, birligiga, qudratiga 
belgi sifatida bir tafakkur ozuqasi holida in’om etdi.

Ko‘rgan, eshitgan va his qilgan qalblar bu koi-
notda ilohiy qudrat va azamat tajallilaridan boshqa 
narsani ko‘rmaydilar.

Shunga qaramasdan Alloh taoloning “Al-Boriy” 
va “Al-Musavvir”larining tajallilaridan g‘ofil qol-
gan, shamollarning, soylarning va tog‘larning sokin 
tilini tushunmaydigan bema’ni qalblarning holiga 
voy!..



N

74

Bugungi yoshlar bilan 12 savol-javobo

 

Alloh taoloning bu qadar ilohiy azamat tajallilari 
qarshisida qalbi ko‘r bo‘lganlarning holi – xazina us-
tida ochko‘z badbaxtlardan farq qilmaydi…

Dunyoda, xususan, yosh avlodlarda bunday inkor 
tamoyillarining bo‘lish sababini manfiy tashviqotlar-
dan izlamoq lozimdir. Yo‘qsa, e’tiqoddagi mazhabi-
miz bo‘lgan Moturidiy olimlari shunday deganlar:

“Hatto, o‘z-o‘ziga hech bir kitob va Payg‘ambar 
ulashmagan kishining ham Alloh borligini qabul eti-
shi kerak”.

Ya’ni koinot bir tafakkur darsxonasi, bir imon 
laboratoriyasidir. Bu yerda ishonmoq uchun aqlga 
bekor qilish belgisini urish, ahmoq bo‘lish, qalb ko‘r 
bo‘lishi lozim.

Bir Alloh do‘sti aytadi:

“Alloh taolo shunday zohirki, zuhurining shidda-
tidan g‘oyibdir”.

Qara, shu gul qora tuproqdan qanday chiqadi? 
Qancha kaloriya ishlaydi, qancha dekaratsiya ishlaydi 
uning uchun?.. Alloh taolo buni kimga beradi? Inson 
qadami yetmagan boshqa sayyoralarda, yulduzlarda 
nega bunday tajallilar yo‘q?..

Jamiki borliq Alloh taoloning bir dalilidir. Albat-
ta, bu bilimdon va orif kishilar uchun. 

Bir oqil zot aytadi:
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“Bu jahon ilm sohiblari uchun sayri badoyi 
(ya’ni ilohiy san’atni ibrat bilan tomosha etuvchilar) 
vasilasidir, ahmoqlar uchun esa yegulik va shahvat-
dan iboratdir!”

Shayx Sa’diy Sheroziy esa shunday deydilar:

“Idrok sohiblari uchun daraxtlardagi har bir 
yaproq ma’rifatulloh (ya’ni Alloh taoloni qalban bi-
lish) xususidagi bir devondir, mufassal bir kitobdir. 
G‘ofillar uchun esa butun daraxtlar tugul, bir yaproq 
ham emasdir”.

Alloh taolo har bir narsani mukammal o‘lchov 
bilan yaratdi. Shu koinotni tomosha qilgan paytimiz 
zarradan kurraga qadar hamma narsada bir mukam-
mallik bordek. Ya’ni har bir narsada ilohiy bir tartib, 
ilohiy bir intizom ajralib turadi.

Bir nechta misol beradigan bo‘lsak:

To‘rt unsur deb ataydigan, ya’ni olov, havo, 
suv va tuproq hech qaysisi bir-biri bilan aralashib 
ketmaydi.

Masalan, dunyoning qaysidir burchagidagi mag-
ma tabaqasi aytishlaricha, tagimizda mudhish bir 
olov okeanidir. Ustimizdagi Quyosh esa muazzam 
bir olov to‘pidir. Ikkisi ham chegarasidan chiqmay, 
bir-biriga qorishib ketmaydi. Robbimiz bu ikki otash 
orasida bizdek qullariga salqin va osoyishta bir hayot 
baxsh etmoqda.
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Alloh taolo:

“Quyosh ham, Oy ham (aniq) hisob-o‘lchov 
bilan (joriy bo‘lur)”, deb buyuradi. (Rahmon surasi, 
5-oyat)

Masalan, Quyosh bilan Yer sharining orasidagi 
masofa biroz uzoqroq bo‘lganda, har yer qutblarga 
aylanardi. Yoki mavjud bo‘lganidan biroz yaqinroq 
bo‘lsaydi, bu safargisida esa hamma narsalar qovu-
rilib bitardi.

Yana shuni ta’kidlash kerakki, Yer sharining 
o‘qida 23,5 darajalik qiyalik bo‘lmaganida mavsum-
lar bo‘lmasdi. Bu holatda yoz bo‘lgan yerlar doim 
yozligicha, qish bo‘lgan yerlar doim qishligicha qo-
lardi.

Dunyoning o‘z o‘qi atrofida aylanish tezligi bi-
roz sekin bo‘lsa, kecha va kunduz orasidagi harakat 
farqlari juda katta bo‘lardi. Yanada tez harakatlan-
ganda edi, atmosfera shamollari juda katta kuchga ega 
bo‘lib, quyumlar va to‘fonlar hayotni imkonsiz qoldi-
rardi. Yer qobig‘i ham yana biroz qalin bo‘lganida, 
butun jonzotlarning hayoti uchun zarur bo‘lgan kislo-
rod bo‘lmas edi. Qalin tuproq tabaqasi mavjud kislo-
rodni o‘ziga tortardi va hayot yaroqsiz holga kelardi.

Dengizlar ham shunday. Dengizlar bugungi 
me’yoridan yana biroz ko‘p bo‘lganida, bu ortiqcha 
suvlar, karbonat oksidi va kislorodni o‘ziga tortib 
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olishidan yer yuzida hayot bo‘lmas, o‘simliklar ham 
o‘smas edi. Yer shari atrofidagi atmosfera qatlami bi-
roz yupqa bo‘lganida meteoritlar har kuni yerga tus-
hardi.

Havodagi 77% azot, 21% kislorod chegarasi 
o‘zgarsa, hayot qanday qilib davom etishi mumkin 
bo‘lardi? Buni hech o‘ylab ko‘rganmisiz?

Bu xususda bir xotirani hikoya qilib beray:

Bir kuni Madinadan qaytayotgan edim. Samol-
yotda styuardessalar oldimga keldi va:

– Siz o‘qituvchi ekansiz, – deyishdi.

– Yo‘q, shunday deyishadi, – dedim.

– Bizga bir tavsiya bering.

– Qarang, sizlar doim samolyotda uchasizlar. 
Yuqorida kislorod oz, samolyotdagi kislorod esa yer-
dagi bilan bir xil. Buning uchun davomli kislorodni 
sozlash amalga oshiriladi. Buzilib qolgan payti kis-
lorod maskalari keladi deysizlar. Yer yuzidagi qaysi 
inson: “Ehtimol ertaga havoning 21% kislorodi, 77% 
azoti o‘zgarishi mumkin, kislorod balloni bilan sayr 
qilaman”, deb ayta oladi?

Kezi kelganda ateist ham ilohiy irodaga taslim 
bo‘ladi. Faqat qalbining ko‘rligi ishonishga yo‘l ber-
maydi.
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Darhaqiqat, bitta ateist bo‘lsa ham, qancha inkor 
qilmasin, koinotdagi ilohiy tartibga tan berib, huzur 
ichida yashashi mumkin. Har bir inson ilohiy qudrat-
ga ishonch bilan hayotini davom ettiryapti. U qudrat 
sohibini tafakkur qila olmoq faqatgina go‘zal xulqli-
larning nasibidir.

Suv – H2O, ya’ni ikki gidroksid bitta kisloroddan 
tashkil topgan. Biri yonuvchi, biri yoquvchi. Agar shu 
ikki unsur erkin holda qolganda edi, hamma narsalar 
bir-biriga aralashib, hayot mavjud bo‘lmasdi. Bu bir 
buyuk san’at va qudratdirki, Alloh taolo yonuvchi bi-
lan yoquvchini birlashtirdi va ularni butun maxluqot 
uchun hayot manbayiga aylantirdi.

Suv loyqa bo‘lib kirlanganda, osmon-u falakka 
chiqib eng go‘zal shaklda tozalanib, rahmat yomg‘iri 
bo‘lib yer yuziga qaytib tushadi.

Baliqlar suvning ichida kislorod bilan yashaydi-
lar, suvdan tashqarida esa halok bo‘ladilar. Holbuki, 
havodagi kislorod suvdagi kisloroddan ancha ko‘pdir. 

Tuproq unumdorligini doim o‘zida saqlab qoladi. 
Agar saqlab qolmasa-chi? Har bir gul o‘z mavsumida 
ochiladi, meva-sabzavotlar o‘z mavsumida pishib ye-
tiladi. Go‘yo har birining tagida biror qurilma bordek. 
Barchasi o‘z joyida, ilohiy bir tartib asosidadir. Bu bir 
muhtasham ekologik tenglikdir.
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Koinotdagi bu qadar mukammal nizom, shu qa-
dar nozik va hassos tenglik qarshisida insonning be-
hudaga yaratilganini o‘ylashi va boshqa jonzotlar sin-
gari ongsiz ravishda hayot uchun kurashishi – qalb-
ning qorong‘u xarobaga aylanishidan boshqa narsa 
emas. Koinotdagi har bir harakat uchun juda nozik va 
aniq o‘lchov belgilangan. Bu o‘lchovlar biroz bo‘lsa 
ham, ortib yoki kamaysa, shu ko‘rib turganimiz tartib-
qoida va uyg‘unlik darhol vayron bo‘ladi. Alloh taolo 
bu tartib-qoida va uyg‘unlikni insoniyatning xizmati-
ga taqdim qilgandir. Oyati karimalarda shunday bu-
yuriladi:

“U o‘z tomonidan (ya’ni o‘z xohish-irodasi 
bilan) sizlarga osmonlardagi va yerdagi barcha 
narsalarni bo‘ysundirdi. Albatta, bunda tafakkur 
qiladigan qavm uchun ibrat (va Allohning qudra-
tiga ishorat) bordir”. (Josiya surasi, 13-oyat)

“(Ey insonlar), Alloh osmonlar va yer-
dagi barcha narsalarni sizlarga bo‘ysundirib 
qo‘yganini va sizlarga barcha zohiriy va botiniy 
(ya’ni moddiy-ma’naviy) ne’matlarini komil qilib 
berganini ko‘rmadinglarmi?! Odamlar orasida 
shunday kimsalar ham borki, ular o‘zlari bilma-
gan, hidoyat topmagan va yorqin kitob-hujjatga 
ega bo‘lmagan hollarida Alloh xususida mujodala 
qilurlar”. (Luqmon surasi, 20-oyat)
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“(U) yetti osmonni ustma-ust qilib yaratgan 
zotdirki, siz U Rahmonning (mehribon zotning) 
yaratishida biron tafovut-nuqsonni ko‘rmassiz. 
Endi ko‘zingizni yana (samoga) qaytaring-chi, 
(unda) biron futur-yoriqni ko‘rarmikinsiz? 
So‘ngra ko‘zingizni qayta-qayta (samoga) qay-
taring, ko‘zingiz sizga charchab, holdan toygan 
holda qaytur, (ammo Alloh taolo yaratgan osmon-
lardan biron ayb-nuqson topa olmas”. (Mulk surasi, 
3-4-oyatlar)

“U zot osmonni baland qilib qo‘ydi va sizlar 
tosh-tarozida to‘g‘onga tushmasliklaringiz (ya’ni 
o‘zgalarga zulm qilmasliklaringiz) uchun mezon-
tarozini o‘rnatdi”. (Rahmon surasi, 7–8-oyatlar)

Insonlarga qaragan paytimizda bu ilohiy nizom 
ko‘zga tashlanadi:

Odamzod o‘ziga bir nazar tashlasin. Qandaydir 
kamchiligi bormi? Vujudida ortiqcha suyak mavjud-
mi? Yoxud qaysidir suyak kammi?

Nimaga muhtojliging bor: ikki oyoq lozim, Alloh 
taolo ikki oyoq ato qiladi. Ikki qo‘l kerak, ikki qo‘l 
ato etadi. Ko‘zimiz, qulog‘imiz qayerda bo‘ladi: bosh 
qismida. Boshqa yerda yo boshqa makonda emas. 
Masalan, odamzod bir oyoqlab yurolmaydi yoki 
oyoqlarining biri ikkinchisidan biroz uzun bo‘lsa 
ham, bemalol harakatlana olmaydi. Bir qo‘lli bo‘lsa 
ham, ishlarini to‘g‘ri bajarolmasdi. Ko‘z, quloq, til 
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barchasi ayri tartibdadir. Birontasi bo‘lmasa ham, ta-
naning uyg‘unligi va tengligi buziladi.

Kimdir sizga: “Ber ko‘zingni, ol dunyoni!” desa, 
kim almashadi? Har bir hujayra o‘z vazifasini bajara-
digan a’zoda joylashgan. Inson bir tomchi suyuqlik 
holida ekan, xuddi musobaqa hushtagi chalinib, har 
bir hujayralar o‘z vazifasini bajaradigan a’zoga qarab 
yuguradi. Ko‘z hujayrasi yurakka bormaydi. Yurak 
hujayrasi esa jigardan o‘rin olmaydi. Tananing sa-
lomatligi va tengligi butun a’zolarning uyg‘unligiga 
bog‘liqdir.

Butun koinot Alloh taoloning ilohiy qudrati va 
ulug‘vorligining namunasidir. Alloh taolo uni inson 
idrokiga ko‘ra tartibga solgan. Inson unga qalbidagi 
muhabbat bilan, ibrat bilan, tafakkur bilan, taqvo bi-
lan boqsin…

Mo‘min kishi koinotdagi bu ilohiy uyg‘unlikni 
o‘zi bilan olib yuradi. Toat-ibodatlar, axloq, muomala 
barchasi bir nafislik ichida bo‘lishidir.

Alloh taolo buyuradi:

“Yoki sizlarning gumoningizcha biz sizlarni 
behuda (ya’ni dunyoda sizlarga biron vazifa ber-
maydigan, oxiratda hisob-kitob qilmaydigan hol-
da) yaratdig-u, sizlar bizning huzurimizga qayta-
rilmaysizlarmi?!” (Mo‘minlar surasi, 115-oyat)
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Barcha jonzotlar odamzod uchun yaratildi. Al-
batta, inson ham Allohga qullik uchun. Aks holda, 
yaratilganining ma’nosi bo‘lmasdi. Bunday ulug‘vor-
lik qarshisida ishonmaslik qalbning ko‘rligi deyiladi. 
Alloh taoloni inkor qilish mumkin emas. Barcha nar-
salar Allohning ko‘z o‘ngidadir. 

Alloh taolo ateistik g‘oyada yurgan g‘ofil inson-
lardan mulzam qiluvchi bir uslubda so‘raydi: 

“Yoki ular hech narsadan (ya’ni yaratuvchi-
siz) yaralib qolganmilar?! Yoki ular o‘zlari yara-
tuvchimilar?!” (Tur surasi, 35-oyat)

Alloh taolo so‘raydi: o‘z-o‘zidan yaratilgan bi-
ron narsa bormi?

Uning uchun ateizm, ishonchizlikka ergashish-
ning eng muhim sababi – kofir va fosiqlar bilan bir 
bo‘lishdir. Ular bilan zohiriy barobarlik oxir-oqibat 
qalban birlikka olib keladi.

Rasululloh Payg‘ambarimiz Samud qavmining 
asrlar oldin talafotga uchragan xarobalari oldidan 
o‘tar ekanlar, sahobayi kiromlarga ogohlantirish ber-
dilar:

“Bu yerdan tez va g‘amginlik bilan o‘ting, suv 
ham olmang, olgan bo‘lsangiz, to‘kib tashlang!”

Bugun kunimizda erta tongdan to oqshomga qa-
dar katta ekranlardan, telefonlardan, televizorlardan 
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va kir ko‘chalardan kufr ahlining nashrlarini tomosha 
qiladigan, tashviqotlariga mahliyo bo‘lib qolgan inso-
niyatning holini bir o‘ylab fikr qilaylik.

Agar ta’lim-tarbiya va bilim berish borasida sust-
kashlikka yo‘l qo‘ysak, diniy bilim va ko‘nikmalarni 
hamda Qur’on va islom haqiqatlarini to‘g‘ri tushun-
tira olmasak, bizning yosh avlodimiz begonalarning 
davomchilari bo‘lishi mumkin.

“Ulardan kuching yetgan kimsani ovozing bi-
lan qo‘zg‘at, ularning ustiga otliq va piyoda (lash-
karingni) tort, topgan mol-davlat va bola-chaqa-
larida ularga sherik bo‘l (ya’ni ularni haromdan 
mol-dunyo va bola-chaqa orttirishga unda), ularga 
(yolg‘on) va’dalar qil. Darhaqiqat, shayton ularga 
faqat aldov-yolg‘on narsalargina va’da qilur”. (Isro 
surasi, 64-oyat)

Farzandingizning biologik ota-onasi bo‘lishingiz 
hech qanday ahamiyat kasb etmaydi. Agar uni shay-
ton emizsa, kufr ahli boqib, katta qilsa, ularning avlo-
di bo‘ladi.

Bu xususda juda ham e’tiborli bo‘lishimiz lozim. 
Hozirgi islom dini ta’limotining og‘riqli nuqtasi sifa-
tida “deizm” fitnasi paydo bo‘ldi. Alloh bordir deb 
aytadi, inkor etadigan holat yo‘q, chunki qanday qi-
lib qo‘y va o‘t-o‘simliklar yaratgan, ularga bir qullik 
mas’uliyatini bermagan bo‘lsa, insonlarga ham shun-
daydir, deydilar. Bari quruq safsata gaplar…
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Alloh taolo esa Qur’oni karimda:

“Inson o‘zini (bu dunyoda din-u imonga bu-
yurilmasdan, oxiratda esa qayta tirilib hisob-kitob 
qilinmasdan) bekor tashlab qo‘yilishini o‘ylarmi 
(ta’ma qilurmi)?!” (Qiyomat surasi, 36-oyat)

“Biz osmon va Yerni hamda ularning orasida-
gi narsalarni o‘ynab  (behuda) yaratganimiz yo‘q. 
(Balki o‘z qudratimizni namoyon qilish uchun va 
bandalarimiz foydalanishlari uchun yaratdik)”, 
(Anbiyo surasi, 16-oyat) deb buyuradi va doim ogohlan-
tiradi. 

Deizm ham bir kasallikdir. Mutlaq Yaratguvchi-
ni inkor qilish uchun ahmoq bo‘lish kerak, degan edik. 
Deist go‘yo Yaratganni inkor etmayotgandek, aslida 
esa uning Robbisi bo‘lishini, ya’ni uning buyurgan 
amallarini rad qiladi. Uning kitobini, Payg‘ambarini 
va ahkomlarini inkor qiladi. U holda insonning bosh-
qa jonzotlardan nima farqi bo‘ladi?..

Faqat dinga, sunnatga, mazhabga va ahkomlarga 
doir fikrni chalg‘ituvchi tortishuvlar va jamiyatimiz-
ning diniy ta’limdan bexabarligi, afsuski, bu fitnalar-
ga yo‘l ochmoqda.

Bugungi islom dini qadriyatlarini to‘liq ma’nolari 
bilan o‘rgatish uchun jiddiy tahsil kerakdir. Buning 
uchun butun yoz oyidagi kurslar yetmaydi. Kunimiz-
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dagi ta’lim metodikasi va shartlari sifatida imom-xa-
tib maktablari ham yetmaydi.

Rasululloh Payg‘ambarimiz sahobayi kirom-
larga 23 yil islomni o‘rgatdilar. Bu madaniyat faqat 
23 yilda yakuniga yetdi. Demakki, bularning bar-
chasini hayotimiz davomida o‘zimiz uchun dasturi-
lamal qilishimiz lozim. Faqatgina taqvo ahli va yo‘l 
ko‘rsatuvchi ustozlardan tahsil olish lozim.

Bolalikda yoz ta’tili, ya’ni qisqa muddat masjid-
ga chiqish yoki maktablarda haftada bir soat beriladi-
gan diniy madaniyat darsini diniy tahsil uchun yetarli 
deb o‘ylash diniy ta’limni past baholashdir. Nafsoniy 
tuyg‘ular ham shubhalarni kuchaytirganda ular bir 
vaqtning o‘zida hammasini to‘xtata oladi.

Bugungi davrda G‘arbdan kirib kelgan johiliyat 
tushunchasi har yerga o‘zining qora niyatli urug‘ini 
sochish bilan ovoradir. Faqat chorasizlik yo‘q! Cho-
ra – Rasululloh Payg‘ambarimizni va sahobayi 
kiromlarni o‘rnak qilib aytmoqlikdir. Har bir imkon 
sohibi harakat qilmog‘i kerak. Ayniqsa, insonlarga 
islom dinini o‘rgatish uchun ilmga ega bo‘lgan kis-
hilarning burchakda qolishi joiz emas. Bu qadar jo-
hillik bor ekan, ba’zi Qur’on kurslarining kvotalari 
to‘lmasa, yetarlicha ishlamaydi.

U holda bu dunyo darsxonasida:
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– Insoniyatga asosiy hayot oxirat ekanligini tak-
ror va takror esga solamiz.

– Qilgan har bir ishimizning hisob-kitobi borli-
gini uqtiramiz.

– Yaratilishimiz sababchisi Robbimizni tanish va 
Unga qullik qilish ekanligini uqtiramiz.

«Ey iymon keltirganlar! Agar sizlar Allohga 
yordam bersangiz (dinining rivoji uchun harakat 
qilsangiz), U ham sizlarga yordam berur va qa-
damlaringizni sobit (barqaror) qilar» (Muhammad 
surasi, 7-oyat)



Sunnat Qur’onning hayotga tatbiqidir

Alloh taolo buyuradi:

“Kimki Payg‘ambarga itoat etsa, demak, 
Allohga itoat etibdi. Kimki yuz o‘girsa (buning siz-
ga zarari yo‘qdir. Zero), biz sizni ularning ustiga 
qo‘riqchi qilib yuborganimiz yo‘q”. (Niso surasi, 80-
oyat)
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Bugungi kunda ayrim doiralarda 
islomni tushunib, yashash uchun faqat 
Qur’on yetarli ekani, shuning uchun “Biz-
ga Qur’on yetarli”, degan gaplar ta’sirli 
ekanligi ko‘rinib turibdi. Hadis va sunnat-
ning ahamiyati haqida nimalar deya ola-
siz?

Pavlos nasroniylikni qanday o‘chirib tashlagan 
bo‘lsa, undan so‘ng barcha diniy qarorlar Yahova-
ning shohidlari tomonidan bekor qilingan bo‘lsa, ayni 
shaklda noma’lum, ko‘zga ko‘rinmas bir kuch islomni 
bu holatga tushirishga harakat qiladi. Maqsad – dinni 
yo‘q qilish!

Nasroniylik qanday qilib bir din bo‘lishlikdan 
chiqib, nishon holiga kelgan bo‘lsa, islom dinini ham 
shu holga solishni xohlaydilar.

Ahmad ibn Hanbal 33 oyati karimada Alloh 
va Rasuliga itoat qilishning takrorlanishini eslatib, 
Sunnatning dindagi o‘rnini oydinlashtiradilar. Rasu-
lulloh Payg‘ambarimizning 23 yillik Payg‘ambarlik 
hayotlari, Qur’onning bir tafsiri mohiyatidadir. Biz 
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namozni, ro‘zani, butun toat-ibodatlarni, muomala-
ni, haq-huquqni ularning sunnatlaridan o‘rganamiz. 
Ularsiz din qanday yashay oladi?! 

Payg‘ambarimiz hadislarining ma’nosini shu 
oyati karimalar juda go‘zal tarzda ifoda etadi:

“(Qur’onni) o‘z havosi (xohishi) bilan 
so‘zlamas. U (Qur’on) faqat (Alloh tomonidan) 
vahiy qilinayotgan (tushirilayotgan) bir vahiydir.” 
(Najm surasi, 3–4-oyatlar)

 Qur’oni karimning ham tafsiri, ham ma’nosi 
Alloh taolodandir. Alloh Rasulining hadisi shariflari 
tafsiri Payg‘ambarimizdan, ma’nosi Alloh taolodan-
dir.

Hazrati Ali roziyallohu anhu aytadilarki:

“Rasululloh Payg‘ambarimizning o‘rinlaridan 
turganlarini ko‘rdik va biz ham turdik; o‘tirganliklarini 
ko‘rdik va biz ham o‘tirdik”.

Sahobayi kiromlar Alloh Rasulining qilgan amal-
larini juda yaxshi bilishar edi. Ularning muallimi va 
murabbiylari Alloh taolodir. Ular nafsdan gapirmas, 
Allohdan kelgan narsalarni yetkazar edilar.

Xususan, quyida keltirilgan oyati karimada Alloh 
taoloning yonida Rasululloh (sollallohu alayhi vasal-
lam)ning ham dinda hukm chiqarish vakolatiga ega 
ekanliklari ochiq-oydin ifoda etilgan:
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“Bizlar uchun bu dunyoda ham, oxiratda ham 
yaxshilik yozgin. O‘zingga tavba qildik. (Alloh) 
aytadi: “Azobimni o‘zim xohlagan kimsaga yetka-
zurman. Rahmatim – mehribonligim esa hamma 
narsadan kengdir. Men uni (rahmatimni) taqvo 
qiladigan, zakotni beradigan zotlarga va bizning 
oyatlarimizga imon keltirguvchi bo‘lgan kishilar-
ga yozurman. Ular shunday kishilardirki, ummi 
(savodsiz) Payg‘ambarga – nomini o‘z oldilarida-
gi Tavrot va Injilda yozilgan holda topishadigan 
– elchimizga ergashadilar. U Payg‘ambar ularni 
yaxshilikka buyuradi, yomonlikdan qaytaradi 
va pok narsalarni ular uchun halol qilib, nopok 
narsalarni ularga harom qiladi hamda ulardan 
yuklarini va ustlaridagi kishanlarini olib tashlay-
di (ya’ni islom dinidan avvalgi dinlarda bo‘lgan 
og‘ir, mashaqqatli ibodatlarni olib tashlab, ular-
ning o‘rniga oson va yengillarini keltiradi). Bas, 
unga imon keltirgan, uni ulug‘lab, unga yordam 
qilgan hamda uning (kelishi) bilan nozil qilingan 
nurga yordam qilgan hamda uning (kelishi) bilan 
nozil qilingan nurga (ya’ni Qur’onga) ergashgan 
zotlar, ana o‘shalar najot topguvchilardir”. (A’rof 
surasi, 157-oyat)

“Allohga va oxirat kuniga ishonmaydigan, 
Alloh va uning Payg‘ambari harom degan nar-
sani harom deb bilmaydigan, Haq (ya’ni Islom) 
diniga e’tiqod qilmaydigan ahli kitoblardan ibo-
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rat bo‘lgan kimsalarga qarshi to ular xorlangan 
(mag‘lub) hollarida o‘z qo‘llari bilan (zimmalari-
dagi) soliqni to‘lamagunlarigacha, jang qilingiz!” 
(Tavba surasi, 29-oyat)

Yana buyuriladiki:

“Alloh qishloq-shaharlarning (kofir) aho-
lisidan o‘z Payg‘ambariga o‘lja qilib bergan 
narsalar – toki sizlardan boy-badavlat kishilar 
o‘rtasidagina aylanib yuraveradigan narsa bo‘lib 
qolmasin uchun – Allohniki, Payg‘ambarniki va 
(u zotning) qarindosh-urug‘lari, yetimlar, be-
chora-miskinlar va yo‘lovchi-musofirlarnikidir. 
Payg‘ambar o‘zi sizlarga ato etgan narsani oling-
lar, u zot sizlarni qaytargan narsadan qaytinglar 
va Allohdan qo‘rqinglar! Albatta Allohning jazosi 
qattiqdir”. (Hashr surasi, 7-oyat)

“Ayting (ey Muhammad):

“Agar Allohni sevsangiz, menga ergashinglar. 
Shunda Alloh sizlarni sevadi va gunohlaringizni 
mag‘firat qiladi. Alloh (gunohlarni) mag‘firat qil-
guvchi, mehribondir”. (Oli Imron surasi, 31-oyat)

Qur’on va sunnat bir-biridan ajralmas ikki asos-
dir. Qur’on Payg‘ambarimizning hol-ahvollari va 
xulq-atvorlari bilan tafsir qilingan. Shuning uchun 
biz ham, ayniqsa, bugungi kunimizda go‘yo qalbi 
pok bo‘lib ko‘ringan, “Qur’on bizga yetarli!” degan, 
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Qur’onning jonli bir tafsiri bo‘lmish sunnati sanniya-
ni obro‘sizlantirishga urinayotgan olomonga qarshi 
nihoyatda xushyor bo‘lishimiz kerak. Tobe’inlar av-
lodining fiqh va hadis muhaddislaridan biri Ayyub 
as-Sahtiyoniy aytadilar:

“Bir kishiga sunnatdan zikr qilinganda u: “Qo‘y 
bularni, sen bizga Qur’ondan xabar ber!” desa, biling-
ki, u kishi o‘zi adashgandek odamlarni ham adashtir-
moqdadir”. (Hakim, Ma’rifati ulumul-hadis, 65-bet)

Tobe’in allomalaridan Imom Avzoyi deydi:

“Buning sababi, sunnatning Qur’on doirasida 
hukm chiqaruvchi o‘laroq kelishidir”.

Qur’oni karim faxr-i koinot Payg‘ambari mizning 
qalblariga tushirilgan. Oyati karimalarda buyuriladi:

“Albatta, (bu Qur’on) olamlar Parvardigori-
ning nozil qilgan (kitob)idir. Uni (ya’ni Qur’onni) 
Ruhul-amin (Jabroil) olib tushdi”. (Shu’aro surasi, 
192-193-oyatlar)

Qur’onning ilk va eng salohiyatli tafsirchisi ham 
Rasululloh Payg‘ambarimizdir. Oyati karimada buyu-
riladi:

“(Biz avvalgi Payg‘ambarlarni) ochiq 
hujjatlar va kitoblar bilan (yuborganmiz). Sizga 
esa odamlarga nozil qilgan narsalarni (ya’ni 
shariat ahkomlarini) bayon qilib berishingiz uchun 
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va shoyad tafakkur qilsalar, deb bu eslatmani – 
Qur’onni nozil qildik”. (Nahl surasi, 44-oyat)

Qur’oni karim Rasululloh Payg‘ambarimizning 
23 yillik Payg‘ambarlik davrlari bilan tafsir qilindi. 
Shunday ekan, Alloh Rasulining qalblaridan nasib 
olmasdan, u zotning go‘zal axloqiy fazilatlari bilan 
ziynatlanmasdan, ularning sunnatlariga amal qilmas-
dan turib Qur’onni tushunish va yashash ham mumkin 
emas.

Haqiqatan ham namoz, ro‘za, zakot va haj kabi 
amallar islom dinining ustuni bo‘lgan ibodatlarning 
butun tafsiloti hadisi shariflarda va Alloh Rasulining 
amallarida keltirib o‘tilgan. Qur’oni karimda namoz 
vaqtlari, rakatlari, namozning rukunlari va namozni 
buzadigan narsalar haqida aytilmagan, bular tamoman 
Payg‘ambarimizning sunnatlariga havola qilingan.

Yana zakotning qanday mollardan, qanday shart-
lar va qanday nisbatlar bilan berilishi Qur’ondan joy ol-
magandir. Bularni bizga Rasululloh Payg‘ambarimiz 
o‘rgatganlar.

Haqiqatdan, Qur’onning hayotga qay yo‘sinda 
tatbiq qilinishini sunnatga nazar tashlamasdan bilib 
bo‘lmas. Masalan, Qur’oni karimda o‘lik go‘shtini ye-
yish taqiqlangan, haromdir. Faqatgina tutilgandan ke-
yin o‘z qismati bilan o‘lgan baliqni iste’mol qilamiz. 
Baliqning istisno ekanligini sunnatdan o‘rganamiz.
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Juma namozi Qur’oni karimda buyuriladi. Faqat 
uning qaysi vaqtda va qanday ado qilinishini sunnat-
dan o‘rganamiz. Shunday qilib, sunnatga yengil-yelpi 
qaraydiganlarning yashirin maqsadi dindan ahkom-
larni sug‘urib olish ekanligi tushuniladi. Holbuki, sa-
hobalar sunnatning asl manbasini ko‘rganlarida hech 
qanday shubha yo‘q edi. 

Hazrati Usmon xalifalik davrlarida Basra qozili-
gi lavozimidagi Imron ibn Husaynga bir odam kelib:

“Siz bizga ba’zi hadislarni rivoyat qilasiz, ammo 
biz Qur’ondan ularning kelib chiqish manbasini topa 
olmayapmiz?” debdi.

Bunga javoban Imron:

“Har qirq dirhamda bir dirham, qancha qo‘y 
bo‘lsa, shuncha qo‘y, qancha tuya bo‘lsa, shuncha 
tuya zakot berish kerakligini Qur’onda topa olasiz-
mi?” dedilar. Odam:

“Yo‘q” deyishi bilanoq, Imron:

“Yaxshi, unday bo‘lsa, bularni kimdan 
o‘rgandingiz? Albatta, bizdan o‘rgandingiz. Biz 
esa Allohning Nabiysi bo‘lgan Payg‘ambarimizdan 
o‘rgandik” deb shunga o‘xshash boshqa misollar bi-
lan ham zikr qilibdilar.
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Zotan Rasululloh Payg‘ambarimiz hadis va sun-
natni istisno qiladiganlar paydo bo‘lishini oldindan 
bilib, shunday buyurgan edilar:

“Sizlardan biringiz xotirjam joyingizda o‘tirib, 
Alloh taolo Qur’ondagilardan boshqa harom qilgan 
narsasi yo‘q deb o‘ylaysizmi? Yodingizda tuting, val-
lohi men nasihat qildim, buyurdim, bir qancha narsa-
larni ham taqiqladim. Bular Qur’onning bir misqoli 
qadar, balki undan ortiqroqdir…” (Abu Davud, Zakot, 

2/1561)

“Yana shuni yaxshi bilingki, Qur’oni karim bilan 
birga unga o‘xshashi ham berilgan. E’tiborli bo‘ling; 
o‘rnida qorni to‘q xotirjam o‘tirgan odamning: “Siz 
faqatgina shu Qur’onni mahkam ushlang! Undan ha-
lol deb topganimiz halol, harom deb bilganingiz ha-
rom deb qabul qilsangiz yetar!” deb aytadigan kunlari 
yaqindir…”

Bular haqiqatan ham mo‘jizaviy hadisi sha-
riflardir… Zero bizlar Rasululloh Payg‘ambarimiz 
xabar bergan o‘sha kunlarga, ya’ni sunnati saniyya 
obro‘sizlantirmoqchi bo‘lgan davrga yetdik. Bu davr-
ning fitnalaridan o‘zimizning va naslimizning mu-
hofazasi uchun dinimizni to‘g‘ri o‘rganishga harakat 
qilishimiz kerak.

Bu xususda Rasululloh Payg‘ambarimiz Ab-
dulloh ibn Umarga shunday marhamat qildilar:
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“Ey Ibn Umar! Diningizni mahkam ush-
lang, diningizni mahkam ushlang! Zero u sizning 
ham etingiz, ham qoningizdir. Diningizni kimdan 
o‘rganganingizga o‘ta ahamiyat bering! Diniy bilim-
larni va hukmlarni, yo‘l-yo‘riqlarni ahli ilm sohib-
laridan oling, chap-o‘ngga (dunyoviy manfaatlarga) 
moyil bo‘lganlardan olmang!” (Xatib al-Ba’gdodiy, al-Kifoya 
fiy ilmir-rivoya, al-Madiynatul-Munavvara, al-Maktabatul-ilmiyya, 

121-bet)

Shuni unutmasligimiz kerakki, Rasululloh 
Payg‘ambarimizning sunnatlari – Qur’on bilan 
qanday munosabatda bo‘lishimizni ko‘rsatadigan 
yagona rahbardir. Shunday ekan, sunnatga qilingan 
e’tirozlarning bari Qur’oni karimga va oxir-oqibatda 
islomga hamda Alloh taolo da qilingan e’tirozlardir. 

Tobe’inlar naslining buyuk olimlaridan biri Ab-
dulloh ibn Daylamiy aytadilar:

“Mengacha yetib kelgan ma’lumotlarga ko‘ra, 
dinning yo‘q bo‘lib ketishi sunnatni tark etish bilan 
boshlanadi. Bu xuddi arqonning tolalari birma-bir uzi-
lib, oxir-oqibat tamoman uzilib tushishi kabi din ham 
sunnatlarning birma-bir tark etilishi bilan qo‘ldan boy 
beriladi”. (Dorimiy, Muqaddima, 16/98)

Binobarin, sunnatlarning birin-ketin hayotimiz-
dan chiqib ketishi abadiy najotimizni ham ingichka 
ipga aylantiradi.
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Rasululloh Payg‘ambarimiz:

“Sizlarga ikki narsani omonat qildim: Kitob va 
sunnatimdir”, deb buyurdilar. (Hakim, I, 171/318)

Aziz qardoshlar, shuni unutmaylikki, sunnat 
dushmanligi ataylab qilingan hodisadir. Shu sabab, 
sunnatga o‘ta e’tiborli bo‘ling. Zero sunnat dush-
manlarining maqsadi islom dinini barbod qilish-
dir.

Haqiqatan, dinlar tarixida yahudiylik va xristian-
likning xarob holga kelishi ham shunday boshlangan 
edi. Birinchi navbatda, Payg‘ambarlarning sunnatlari 
tark qilingan, so‘ngra e’tiqod va toat-ibodatlar tark 
qilindi. Masalan: Abdulahad Dovud hazratlari xris-
tianlikning eng qadimgi nusxalarini va Pavlos mak-
tublarini o‘rgangan. Keyin esa musulmon bo‘lgan va 
Abdulahad ismini olgan. Aytadilarki:

“Xristianlikdagi soxtalik shunday boshlandi:

– Sunnat bekor qilindi, o‘rniga suvga cho‘miltirish 
keldi;

– Namoz bekor qilindi, o‘rniga marosim keldi;

– Ro‘za bekor qilindi, o‘rniga parhez keldi”.

Undan so‘ng hijob bekor qilinib, faqatgina ro-
hibalarga joiz qilindi. Bir hayot tartibi bo‘lishini 
to‘xtatib, qandaydir marka va belgi holiga keldi. Bu-
gungi kunda Yahova shohidlari xristianlik hukmron-
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ligini deyarli butunlay yo‘q qilmoqda. Bunga doir mi-
sollar juda ko‘pdir. Ya’ni din xom va sodda qalblarni 
bezovta qilsa, darhol unga qarshi chiqiladi. Masalan, 
Qadimgi Yunonistonda Suqrot “Alloh yagonadir”, 
dedi. Tavhid aqidasiga oid bir qancha hukmlar bildir-
ganda, Afina kengashi darhol qarshi chiqdi va Suq-
rotga zahar ichirildi. Chunki din ularni bezovta qilgan 
edi…

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, ba’zi bir guruh-
lar ataylab sunnatdan bezovta bo‘ladilar. Bularning 
maqsadi xristianlikda bo‘lgani kabi dinni barbod qi-
lishdir…

Bugun yagona haq din bo‘lgan islomga ham xud-
di shunday tuzoqlar qurishga urinishmoqdalar. Sun-
natni istisno qilish orqali islom dinini ham nasroniy-
lik dini kabi soxtalashtirishni amalga oshirish niyati-
dadirlar. Din ahli sifatida bunday yashirin va ochiq 
din dushmanlariga qarshi o‘ta hushyor bo‘lishimiz 
zarur. Mazhablar sunnatning, sunnat esa Qur’onning 
qo‘riqchisi ekanligini unutmaylik. Buning uchun: 

– islomiy bilimlarni ixlos va taqvo bilan tahsil 
beradigan muassasalarni barpo etish va asrab-avay-
lash shartdir;

– hadis va shunga o‘xshash ilmlarni haqqoniy 
biladigan va himoya qila oladigan taqvoli olimlarni 
yetishtirish zarurdir.





Tasavvuf nima va nima emasdir?

Mavlono hazratlari marhamat qiladilar:

 “Tanamda jon bor ekan, men Qur’onning quliman. 
Men Payg‘ambarimiz Rasulullohning yo‘llaridagi 
tuproqlariman. Agar kimda-kim mening so‘zimdan 
(ya’ni haq yo‘lidan tashqari) boshqa narsa zikr qila-
digan bo‘lsa, men o‘sha kimsadan ham, so‘zidan ham 
juda qattiq xafa bo‘laman va jirkanaman”.
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Tasavvuf, tariqat deyishimiz bilanoq, 
odatda, maqom, mavqe, valilik, yetuk-
lik, karomat, “Biror-bir shayxga murid 
bo‘lsang, u seni oxiratda qutqaradi!” kabi 
ifodalar borasida mana shunday tasavvuf 
ta’riflari uchrab turadi. Tasavvuf deganda 
nimani tushunib-anglashimiz kerak? Ha-
qiqiy tasavvufni qanday ta’rif qilasiz?

Tasavvuf nima?

Eng avvalo shuni aytish lozimki, tasavvuf ba’zi 
doiralarda xuddi dinga bir qo‘shimcha bo‘lib kelgan-
dek ko‘rsatiladi. Holbuki, tasavvuf bir ilova emas, 
aksincha, dinning “taqvo”, “ibodat”, “ehson” ta-
rafi, ya’ni Alloh taoloni qalban va yaqindan tanish 
san’atidir. 

Tasavvuf “imon”, “ehson” kabi muazzam bir 
ufqqa olib chiqishning boshqacha nomidir. “Jab-
roil hadisi”ning mazmun-mohiyatida yashashdir. 
Bu hadisda Jabroil (alayhissalom) Rasululloh 
Payg‘ambarimizdan savollar so‘raydilar. Uchinchi 
savolda:



N

104

Bugungi yoshlar bilan 12 savol-javobo

 

“Ehson nimadir?” deb so‘radilar.

Payg‘ambarimiz aytdilar:

“Ehson – Allohni xuddi ko‘zlaringiz bi-
lan ko‘rayotgandek Unga ibodat qilishdir. Siz uni 
ko‘rmasangiz ham, U sizni ko‘rib turadi”. (Muslim,  

İymon, 1)

Ya’ni tasavvuf doimo ilohiy kuzatuv ostida 
ekanligimizni anglagan holda yashashimizdir. 
Qalbimiz bu aql va idrok holiga kelishidir. Albatta, 
buni kitob o‘qish yoki aql-idrokni ishga solish bilan 
amalga oshirib bo‘lmaydi. Bu qalb ishining natijasidir.

Tasavvuf – poklovchi va tozalovchi bir intizom-
dir. Allohdan uzoqlashtiradigan barcha narsalardan 
chekinib, “taqvo”ga erishish yo‘lidir. Bu nafsoniy 
hissiyotlarni jilovlab, ruhiy qobiliyatlarni rivojlanti-
ruvchi ma’naviy tarbiyadir.

Tasavvuf – Rasululloh Payg‘ambarimizga voris 
bo‘lgan haqiqiy valiylar qo‘lida, nafsni tozalash va 
qalb poklanadigan ma’naviy bir maktabdir.

Tasavvuf – yomon odatlardan voz kechib, go‘zal 
odob-axloqni qabul qilishdir.

Tasavvuf – insonning nafsi bilan sulhi bo‘lmagan 
va so‘nggi nafasgacha davom etadigan urushdir.

Tasavvuf – ilohiy taqdirga har qanday holatda 
ham rozilik berib, doimo Alloh bilan do‘st bo‘lib qo-
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lish ma’rifatidir. Hayotning achchiq-chuchuklari va 
totli hadyalari qarshisida qalb muvozanatini saqlay 
bilishdir. To‘qlikka sho‘xlik qilmasdan, yo‘qchilikda 
ziqnalik qilmaslikdir. Boshga qanday kulfatlar kel-
sa ham, uni ilohiy bir imtihon bilib, bularni o‘zingiz  
uchun bir poklanish vositasiga aylantirish kamoloti-
dir. Shikoyat va nolishlaringizni unutib, doimo hamd 
bilan shukur qiladigan “go‘zal bir banda” bo‘la olish 
qobiliyatidir.

Tasavvuf – moddiy-ma’naviy jihatdan o‘zini ye-
tuk deb bilgan mo‘minlarning zimmasidagi mas’uliyat 
– chin ko‘ngildan boshqa bir jonzotlarga yuzlanib, 
ularning kamchilik va ehtiyojlarini bartaraf etib, 
o‘rnini to‘ldirishdir. Yaratgan zot tufayli yaratilgan-
larga shafqatli, marhamatli, muhabbatli va xizmatida 
bo‘lish fazilatining tabiat-i asliya holiga kelishidir. 

Tasavvuf – kitob va sunnat bilan hamohang 
bo‘lish, ilohiy va nabaviy ta’limotlarni chuqur sami-
miyat bilan idrok qilib, hayotning har bir sahifasida 
yashashga harakat qilishdir.

Xulosa qilib aytganda, tasavvuf – Alloh Ra-
sulini haqiqiy sevgi bilan yaqindan tanimoq, ularga 
yaqinlashmoq, ularning yuksak fe’l-atvori va go‘zal 
odob-axloqlaridan nasiblanmoq, diniy mohiyatga va 
ruhiyatga uyg‘un bir tarzda hayajon ichida yashashga 
intilishdir.
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Bunday tamoyillarga zid bo‘lgan, o‘lchovini 
Qur’on va sunnatdan olmaydigan har qanday narsa 
– qanchalik tasavvufga nisbat berilmasin – botildir.

Tasavvuf nima emas?

Ba’zi kimsalarning: “Qalbing pok bo‘lsa, ama-
ling oz bo‘lsa ham bo‘laveradi” shaklidagi o‘zini o‘zi 
hiyla-nayranglarga eshik ochadigan tushunchasi bilan 
shariat hodisasi bo‘lgan haqiqiy tasavvufning uzoq va 
yaqindan hech bir aloqasi yo‘qdir. Masalan, bugun-
gi kunimizda Masnaviy Sharif ruhidan uzoq bo‘lgan 
kishilar tomonidan Mavlaviylikning shafqat va taqvo 
deyiladigan jihatlari e’tibordan chetda qolib, asli zikr 
bo‘lgan sama xuddi xalq og‘zaki tomoshasiga va or-
kestr bilan ijro etiladigan musiqiy yig‘ilishga aylanib 
bormoqda. Holbuki, hazrati Mavlono Masnaviyning 
ilk 18 baytida o‘z-o‘zini tinglagan holda maqsad va 
g‘oyalarini anglay olmaydigan g‘ofillardan shunday 
shikoyat qiladi:

“Men har jamiyatda, har majlisda nola qildim. 
Yomon xulq egalari bilan ham, yaxshi xulq egalari bi-
lan ham past-u balandliklarda yurdim. Barchalari o‘z 
tushunchalariga ko‘ra menga do‘st bo‘ldilar, ammo 
ichimdagi sirlarni idrok eta olmadilar. Mening sirim 
faryodimdan uzoq emasdir, lekin har qanday ko‘zda 
uni ko‘ra oladigan nur, har qanday quloqda uni eshita 
oladigan qudrat yo‘qdir. Xom ruhlar yetuk zotlarning 
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holini tushunmaslar. Unday bo‘lsa, so‘zni qisqa va 
lo‘nda qilib aytmoq kerak, vassalom”.

Faqatgina, butun haq do‘stlari kabi Mavlono 
hazratlarining ma’naviy boyliklari ham, shubhasiz, 
Qur’on va sunnatdir. Ular bu haqiqatni bir ruboiyda 
butun jahonga quyidagicha e’lon qiladilar:

“Tanamda jon bor ekan, men Qur’onning quliman. 
Men habibimiz Muhammad Mustafoning yo‘llaridagi 
tuproqman. Agar kimdir mening so‘zimdan boshqa 
(ya’ni haq yo‘lidan tashqari) biron-bir zikr qiladigan 
bo‘lsa, men u kimsadan ham, so‘zidan ham juda qat-
tiq ranjiyman va jirkanaman”.

Bu qilgan bayonlari bilan Mavlono hazratlari 
ochiqchasiga o‘zlarini “Qur’onning quli, Rasululloh 
Payg‘ambarimizning nurli yo‘llarining tuprog‘i” 
o‘laroq taqdim etmoqdalar. Ya’ni pargarning 
sobit oyog‘i hamisha shariatga bog‘liq ekanligini, 
hayotlarini Qur’on va sunnat ta’limotlari asosida 
tashkil etishga harakat qilishini ochiq e’lon qiladi.

Unday bo‘lsa, shar’iy hukmlarga amal qilmagan 
hazrati Mavlononing yo‘llariga mansublik da’vosida 
bo‘lmoq, avvalo, Mavlononing aziz ruhini ranjitish-
dir. Boshqa tarafdan, ba’zi tariqatlarda halol va ha-
rom qoidalari qayta ko‘rib chiqilib, yana: “mening 
qalbim pok” kabi ichi to‘lmagan ifodalar bilan ayol-
erkak aralashuviga yo‘l ochilib, hijobda zaiflikning 
ko‘rsatilishi va yana qancha shar’iy masalalarda be-
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parvo bo‘lingani ko‘rinib turibdi. Xuddi qalb pokiza 
bo‘ldi-da, halol-harom qoidalariga rioya qilish kerak 
emas kabi, tamoman nafsoniy ishtiyoqni qo‘llab-
quvvatlaydigan xurofiy (to‘g‘ri bo‘lmagan) qarashga 
moyil bo‘lmoqdadir. 

Shunday qilib, har bir xususda buyuk rahba-
rimiz bo‘lgan Payg‘ambarimiz Rasulullohning 
eng pok qalbli inson ekanliklari holda toat-ibodatga, 
so‘zlashish odobida, axloqda, va xususan, bugungi 
kunning eng katta muammolaridan biri bo‘lgan “halol 
va haromga rioya etish”da ummatlariga beqiyos bir 
ibrat ko‘rsatganliklari e’tibordan chetda qolmoqda.

Holbuki, ahli sunna val-jamoa mazmunidagi 
haqiqiy tasavvuf, Payg‘ambarimiz Rasulullohning 
hayotiy dasturi amallari bilan zohiriy va botiniy bir-
damlikka intilishdir. Rasululloh Payg‘ambarimiz 
ma’naviy kamolotning eng yuqori cho‘qqisiga erish-
ganliklariga qaramay, zohiriy ibodat vazifalarini 
ham qanday qilib o‘z maromiga yetkazib ado qilgan 
bo‘lsalar, ularni namuna sifatida qabul qilgan har bir 
mo‘min banda ham qanday ma’naviy maqomda, mav-
qeda, mansab va tariqatda bo‘lsa bo‘lsin, shar’iy ibo-
datlarni o‘z o‘rnida ado etmog‘i shartdir. Abduqodir 
G‘iloniy hazratlaridan rivoyat qilingan ushbu hodi-
sada quyidagicha ta’rif berilgan:
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“Bir kuni ko‘z o‘ngimda bir yorug‘lik paydo 
bo‘ldi va hamma yoqni nur qopladi. “Bu nima ekan?” 
deb qaraganimda, nur ichidan bir ovoz keldi:

“Ey Abduqodir, men sening Robbingman! Bu-
gunga qadar qilgan solih amallaringdan shunaqangi 
mamnunmanki, ortiq senga harom narsalarni halol 
qildim”.

Ammo bu xitob bitar-bitmas bu ovozning sohibi 
shayton ekanligini angladim va:

“Yo‘qol, daf bo‘l, ey mal’un! Ko‘rsatgan nuring 
men uchun abadiy bir zulmatdir” dedim. Shayton:

“Robbingning senga in’om etgan hikmat va aql-
farosating bilan yana mendan qutulib qolding! Vaho-
lanki, men yuzlab odamlarni shu usul bilan yo‘ldan 
urganman” deb uzoqlashdi.

Qo‘llarimni yaratgan Egamga ochdim: buni Rob-
bimning bir lutfi ekanligini shuur va idrok qilib Alloh 
taologa shukrlar ayladim”.

Jamoatdan birlari:

“Uning shayton ekanligini qayerdan bildingiz?” 
deb so‘radi:

“Senga harom narsalarni halol qildim”, degan 
so‘zlaridan, deya javob beribdi.
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Haqiqatan ham banda go‘zal xulqi, solih amallari 
va ma’naviy darajasi tufayli halol-harom chegaralari-
dan ozod bo‘lsa edi, eng avvalo, insoniyatni yaratgan 
Zotga bandalarining eng ulug‘i, a’losi bo‘lgan Rasu-
lulloh Payg‘ambarimiz mana shunday bir imtiyozga 
ega bo‘lardilar. Hatto ularga ham bunday bir imtiyoz 
berilmagani sabab, boshqa hech kimsaga ham beril-
gan emasdir.

Shu munosabat bilan hayotini Qur’on va sunnat 
ahkomlariga ko‘ra tartibga solmagan, dinning zohiriy 
shartlarini unutgan bir kishining tilidan qanchalik ta-
savvuf haqida zikr qilsa ham u inson haqiqiy ma’noda 
tasavvuf ahlidan emasdir. Ayni shaklda, kundalik 
hayotida islom dinining ahkomlariga rioya etmagan  
kishi tasavvuf haqida bir so‘z ham ayta olmas.

Farzandlarining vaqtinchalik kelajagini o‘ylab, 
ularni Qur’on ta’limidan mahrum qilgan, shu tariqa 
avlodlarining abadiy kelajagini xavf ostiga qo‘ygan 
ota-ona ma’naviy jihatdan kamol topmaydi. Bunday 
ota-onaning o‘zini tasavvuf ahli deb o‘ylashi uning 
g‘aflatda qolganligidan dalolatdir.

Yana tijoriy hayotda inson haqlarini yeyish, dun-
yoviy bir manfaat uchun Alloh harom qilgan ishlarni 
qilish; “Ey Tangrim, bu safarlik shuncha bo‘lsin, bun-
dan keyin boshqa qilmayman…” kabi gap-so‘zlarga 
moyil bo‘lish kishining o‘ziga qilgan eng katta zulmi-
dir, ma’naviyatini barbod qilishidir.
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Bu xususda hazrati Umar (roziyallohu anhu) 
bergan ko‘rsatmalarini aslo aqlimizdan chiqarmasli-
gimiz lozim:

“Bir insonning qilgan namoziga, tutgan ro‘zasiga 
nazar solmang;

– Gaplashganida to‘g‘ri gapirdimi?

– Unga bir narsani omonat qilsangiz, omonatga 
xiyonat qilmaydimi?

– Dunyo ishlari bilan band bo‘lganda halol-ha-
rom me’yorlariga ahamiyat beradimi?

Yuqorida keltirilgan mana shularga nazar so-
ling”.

Xulosa qilib aytganda, kishining ibodatlarida, 
nutqida, axloqida va hayot mezonida shar’iy ahkom-
larga rioya etmasa, u kishining tasavvufiy bir taraqqi-
yot kutishi ma’nosizdir. Bu xususda Imom Rabboniy 
hazratlari shunday deganlar:

“Tasavvuf – shariatni kamolotga erishtirmoq-
dir”. Ya’ni tasavvuf Qur’on va sunnat ahkomlari aso-
sida solih bir banda, komil inson bo‘lishga intilishidir.

Asl karomat to‘g‘ri va haq yo‘lni tanlay 
bilishdir

Tasavvuf kashf-u karomotga erishish safari 
emasdir.
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Kashfiyot va karomat ma’naviy yo‘lda duch 
keladigan Alloh in’om etgan bir hodisadir. Faqat 
o‘zigagina kashfiyot va karomat berilgan kishi ham 
umrining so‘nggi lahzalarida imon bilan ketish xusu-
sida bir vakolatga ega emasdir. Alloh taolo Qur’oni 
karimda Bal’am ibn Bouroni zikr qiladi: 

“Agar xohlasak, uni o‘sha oyatlar sababli 
(yuqori darajalarga) ko‘targan bo‘lur edik. Lekin 
u yerga (ya’ni mol-u dunyoga) berildi va havoyi 
nafsiga ergashadi. Bas, uning misoli xuddi bir itga 
o‘xshaydiki, uni haydasang ham, tilini osiltirib tu-
raveradi yoki (o‘z holiga) qo‘ysang ham, tilini osil-
tirib turaveradi. Bu bizning oyatlarimizni yolg‘on 
degan kimsalarning misolidir. Ular tafakkur qil-
sinlar uchun qissalarini so‘ylang”. (A’rof surasi, 176-
oyat)

Qorun ismli kishi ham Allohning suygan va solih 
bandalaridan biri edi. Namozxon va taqvoli bir hayot 
kechirardi. Faqat u ham nafsiga yengildi. Alloh tao-
lo unga bir sinov berdi, ya’ni sinovdan imtihon qildi, 
faqat u buning bir imtihon ekanligini o‘ylamay yo‘lini 
yo‘qotdi. Hazrati Muso Payg‘ambarga qar shi hara-
katlar qildi. Ishongan, suyangan sarvat-u siyrati bilan 
barobar Alloh taolo uni yerning ostiga ko‘mdi. 

Demakki, kashfiyot va mo‘jiza inson umrining 
so‘nggi lahzalarida nima bo‘lishini ko‘rsata olmaydi. 
Chunonchi tasavvuf:
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“Bas (ey Muhammad), siz va siz bilan birga 
tavba qilgan zotlar o‘zingizga buyurilgani yanglig‘ 
to‘g‘ri yo‘lda bo‘lingiz!” (Hud surasi, 112-oyat) ilohiy 
ko‘rsatmasiga rioya etish yo‘lidir. 

Tasavvuf yo‘lining allomalari ham: “Asl karo-
mat, to‘g‘ri yo‘lni tanlay bilishdir”, deya buyurishgan. 
Karomatlar, ro‘yolar va bir qancha favqulodda hollar 
tasavvuf yo‘lida uchraydigan xususlardir, ammo ular 
g‘oya deyilmaydi.

Tasavvuf – barcha narsalardan avval Qur’on 
va sunnat ko‘rsatmalarida hayotni tartibga so-
lish uchun intilib harakat qilmoqlikdir. Rasululloh 
Payg‘ambarimiz vido xutbalarida shunday buyur-
ganlar:

“…Ey mo‘minlar! Sizlarga ikki narsa-
ni omonat qilaman. Shu ikki narsani mahkam 
ushlasangiz yo‘lingizdan aslo adashmaysiz. Bu 
omonatlar: Allohning kitobi Qur’on va uning 
Payg‘ambarining sunnatlaridir…” (Muslim, Haj, 147)

Mana shunday qilib, haqiqiy tasavvuf ham ikki 
muqaddas omonatga loyiq holda rioya qilishdan 
iboratdir. Qur’on va sunnatda nazarda tutilgan ix-
los, taqvo, ibodat, kamtarlik, tavba, rizo kabi qalb 
amallarining qanday qilib ro‘yobga chiqishini: bunga 
muqobil riyo, dimog‘dorlik, kibr, g‘iybat, hasad 
kabi nafsoniy illatlarning qanday bartaraf etilishini 
o‘rgatadigan bir ta’lim yo‘lidir. Binobarin tasavvuf 
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kashfiyot va karomatga erishish ta’limi emas, balki 
Allohga qul bo‘lish ta’limidir.

Vaholanki kashfiyot va karomatga erishish 
ma’naviy ilgarishlarning o‘lchovi ham emasdir. Xu-
susan, ko‘plab rivoyatlarda Payg‘ambarlardan so‘ng 
insonlarning eng xayrlisi bo‘lgan hazrati Abu Bakr 
Siddiq (roziyallohu anhu)ning ham jismoniy va zo-
hiriy karomatlariga doir unchalik ko‘p ma’lumotlar 
uchramaydi. Ularning eng buyuk karomatlari: Alloh 
Rasuliga bo‘lgan cheksiz muhabbat, sadoqat va itoat-
lari edi. Qur’oni karimdan:

“Agar sizlar unga (ya’ni Payg‘ambarga) yor-
dam qilmasangiz (Allohning o‘zi unga yordam 
qilur). Uni kofirlar ikki kishining biri bo‘lgan ho-
lida (ya’ni bir hamrohi bilan Makkadan) haydab 
chiqarganlarida, unga Alloh yordam berdi-ku. 
O‘shandan ikkovlon g‘orda bo‘lgan paytlarida 
hamrohiga: “G‘amgin bo‘lma, shubhasiz, Alloh 
biz bilan birgadir” der ekan, Alloh uning ustiga 
xotirjamlik tushirdi va uni sizlar ko‘rmagan lash-
karlar (ya’ni farishtalar) bilan qo‘llab-quvvatladi 
hamda kofir bo‘lgan kimsalarning so‘zlarini tuban 
qilib qo‘ydi. Allohning so‘zigina yuksak so‘zdir. 
Alloh qudratli, hikmatlidir”. (Tavba surasi, 40-oyat)

Shu sabab, Allohning do‘stlari bo‘lgan zotlar 
karomatlarga unchalik ham e’tibor berishmagan, ular 
g‘urur va shon-shuhrat keltirishga sabab bo‘ladigan 
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bunday karomatlarni oshkora qilishdan qat’iyan che-
kinishgan. Hatto bu qo‘rquv va xavotir ichida karo-
matning oshkor bo‘lishiga “hayzi rijol” deganlar. 
Ular bor kuch-g‘ayratlarini haqiqiy karomat bo‘lgan 
Qur’on va sunnat ko‘rsatmalariga amal qilib ya-
shashga qaratdilar. Junayd Bag‘dodiy hazratlari 
aytadilar:

“Agar siz havoda uchayotgan odamni ko‘rsangiz, 
agarda u kitob va sunnatga muvofiq kelmasa, (unga 
e’tibor bermang) bu bir istidrojdir”.

Boyazid Bistomiy hazratlari shunday rivoyat 
qiladilar:

“Bir kuni Dajla daryosining narigi qirg‘og‘iga 
o‘tmoqchi edim. Daryoning ikki qirg‘og‘i menga yo‘l 
berish uchun birlashdi. Darhol o‘zimni qo‘lga oldim 
va Dajlaga qarshi ichimda shunday dedim:

“Allohga qasamki, men bunga aldanmayman! 
Zero, qayiqchilar odamlarni yarim aqchaga narigi 
qirg‘oqqa o‘tkazib qo‘yadilar. (Sen esa o‘ttiz yildan 
beri mahshar uchun tayyorlab qo‘ygan amali solih-
larimni xohlayabsan.) U holda yarim aqcha uchun 
o‘ttiz yillik umrimni (menga o‘zimning mavjudligim 
va o‘zimni his qiladigan karomat uchun) isrof qila ol-
mayman. Menga Karim kerak, karomat emas”. (Tazki-

ratul avilyo, 217-bet)
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Allohning do‘stlari bo‘lgan zotlar bunday fav-
qulodda hollar bilan duch kelganda, ularni yashi-
rishga intilishardi, bularning asl g‘oyasi bo‘lgan 
ma’rifatulloh va mo‘minlikda chuqurlashish vazifasi-
ga to‘sqinlik qiladigan sinov bo‘lishidan juda hadiksi-
rashar edi. Bunga qarshi ba’zi johil va g‘ofil kimsalar:

“Mening shayxim Mahshar kunida qo‘limdan 
tutadilar! Meni qo‘yib yubormaydilar. Meni Jan-
natga olib ketadilar” shaklidagi bir qancha iddaolar-
da bo‘lishadi. Bu turdagi ifodalar shar’iy asoslar bilan 
aslo mos kelmaydi.

Avvalroq ta’kidlaganimizdek, Payg‘ambarlar 
va ularning ishorat qilgan “ashara-i al-mubashshara” 
(Rasululloh Payg‘ambarimizning hayotlik 
chog‘larida Jannat ahli bo‘lishlari haqidagi xabar 
bilan quvongan eng yaqin o‘nta sahobalari) zot-
lardan tashqari hech kimsa umrining so‘nggi lahza-
larida imon salomatligi bilan oxiratga ketish kafolati 
yo‘qdir. Bu borada oyati karimada marhamat qilinadi:

“Ey mo‘minlar, Allohdan haq-rost qo‘rqish 
bilan qo‘rqinglar va faqat musulmon bo‘lgan hol-
laringda dunyodan o‘tinglar!” (Oli Imron surasi, 102-
oyat)

Shu munosabat bilan mo‘min banda hayotining 
so‘nggi lahzalarida imon salomatligi, butunligi uchun 
butun umri davomida ilohiy yo‘nalishda intilmog‘i 



N

117

Tasavvuf nima va nima emasdir?  o _____________________________

hamda Alloh taoloning rahmati va mag‘firatiga moyil 
bo‘lish umidi bilan toat-ibodat etmog‘i darkor.

Xususan, Allohning xalili Ibrohim (alayhis-
salom) ham mana shunday xavotir bilan Robbisiga: 
“Va (barcha jonzot) qayta tiriladigan kunda meni 
sharmanda qilmagin”, deb iltijo etganlar. Hazrati 
Yusuf (alayhissalom) ham “Parvardigorim, menga 
podshohlikni ato etding, yana barcha tushlarning 
ta’vil-ta’birlaridan ta’lim berding. Ey osmonlar 
va yerni yaratgan Zot, dunyo-yu oxiratda O‘zing 
hojamdirsan. (Umrim bitib, sen O‘zing belgilab 
qo‘ygan ajalim yetganida) musulmon holimda jo-
nimni olgin va meni ham solih bandalaring qatori-
ga qo‘shgin” (Yusuf surasi, 101-oyat) deya Alloh taologa 
iltijo etganlar.

Uning uchun har bir mo‘min banda qan-
day ma’naviy mavqeda bo‘lsa bo‘lsin, umrining 
oxirgi nafasi haqida qayg‘urishi va oxirat kuniga 
tayyorlanmog‘i shartdir.

Ta’kidlaganimizdek, shafoat haqdir. Robbimiz 
istasa, xohlagan bir bandasiga bu qobiliyatni baxsh 
qila oladi. Lekin kim kimga shafoat qilishi faqatgina 
Robbimizga ayondir. Alloh taoloning izni bo‘lmasdan 
turib, hech kim bir-biriga shafoat qilolmaydi. Oyati 
karimada aytiladi:

“Allohdan o‘zga hech qanday tangri yo‘q. 
Faqat uning o‘zi bordir. U tirik va abadiy turguv-
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chidir. Uni na mudroq, na uyqu olmaydi. Samovot 
va yerdagi bor narsalar uningdir. Uning huzuri-
da hech kim (birovni) uning iznisiz oqlolmaydi. 
U ularning (barcha odamlarning) oldilaridagi va 
orqalaridagi bor narsani biladi. Va ular u zotning 
ilmidan faqat o‘zi istagan narsalarnigina biladilar. 
Uning arshi (kursisi) osmonlar va yerdan kengdir. 
Va uni osmonlar va yerni hifz-u himoyalab, saqlab 
turish qiynamaydi. U eng yuksak va buyukdir”. 
(Baqara surasi, 255-oyat)

Rasululloh Payg‘ambarimiz “shafoati uzmo” 
(eng yuksak shafoat) sohibi bo‘lganliklari holda, qiz-
lariga va yaqinlariga shunday deb buyurdilar:

“Ey Allohning Rasuli bo‘lgan Muhammadning 
qizi Fotima! Ey (qardoshim) Sofiya! Alloh nazarida 
maqbul amallar qilingiz! (Solih amallaringiz yo‘q 
bo‘lsa, mening Payg‘ambar ekanligimga ishonib qol-
mang!) Chunki men (bandalik vazifangizni qilmagan 
taqdiringizda) sizlarni Allohning azobidan qutqara ol-
mayman!” (Buxoriy, Manoqib, 13-14)

Shu bois shayx bo‘lsin, murshid bo‘lsin barcha 
ojizdir. Rasululloh Payg‘ambarimiz ishorat qilgan, 
Jannat ahli bo‘lishlari haqidagi xabar bilan quvongan 
eng yaqin o‘nta sahobalardan tashqari hech bir kis-
hining umrining so‘nggi nafasi va oxirat xususlarida 
kafolati yo‘qdir.
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Sahobalarning mashhur zohid va obidlaridan 
bo‘lgan Usmon ibn Maz’un vafot etganlarida bir 
ayol:

– Ey Usmon, shahodat keltiramanki, shu onda 
Alloh taolo sizga ikrom etmoqdadir, – dedi.

Rasululloh Payg‘ambarimiz bunga javoban:

– Allohning unga ikrom etganini sen qayerdan 
bilasan? – dedilar.

Ayol:

– Bilmayman, Xudo haqqi! – deyishi bilanoq 
Allohning Rasuli shunday javob qildilar:

– Qarang, Usmon vafot etdi. Men shaxsan uning 
uchun Allohdan xayr umid qilmoqdaman. Faqat men 
Payg‘ambar bo‘lganligim holda, menga va sizga 
nima bo‘lishini (ya’ni boshimizdan qanday sinovlar 
o‘tishini) bilmayman… (Buxoriy, Ta‘bir, 27)

Demakki, banda doimo taqvo bilan yashashi va 
Alloh taologa iltijo qilib ibodatda bo‘lmog‘i lozim. 
Bunga Payg‘ambarimizning go‘zal axloqlari ila ziy-
natlanish yo‘li bilan erishiladi. Boshqacha bir qutulish 
yo‘li yo‘q. Duolarimiz kabi ibodatlarimiz ham vojib 
bo‘lishga muhtojdir.

Xususan, ilm va irfonda “quyoshlar quyoshi” 
deya nom berilgan Haq do‘sti Holidiy Bag‘dodiy 
hazratlari talabalariga yozgan maktublarida o‘zlari 
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uchun “husni xotima” (imon butunligi va salomat-
ligi bilan o‘lmoq) duosini talab etdilar. Qardoshlariga 
yozgan bir maktublarida esa bu hissiyotlarini shunday 
bayon qilganlar:

“Allohga qasamki, muhtarama volidam meni 
dunyoga keltirganidan to bugunga qadar, Alloh naza-
rida maqbul va mo‘tabar bo‘lib, hisobi so‘ralmaydigan 
bir dona bo‘lsa ham, xayrli amal qilganimga ishon-
mayman. Agar o‘z nafsingizni butun xayr ishlarda 
xonavayron qiladi, deb ko‘rmasangiz, bu jaholat-
ning eng oxirgi nuqtasidir. Garchi vayron etgan deb 
o‘ylasangiz ham, Allohning rahmatidan umid uz-
mang. Zero, Alloh taoloning fazl-u karami bandasi 
uchun insonlar va jinlarning (butun solih) amallaridan 
ham xayrliroqdir”. 

Shunday ekan, abadiy najot xususida muridning 
ham holati majhuldir, murshidning ham… Taqvo-
dan va mo‘minlikdan uzoq bir hayot kechirib, “Meni 
shayxim qutqaradi!” deb kutgan holda ovunish haqi-
qiy tasavvuf aslo qabul qilmaydigan bir g‘aflat va no-
donlikdir. Robbimiz oyati karimada:

“Ey insonlar, Parvardigoringizdan qo‘rqingiz 
va yana bir kundan (ya’ni qiyomatdan) 
qo‘rqingizkim, (u kunda) biron ota o‘z bolasi tomo-
nidan (biron narsa) o‘tay olmas va bola ham ota-
si tomonidan biron narsa o‘tay olguvchi bo‘lmas. 
Albatta, Allohning (qayta tiriltirib, hisob-kitob qi-



N

121

Tasavvuf nima va nima emasdir?  o _____________________________

lish haqidagi) va’dasi haqdir. Bas, hargiz sizlarni 
hayoti dunyo (o‘zining o‘tkinchi ne’matlari bilan) 
aldab qo‘ymasin va hargiz sizlarni g‘urur (ya’ni 
shayton) Alloh (har qanday gunohni kechiravera-
di degan aldov) bilan aldab qo‘ymasin!” (Luqmon 
surasi, 33-oyat) deya buyuradi.

Ya’ni g‘aflat ichida yashab, Allohning kechiri-
shiga ishonsa ham, “shaytonning aldovi” deb ta’rif 
qilinadi. Ahvol shunday ekan, murshidning oxirat 
kunida o‘zi uchun javob berishini iddao qilib, banda-
lik vazifalarida dangasalik va beparvolikni ko‘rsatish  
uchun qonuniy asos bo‘lishi mumkin emas. 

Shu sabab solih bandalarga sezilishi kerak 
bo‘lgan muhabbat, hurmat, munosabat, mansublik va 
“husn-i zan” (yaxshi gumon) tuyg‘ularini abadiy najot 
xususida bir kafolati o‘laroq ko‘rish, kishiga ma‘nan 
foyda o‘rniga faqatgina zarar keltiradi. 

Tasavvuf – maqom, mansabga erishish yo‘li 
ham emasdir.

Har sohada bo‘lganligi kabi tasavvufda ham 
vaqti-vaqti bilan istisnochilar uchrab turadi. Bugun 
ham shaxsiy, ham ma’naviy kasallik tufayli ba’zilar 
o‘rnidan turib: “Men zamon qutbiman, men valiy-
man!..” kabi iddaolar bilan haqiqiy tasavvuf ruhidan 
tamoman uzoq bir buyuklik iddaosi va shon-shuhratga 
intilish g‘oyalarida bo‘lishi mumkin. Tarix davomida 
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bu turdagi istisnochilarni avvaldan haqiqiy tasavvuf 
ahli tanqid qilgan.

Shuni unutmasligimiz kerakki, bu imtihon dun-
yosida bir-birimizga nisbatan maqtanish uchun kel-
madik. Har birimiz yo‘qlik, foniylik va ojizligimizni 
idrok etib, Robbimizga maqbul mo‘min banda bo‘lish 
uchun dunyoga kelganmiz.

Chunonchi, Shohi Naqshband hazratlari bu 
hislar ichida:

“Butun olam bug‘doy, men somon,
Barcha yaxshi, men yomon!” degan edilar.

 “Ya’ni tasavvuf arzi andom” (vujud vasfi) emas, 
“arzi hol” (holat, ruh vasfi)dir”.   

Riyo, takabburlik ichida bo‘lish emas, aksincha, 
Alloh taologa yo‘qlik, g‘oyiblik va tavoze bilan ibodat 
qilish yo‘lidir. Qanday maqom va mavqeda bo‘lsak 
bo‘laylik, “Alloh taoloning ojiz bandalari” ekan-
ligimizni hamisha idrok qilmog‘imiz, o‘z-o‘zimizni 
doimo “dargoh ostonasida” ko‘ra olmog‘imiz darkor.

Xulosa qilib aytganda, bu foniy dunyoda eng bu-
yuk maqom, daraja Alloh taologa solih va mo‘min 
banda bo‘lishlikdir. Har birimiz gunoh va savobla-
rimiz bilan ojiz bir bandamiz. Oqibatimiz haqida esa 
qo‘limizdan kelgan butun sa’y-harakatlarimizdan 
so‘ng, yolg‘iz Robbimizning rahmati, mag‘firati va 
inoyatiga iltijo qilishimiz kerak.



Alloh do‘stlari

Dovud Payg‘ambarning bir duosini keltirib o‘tamiz:
“Allohim! Sendan Seni sevishni, Sening sevgingga 

mador bo‘ladigan amali solihlarni istayman…” (Tirmizî, 
Daovât, 72)

Dunyoga yetakchilik qilgan sulton Salim Yovuz 
asos saltanatning qanday ekanligini shunday ifoda etadi:

Podshohi olam bo‘lmoq bir quruq g‘avg‘o emish,
Bir valiyga xizmatkor bo‘lmoq, jumladan a‘loemish…
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Allohning do‘stlari kimlar? Alloh 
do‘stlari bilan qanday qilib barobar bo‘lish 
mumkin? Alloh do‘stlaridan manfaatdor 
bo‘lish uchun yoshlarimiz nimalarga aha-
miyat berishlari lozim?

Eng avvalo, Allohning do‘stlari – dinning zohiriy 
va botiniy bilimlarni puxta egallagan, nafsoniy hisla-
rini bartaraf etgan, ibodat va taqvo yo‘lida qalbi yuk-
saklikka erishgan, o‘zlarini doimo ilohiy mushohada, 
ilohiy kuzatuv ostida ekanliklarini idrok eta olgan, 
Rasulloh Payg‘ambarimizning siyratlarini zamonga 
yoygan ulug‘ zotlardir. Ular Alloh Rasulining solih 
va pok amallarini davom ettiradigan, ya’ni mo‘min 
bandani hidoyatga boshlovchi qalb hidoyatchilaridir. 

Yana ular, Rasululloh Payg‘ambarimiz va sa-
hobayi kiromlardan so‘ng o‘rnak oladigan yuksak 
maqom sohiblaridir. Zero, ular ilm, irfon va odob-ax-
loqlari bilan “Payg‘ambar vorislari” deb ham ataladi.

Xususan, hadisi sharifda:
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“(Zohiriy va botiniy bilimlarni puxta egalla-
gan, o‘z ilmini irfon darajasiga olib chiqqan) olimlar 
Payg‘ambarlarning vorislaridir”, deyilgan. (Abu Dovud, 

Ilm, 1)

Yana Allohning do‘stlari:

– Imon lazzatiga, hissiyot limmo-limligiga, mu-
nosabatlarning mukammalligiga noil bo‘lgan;

– Butun sa’y-harakatlari bilan insoniyatni yomon 
narsalardan va nafsoniy ehtiroslardan qutqarib, go‘zal 
odob-axloqqa hamda ma’naviy yetuklikka erishtira 
olgan;

– O‘zlarini ummat uchun mas’ul deb bilgan olim, 
orif va sodiq mo‘minlardir.

Alloh ularga nisbatan nasibli qalblarga boshqa-
cha bir muhabbat bergan. Oyati karimada shunday 
deyiladi:

“Albatta imon keltirib, yaxshi amallar qilgan 
zotlar uchun Rahmon do‘stlikni (barqaror) qilur”. 
(Maryam surasi, 96-oyat)

Shuning uchun ham Naqshband, G‘iloniy, Mav-
lono, Yunus Emro, Aziz Mahmud Hudoyi hazrat-
lari va tengdoshlari, Allohning do‘stligiga erishgan 
zotlar butun insoniyat bilan abadiy do‘st bo‘ldilar. 
Sevdilar va sevildilar. Hayotiylik davrlaridan keyin 
ham do‘stlik va muhabbatga abadiylashdilar, foniy 
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dunyo osmonida yoqimli bir aks-sado qoldirdilar. Fo-
niy hayotlaridan so‘ng xuddi ko‘ngil va qalblarda yas-
hayotgandek edilar. Ularning hikoyalari, nasihatlari, 
kitoblari, she’rlari va beminnat xizmatlari unutilmadi. 
Hali ham yashayotgan bir qancha kimsalardan ko‘ra 
ko‘proq ziyoratchilari bordir.

Biroz avval Mavlono hazratlarini ziyorat qildik 
va o‘zimizga savol beraylik:

“Kim tirik, kim o‘lik?..

Mening bir kunda qancha ziyoratchim bor, Mav-
lono hazratlarining maqbarasini kunda necha nafar 
kishi ziyorat qiladi? Mening haqimga necha nafar duo 
qiladigan kishi bor, Mavlonoga kunda necha ziyorat-
lar, necha ming kishilar fotiha o‘qiydi?..

Hazrati Mavlono vafot etganlariga 700 yildan 
oshdi, Masnaviylari, Devoni kabirlari 7 asrki davom 
etyapti…” Demak, Alloh taolo suygan bandalarining 
martabasini ulug‘ qiladi.

Oxirat dunyosi juda ham dahshatli bir olamdir. 
Alloh taolo do‘stligiga erishgan zotlargagina kafolat 
beradi:

“Ogoh bo‘lingizkim, albatta Allohning 
do‘stlariga (oxiratda) biron xavf-xatar yo‘qdir 
va ular g‘amgin bo‘lmaydilar. Imon keltirgan va 
(Allohdan) qo‘rquvchi bo‘lgan zotlar uchun hayo-
ti dunyoda ham, oxiratda ham xushxabar bordir. 



N

128

Bugungi yoshlar bilan 12 savol-javobo

 

Allohning so‘zlari (oyatlari) o‘zgartirilmas. Mana 
shu (mazkur ne’matlarga erishish) ulug‘ baxtdir”. 
(Yunus surasi, 62-63-64-oyatlar)

Haq do‘stlarini qanday taniymiz?

Rivoyatlarga ko‘ra sahobayi kiromlar:

– Alloh taoloning valiy do‘stlari kimlardir? – 
deya Rasululloh Payg‘ambarimizdan so‘raganlarida, 
Ul zot:

– Ularning yuzlariga qaragan paytingiz Alloh 
taoloni eslatadigan kimsalardir, – deya buyurdilar.

Haq do‘stlarining farqli jihatlari nimalar? 

Orif va adiblardan biri bo‘lgan Abu Abdulloh 
Solimiyga:

– Haq do‘stlarini xalq orasida qanday ajrata ola-
miz? – deya savol berdilar. Ular shunday javob ber-
dilar: 

– Xushmuomalalik bilan (ya’ni tilni shirin qilish 
bilan),

– Tarbiyadagi latofat bilan (ya’ni go‘zal va nozik 
tushunchali bo‘lish bilan),

– Muomaladagi zarofat bilan,

– Kundalik turmush tarzidagi taqvo bilan,
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– Siymolardagi bashoshat (tabassum) va basho-
rat (xushxabarlik) bilan,

– Qalblardagi saxovat va g‘amxo‘rlik bilan,

– Tavbalari qabul qilinishidagi saxiylik bilan,

– Yaratgan zot tufayli yaratilganlarga rahm-
shafqat jo‘shqinligi bilan.

Va yana Haq do‘stlari:

– Hamd, rizo, shukur va zikr holidadirlar.

– Doimo tafakkur teranligi ichida hikmatlarga 
oshno bo‘lib yashaydilar.

– Bekorchi narsalardan uzoq turadilar. Ma’naviy 
ulug‘vorlik va qadr-qimmat sohibidirlar.

– G‘urur, kibr va xudbinlikni tark qilganlar. 
Kamtarlik va tavoze sohibidirlar.

– Ular o‘zlariga loyiq bo‘lgan narsani yaxshi 
ko‘radilar hamda o‘zlariga loyiq deb bilmagan narsa-
lardan nafrat qiladilar.

– Ummatining dardi bilan yashaydilar. Qalblari 
bir rahmat dargohidir.

– Sodir bo‘lgan hadisalarda o‘zlarini mas’ul deb 
biladilar.

– Hech kimni ranjitmaydilar va hech kimdan ran-
jimaydilar.
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– Ular yuk bo‘lmaydilar, yordamchi bo‘ladilar. 
Fidokor, g‘amxo‘r va marhamatlidirlar.

– Farosat va bashorat sohibidirlar.

Haq do‘stlaridan manfaatdor bo‘lish uchun 
qalb birligi bo‘lishi kerak

Bu yo‘l ham holat va harakat birligidir. “Kishi 
sevgani bilan barobardir” (Buxoriy, Adab, 96) siri bo‘yicha 
sevganining fazilatlarini olishga harakat qilishi kerak. 
Qalb birligi bo‘lmasa, jismoniy birlik hech bir narsani 
ifoda etolmaydi. Shuning uchun ham:

“Yamandagi yonimda, yonimdagi esa Yaman-
da…” deyishgan.

Tasavvufda Alloh do‘stlari bilan qalb va hol bir-
ligini ta’minlashga “qalbni Alloh taologa bog‘lash” 
deb ataladi. Qalbni bog‘lash sevgan bilan sevilgan 
ikki qalb orasidagi muhabbat jo‘shqini, xuddi bir oqim 
chegarasi kabidir. “Munosabat mustahkamligi”ning 
eng go‘zal ifodasi – eng yuqori saviyada qarasak, Ra-
sululloh Payg‘ambarimiz bilan hazrati Abu Bakr 
Siddiq (roziyallohu anhu)lar orasidagi muhabbatdir. 
Bu shunday bir muhabbat ediki, Abu Bakr Siddiq 
hazratlari Alloh Rasulining yonlarida bo‘lsalar ham, 
sog‘inardilar.

Payg‘ambarimizning vafotlaridan so‘ng ham 
shunday bir hasrat ichida edilarki, hazrati Oisha 
onamiz otalarining bu foniy dunyoni tark etayotgan 
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chog‘laridagi holatni hazrati Payg‘ambarimizga vus-
lat hayajonini his qilgan holda shunday ifoda etadilar:

“Otam Abu Bakr Siddiq hazratlari o‘lim 
to‘shagida ekanlar:

– Bugun qanday kun? – deya so‘radilar.

– Bugun dushanba, – dedik.

– Agar bu kechada jon bersam, meni ertasi kun-
gacha kuttirmangiz! Zero, men uchun kun va tunlar-
ning eng sevimlisi Rasululloh Payg‘ambarimizga eng 
yaqin bo‘lganidir (ya’ni ularga bir lahza ham o‘tmay 
turib ko‘rishmoqlik onidir), – dedilar”. (Ahmad, I, 8)

Alloh taolo suygan bandalarining sevgisini qalb-
larimizdan kam qilmasin. 

Dovud alayhissalomning bir duosi bilan biti-
raylik:

«Allohim, Sendan Seni sevmoqni, Seni sev-
gan kishini sevmoqni, Sening sevgingga mador 
bo‘lajak solih amallarni so‘rayman...» (Tezmiziy, Da-
ovot, 72)

Alloh barchamizni O‘zi sevib rozi bo‘lgan qulla-
ridan aylasin.





Tasavvuf qachon va qaysi payt lozim?

Musulmonlik – ma’lum vaqtlarga xos bir marosim emas, 
aksincha, bir umrlik taqvo hayotidir.
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Islom tarixiga nazar solgan paytimiz 
asosan qaysi davrlarda tasavvufga ehtiyoj 
sezilgan? Bugungi kunimizda tasavvufga 
ehtiyoj bormi? Tasavvufsiz nima bo‘ladi?

Tasavvufga har qachon ehtiyoj bordir. Chunki 
inson doimo kamolotga intilishi zarur. Shu bilan bir 
qatorda, tarix davomida tasavvuf ham iqtisodiy va ij-
timoiy barqarorlik paytlarida sustkashlik, dangasalik 
va qahr-g‘azabning oldini olish orqali ma’naviy xotir-
jamlikni saqlab qolgan hamda istilo, ishg‘ol va jabr-
zulmga to‘la bir qiyin davrlarda torayib, qisqargan, u 
qalblarga samoviy panjaralarni ochib, nafas oldirgan. 
Bu esa tamoman bir nabaviy munosabatdir. Xususan, 
Allohning Rasuli har qanday bir ne’mat yoxud zafar-
ga erishganlarida:

“Allohim! Asos hayot faqatgina oxirat hayo-
tidir” deya ko‘ngillarning dunyoviy havasga mo-
yil bo‘lishini yoxud g‘urur va xudbinlikka berilish 
yo‘llarini berkitganlar. (Buxoriy, Riqoq, 1)

Bunga muqobil har qanday jabr-zulm va azob-
uqubatlar bilan to‘qnash kelganliklarida ham yana: 
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“Allohim! Asos hayot faqatgina oxirat hayotidir” 
deganlar. Shunday qilib, mo‘min qalblarning bu fo-
niy dunyo ishlari tufayli umidsizlik, shikoyat va ni-
hoyatda g‘amginlik hissiga g‘arq bo‘lib rozi-rizolik 
holini yo‘qotishning oldini olganlar. Ummatlariga 
har qanday holatlarda ham tinchlik-osoyishtalik va 
xotirjamlikda qola olishning ma’naviy dorinomasini 
berganlar. Islom dinining yoyilishidagi qiyin bir davr-
larda tasavvufiy harakatlarga ehtiyoj ortdi. Masalan, 
Mavlono hazratlari, Yunus Emro kabi buyuk Haq 
do‘stlari xalqqa tasalli berdilar. Bu tasalli 700 yildan 
beri davom etib kelmoqda.

G‘arbning islom dini ruhiyatiga zarar berishga 
qaratilgan harakatlari avj olgan bir zamonda Imom 
G‘azzoliy hazratlarining taqvolari, ilmlari, irfon-
lari bilan muhim harakatlar hosil qilindi. Ya’ni hind 
va yunon falsafalaridan kelgan bir qancha fikrlar is-
lom aqidasiga aralashuviga qarshi bo‘lish xususida 
G‘azzoliy hazratlari buyuk bir xizmat ko‘rsatganlar. 
Xurofotlarni tozalashga harakat qildilar va xalqni 
taqvo hayotiga yetakladilar. Va yana Akbarshoh is-
lomdan yon berib, e’tiqodga zarar yetkazuvchi ishlar 
bilan mashg‘ul bo‘lgan bir paytda Hindistonda Imom 
Rabboniyning iqtidorli irshodlarini ko‘rishimiz 
mumkin. Ular ham zamonning fitnalariga qarshi is-
lom aqidasini muhofaza etganlar, ular sababli davlat 
arboblaridan, harbiylardan va oddiy xalqdan xurofot-
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ga tushib qolgan odamlarning ko‘pchiligi tavba qilib 
Haq yo‘liga kirganlar.

Usmoniylarda Edebali silsilasi hukm surgan 
davrda jamiyatda ma’naviy xotirjamlik hukm surgan. 
Xususan, Fotih Sulton Mehmed Istanbulni fath et-
gan u qutlug‘ kunda shunday degan edi:

“Mendaki ko‘rib turganingiz bu sevinch va huzur 
faqatgina bu qal’aning fathidan emas; Oqshamsiddin 
kabi aziz va muborak bir Alloh do‘stining mening za-
monimda va men bilan barobar bo‘lishidandir”.

Yana bir Allohning do‘stlaridan Aziz Mahmud 
Hudoyi sakkiz sultonlik davrini ko‘rdilar va dunyoni 
ham, xalqni ham boshqargan sultonlarni ogohlantirib, 
yo‘l ko‘rsatib, ma’rifat va ma’naviyatga eltuvchi yo‘l-
yo‘riq vositasiga aylandilar. Hatto Farhod Posho bilan 
Tabriz safariga ham hamrohlik qilganlar va qo‘shinga 
ma’naviy qo‘mondon bo‘lganlar.

Boshqa bir tomondan, tasavvufiy tarbiyadan o‘z 
nasibasiga ega bo‘lgan mo‘minlar oʻzlariga imon-
e’tiqodni va ezgu amallarni dasturilamal qildilar, 
ta’qib va  zulmlar qarshisida imon-e’tiqodlarini yana-
da oson saqlab qolishlari tarixiy haqiqatdir.

Xususan, yillar bo‘yi bir tarafdan ateist va kom-
munistik rejimlarning assimilyatsiyasiga, boshqa 
bir tarafdan global madaniyat eroziyasiga, yana bir 
tarafdan qizg‘in missionerlik faoliyatlariga duchor 
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bo‘lgan, birinchi navbatda Bolqon, Kavkaz, O‘rta 
Osiyo va Afrika davlatlari ko‘pgina islomiy jamiyat-
larda musulmonlik o‘zligini saqlab qolishga muvaf-
faq bo‘lganlar, asosan, tasavvuf iqlimidan fayz olgan 
mo‘minlar ekanligi kuzatildi. Zero, tasavvufning 
g‘oyasi eng shiddatli ishonchsizlik va kufr to‘lqinlari 
qarshisida bo‘lsa ham bardosh bera oladigan darajada 
qalblardagi imonni quvvatlantirishdir.

Mamlakatimizda ham islomga bo‘lgan tazyiqlar 
davrlarida Somiy hazratlari va shunga o‘xshash Haq 
do‘stlarining buyuk xizmatlarini ko‘rmoqdamiz. 

Tasavvufning bugungi kunimizdagi zaruriyat va 
ahamiyatining boshqa yana bir jihati insonlarni isloh 
qilishda amal qiladigan usul va uslubdadir. Ayniq-
sa, zamonamizdagi ko‘plab insonlar nafsoniyatga va 
og‘ir gunohlarga tushib qolish kabi ruhiy tanglik ichi-
dadirlar. Bunday kimsalarga isloh va xalos bo‘lish 
imkoni taqdim etilishi, jahl otiga minishning o‘rniga 
tasavvufning voz kechilmas dasturlari bo‘lgan, afv, 
sabr-toqatlilik, marhamat va shafqat yo‘llari bilan 
ancha qulay ekanligi oshkoradir.

Chunki tasavvufiy qarashlarga ko‘ra, gunohga 
bo‘lgan nafratni gunohkorga o‘tkazmaslik kerak. 
Hatto gunohkorni, xuddi qanoti singan bir qush deya 
faraz qilsak, unga shafqat va marhamat bilan yaqin-
lashmoqqa to‘g‘ri keladi. Quyidagi misollar bu haqi-
qatni qanday go‘zal bir tarzda izoh etadi:
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Sahobalardan Abud Dardo hazratlari Shom 
davlatida qozilik lavozimida edilar. Bir kuni shahar-
ni aylanib yurarkanlar, xalqning bir gunohkorga og‘ir 
so‘zlar bilan haqorat qilayotganini ko‘rdilar. Ularga:

– Sizlar, quduqqa tushgan bir bechorani 
ko‘rsangiz, uni u yerdan chiqarmaysizlarmi? – deya 
so‘radilar.

– Albatta, chiqaramiz! – dedilar.

Bunga javoban Abud Dardo:

– U holda qardoshingizga og‘ir so‘zlar 
so‘zlamang, sizlarga ofiyat bergan Allohga hamd ay-
ting! – dedilar.

Bunga javoban xalq:

– Siz bu gunohkordan ranjimayapsizmi? – dedi.

Abud Dardo hazratlari shunday javob berdilar:

– Men uning o‘ziga va shaxsiyatiga emas, gunoh-
lariga ranjidim, gunohlaridan xalos bo‘lganda esa u 
yana mening dindoshimdir. (Abdurrazzoq, Musannaf, XI, 180)

Mavlono hazratlaridan bir misol:

Dargohdagi suhbat chog‘ida bir mast odam kirib 
keldi. Darveshlar uni jerkib tashqariga chiqarish niya-
tida edilar. Hazrati Mavlono u mast insonni haqiqat 
izlab dargohga kelgan bir inson sifatida tushunib uni 
ranjitayotganlarga xitob qilib:
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– Tegmanglar u g‘arib-bechoraga! Ko‘ryapmanki, 
sharobni u ichgan, mast bo‘lgan esa sizlar! – deya 
e’tiroz bildirdilar.

Yana bir misol o‘rnida:

Aziz Mahmud Hudoyi Vaqfi (jamoatida) be-
rilgan iftorlikda ikki sarxush (mast) inson kirib keldi. 
Jamoatning bir qismi shiddat bilan:

– Shunday bir muborak kunda sarxush bo‘lib 
kelgan bu g‘ofillarni tashqariga chiqaraylik! – dedi-
lar. Bunga javoban jamoat ahlining bir qancha dar-
veshlari esa:

– Biz bularning gunohlariga qaramaylik. Shun-
day muborak kunda Allohning ikki och bandasi os-
tonamizga keldi, deya tasavvur qilaylik, – dedilar. U 
mast kishilarni yedirib-ichirib mehmon qildilar. Vaqti 
kelib bulardan biri tamoman ahvolini tushunib yetib, 
to‘g‘ri yo‘lga qaytib, solih bir darvesh bo‘ldi.

Mana shunday tasavvufiy uslub bilan imon 
ne’matidan mahrum qolgan yoxud ma’naviy zaiflik-
ka duchor bo‘lganlarga ilonlarning sovuq va zaharli 
tillari bilan emas, rahm-shafqat, shirinso‘zlik bilan 
yondashib, avvalo, ularning ko‘ngillarini fath etishni 
maqsad qilganlar.

Shuning uchun ham butun tarix davomida qalb-
larini rahmat dargohi qilgan haqiqiy darveshlar doi-
mo jamiyatda nur taratadigan irshod mash’alasi 
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bo‘lganlar. Shu sabab bo‘lsa kerak, bugungi kunimiz-
da ham Abduqodir G‘iloniy, Bahouddin Naqsh-
band, Mavlono, Yunus Emro, Aziz Mahmud Hu-
doyi va shu kabi Haq do‘stlari doimo yodga olinib, 
ardoqlanib kelinmoqda.

Afsuski, kunimizda islom dinini o‘z hoy-u havas 
va manfaatlariga ko‘ra talqin qilayotganlar uchrab tu-
ribdi. Faqatgina Robbimizning rozi bo‘ladigan shakl-
da hayotga tatbiq etiladigan islom dini qanday? Al-
batta, bu butun koinotlar Payg‘ambari va sahobayi 
kiromlar kabi yashamoqdir. Ya’ni islom dinini qalb 
teranligi bilan, axloqiy zarofat bilan, taqvo hissiyoti 
bilan yashamoq zarurdir.

Bu islom dinining ayni o‘zginasidir, faqat farqli 
jihatlari bilan ajratish uchun ularni “taqvo”, “toat-
ibodat”, “ehson” hamda “tasavvuf” deb nomlangan. 
Bularning barchasi ayni haqiqatning turli ismlar bilan 
atalishidir.

Bu ma’noda, ayniqsa, insoniyat moddiyatga va 
nafsoniy hislarga mahliyo bo‘lgan bugungi kunimiz-
da tasavvufga bo‘lgan ehtiyoj nihoyatda yuqori… 
Chunki dinni faqatgina taqvo hissiyoti bilan ko‘ra 
olish mumkin. Taqvo – qisqa qilib aytganda, Alloh-
dan qo‘rqish va sevishdir…

Alloh taolo mo‘min bandalariga oyati karimada:
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“Faqat Alloh (nomi) zikr qilinganida qalbla-
riga qo‘rqinch tushadigan, Uning oyatlari tilovat 
qilinganida imonlari ziyoda bo‘ladigan va Par-
vardigorlarigagina suyanadigan kishilar (haqiqiy) 
mo‘mindirlar”, (Anfol surasi, 2-oyat) deya buyuradi. 

Demakki, taqvo titroq ichida marhamatli va has-
sos bir qalb bilan yashay olishdir.



Zamonaviy hayot shartlari nimalar 
olib keldi va nimalarni olib ketdi?

Imom Shofe’iy hazratlari shunday deydilar:

“Agar sen o‘zingni haq bilan mashg‘ul qilma-
sang, botillik seni ishg‘ol etadi!”

Ahmad ibn Hanbal shunday deganlar:

“Mo‘min insonga oz mol ham kifoya qilur; 
ochko‘zga esa ko‘p mol ham kifoya emas”.
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Zamonaviy hayot shartlari va texnolo-
giyaning rivojlanishi nimalar olib keldi va 
nimalarni olib ketdi?

Yoshlarning asosiy qismi ijtimoiy tar-
moqlardan faol foydalanmoqda. Bu yerda 
odatda texnologiya, xususan, internetdan 
foydalanayotganingizda sizning eng ko‘p 
qo‘llagan izohingiz bilan “internetning 
chiqib bo‘lmas ko‘chalarida yo‘qolmaslik” 
va to‘g‘ri yo‘limizdan adashmasligimiz  
uchun e’tibor berishimiz kerak bo‘lgan xu-
suslar nimalardir?

Muhtaram yurtdoshlar!

Bugungi kunimizda temir, ma’danlar va texno-
logiya taraqqiyoti sivilizatsiya deb hisoblanadi. Hol-
buki, haqiqiy sivilizatsiya insoniy qadr-qimmatlarga 
asoslanadi. Texnika va texnologiyaning taraqqiyoti 
esa inson fazilatlarini rivojlantirmadi, aksincha, xuddi 
gormonli mevalar va sabzavotlar kabi inson tabiatini 
o‘zgartirdi…
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Sanoat va texnologiyaning rivojlanishi natijasida 
nimalar sodir bo‘ldi?

– Insonlarni xudbinlikka duchor qildi. Faqatgina 
o‘zini o‘ylaydigan holga olib keldi.

– Oxirat kunini unutdilar.

– Ibo-hayo, iffat, odob-axloq, mahramiyat kabi 
xislatlar yo‘qolib bordi.

Masalan, internet texnologiyaning yaratgan bir 
natijasidir. Bir musulmon kishi qimmatbaho bir resto-
randa oilaviy ovqatlanganini rasmga olib, internetga 
joylayabdi.

– Nima qilyapsan? – deya so‘rasangiz:

– Men bu rasmni do‘stimga jo‘natdim, – deb ay-
tadi. 

Balki u do‘sti muhtoj ahvoldadir. Bu narsa 
uning havasini keltiradi. Keyin esa u rasm faqatgina 
do‘stiga emas, boshqalarga ham tarqaladi. Oqibatda 
sirlilik buziladi.

Boshqa bir tarafdan esa, yana shu global mada-
niyat istilosi natijasida ayollik oshkora bo‘ldi. Ayol-
lar erkinlik va tenglik nomiga aldanib, boshlari ochiq 
holga keldi. Holbuki, ayollar oilasining sultonidir. 
Boshqa bir xususda esa, to‘y-u tantanalarda qadri-
yatlarimiz yo‘qoldi:
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– Hashamat, dabdaba, isrofgarchilik va kekka-
yish;

– Faqirlarning va miskinlarning da’vat etilmasli-
gi (xuddi bir “tabaqalanish tizimi”);

– Sirlilik (oshkor qilinmay sir tutiladigan narsa-
larga, shaxsiyga e’tibor berilmasligi)…

Bular ham alohida bir yo‘qotishimiz bo‘ldi. Bu 
esa, o‘z o‘rnida, hozirgi texnologiya bilan juda tez 
fursatda tarqalish imkoniyatiga ega bo‘lgan global 
madaniyat istilosidan kelib chiqqan ma’naviy qadri-
yatlarning alohida bir yo‘qolishidir. 

Ovqatlanish odob-qoidalarimiz ham yo‘qolib 
ketdi

Masalan, chet el dasturxonlarida sanchqi va pi-
choq qanday qo‘yilsa, bizning dasturxonlarimizda 
ham xuddi shu shaklda qo‘yila boshlandi. Oziq-ov-
qatlar namoyishga qo‘yildi. Holbuki, ko‘plab qor-
ni och, nochor insonlar bunday noz-u ne’matlarni 
ko‘rib, entikadi. U ovqatlarni yeganlar esa beg‘am va 
toshbag‘ir bo‘lishadi.

Bolalik chog‘imizda Istanbulda “Konya laz-
zati” nomli bir mashhur restoran bor edi. Ammo 
o‘tiradigan joylar oynali va pardali, ichkari tomoni 
ko‘rinmas edi. Urf-odatdan saqlanib qolgan mana 
shunday go‘zal bir odob-qoidalar ham bor edi. O‘sha 
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paytlarda xonadonlarda tandirlar bo‘lmasdi. O‘tin 
yoqib, ovqat pishirilardi. Bo‘g‘irsoqlar, baklava (shi-
rinlik)lar patnisga solinib, usti dasturxon bilan yopilib 
mahallaning tandiriga yuborilardi. So‘ngra: “Ofarin, 
qarindosh, hidi go‘zal, jonni olar, albatta, tandirchiga 
(novvoyga) ham bergin” deyilardi.

U zamonlarda to‘rva xaltalar ham yo‘q edi, ichini 
ko‘rsatmaydigan to‘rvalar bor edi. Bozor-o‘char pay-
tida “E’tiborli bo‘laylik, bu sabzavotlarga, mevalarga 
qaysidir bir muhtoj insonning nazari tushib, eshigi-
mizga kelmasin”, deyilardi.

Ayniqsa, bugungidek donar, kabob va hokazo 
nochorlarning nazari tushgan taomlar yo‘q edi. Bular-
ning barchasi, afsuski, zamon zayli bilan yoyildi. Ma-
salan, men Istanbulni nazarda tutyapman, inshaalloh 
Konyada bunday holatlar yo‘qdir. Uylarda oshxona 
degan narsalar qolmadi. Restoranlar oshxona bo‘ldi. 
Mototsikllar bilan uylarga ovqat tashish boshlandi. 
Vaholanki, bu ovqatlarning moddiy lazzat tarafi ham, 
ma’naviy lazzat tarafi ham bordir. Bunday lazzatli 
taom larni tahorat olib, bismilloh aytib, kalimayi tav-
hid va tafakkur bilan pishirish xo‘randalarga fayz va 
shifo vasilasi bo‘ladi. Hozirgi kunda esa taomlarni 
kim pishirdi, nima bilan pishirdi, qanday pishirdi – 
bularning barchasi mavhum!..

Taomni tanovul qilayotganda bismilloh bilan 
boshlash, bu noz-ne’matni shukr va hamd ila tanovul 
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qilish kerakki, u fayz, ruhiyat va shifo bo‘lsin. Afsus-
ki, bularning bari zamonlar ichida yo‘qotilgan qadri-
yatlarga aylandi.

Kiyinish madaniyati yo‘qoldi

Tor, sog‘liqqa zarar bo‘lgan, shaxsiyatga nomu-
tanosib kiyim-kechaklar kirib keldi. Ayol-erkak shax-
siyati bir-biriga qorishdi. Yevropa madaniyati ku-
chaydi. Bolalar istaganlarini olishsin deb, bir qancha 
nomunosib narsalarga ruxsat berildi.

Oilaviy munosabatlar o‘zgardi

Azaldan, ya’ni bizning bolaligimizda ayollar 
o‘zlariga mos va xos bo‘lgan joylarda: shifokor, ti-
kuvchi, qizlar o‘qituvchisi, faqatgina ayollar kirib-
chiqadigan qo‘mitalar, tashkilotlar, Qur’on kurslari 
va hokazolar, ya’ni o‘zlariga mos bo‘lgan kasblarda 
ishlashardi.

Oila va uy e’tibordan chetda qolmas edi, bugun 
esa aksincha. Albatta, hammani ham nazarda tutma-
yapman, ammo o‘sib kelayotgan yoshlarimiz televi-
zor, internet, reklamalarning bolalari bo‘lib qolmoq-
da. Ulardan rohatlanmoqdalar. Bunday rohatlanish 
natijasida ota-onaga bo‘lgan mehr-muhabbat va ular-
dan o‘rnak olish holatlari yo‘qolib bormoqda. Albat-
ta, bularning bari jamiyat hayotida katta ma’naviy 
zaiflikka sabab bo‘ladi.
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Mahalla madaniyati, odob-axloqi yo‘qoldi

Mahallalardagi har bir xonadon bir-biriga mas’ul 
edi. Ayniqsa, yetim-yesirlarni xuddi o‘z bolalaridek 
bag‘rilariga olishardi. Yetim qizlarning sepi ham shu 
mahallalarda tayyorlanardi. Boy va kambag‘al bir 
mahallada yashardi, ular o‘rtasidagi “tabaqalanish 
tizimi” yo‘q edi. Hamma bir yoqadan bosh chiqarib, 
qardoshlar kabi yashagan. Qanoat va tejamkorlik, 
yuksak nazokat bor edi. Soddalik va og‘ir-vazminlik 
ham mavjud edi. Hatto aqli noraso insonlarga ham 
“jinni, telba” deyilmas, “muhtaram ojizlar” deb mu-
rojaat qilinardi.

Bugungi kunda esa na zarofat, na bir nozik tu-
shuncha qoldi. Masalan, to‘ylarda turli-tuman mu-
shakbozliklar bo‘layotganini ko‘ramiz. Holbuki, 
o‘sha tevarak-atrofda bemor bo‘lib yotgan, yuragi 
bo‘sh, yoshi ulug‘ keksa insonlar bo‘lishi mumkinli-
gini hech kim o‘ylamaydi. 

Modalar rivoj topdi

Modalar insonni robotlashtirdi. Shaxsiyat kam-
chiligini moddiylik bilan to‘ldirishga harakat qilindi. 
Ya’ni shaxsiyatning zaifligini moda va kiyim bilan 
qoplash avj oldi. Ortiqcha iste’mol, ochko‘zlik va is-
rofgarchilik Islom diniga begona hayot tarzidir. Mo-
dalar sabab Alloh taoloning g‘azabiga duchor bo‘lgan 
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kimsalar bilan shakliy va zohiriy o‘xshashliklar orta 
boshladi. Bu borada Fotiha surasida shunday deyiladi:

“q‘azabga uchragan va adashganlarning 
yo‘liga emas”. (Fotiha surasi, 7-oyat)

Zero, Allohning qahr-g‘azabiga uchragan va 
adashganlarga o‘xshab qolish ulardan bo‘lmoq demak-
dir. Rasululloh Payg‘ambarimiz “har qanday qavm-
ga o‘xshashga uringanlar o‘shalardandir” deganlar. 
(Abu Dovud, Libos, 4/4031) Shuning uchun ham “jamiyatda 
hamma shunday qilyapti, men ham shular qatorida-
man” tushunchasi bizning o‘lchovimiz bo‘lolmaydi. 
Bizning o‘lchovimiz Rasululloh Payg‘ambarimiz, sa-
hobayi kiromlar va islom dinining buyuklaridir. 

Kapitalistik dunyo iste’molni oshirish, juda ham 
ko‘p mahsulot sotish, juda ham ko‘p daromad olish 
uchun tug‘ilgan kunlar, onalar kuni, otalar kuni va ho-
kazo bir qancha bayramlarni joriy qildi. Kapitalistik 
g‘arb jamiyatida mana shunday isrofgarchilikka un-
daydigan oldi-qochdi narsalar bisyor.

Islomda bir-biriga hadya ulashmoq, albatta, sun-
natdir. Juma ayyomi, Hayit bayramlari kabi bizga 
oid vasilalar bilan isrofgarchilikka yo‘l qo‘ymasdan 
hadya ulashishda hech bir mahsurlik yo‘q, aksinc-
ha, rahmat, barakat va muhabbat bor. Kapitalist 
g‘arbliklar esa mahsulot sotish uchun yildagi ba’zi 
bir kunlarni “Onalar kuni”, “Otalar kuni” deb e’lon 
qildi. Ma’naviy qadriyatlardan uzoqlashgan jamiyat 
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a’zolari ham har yildagi bir kunni o‘zgacha bir qiy-
matga ega bo‘lgan kun deb bildilar. Vaholanki, har 
bir kun otalar-onalar kunidir. Musulmon kishining 
har doim ota va onasining hol-ahvolini so‘rashligi, 
qo‘llaridan o‘pishligi, duolarini olishligi va ziyorat 
etishligi joizdir. Hatto ota-ona vafot etganidan so‘ng 
ham ularga fidokor bo‘lish, ularning haqlariga xayr-
hasanotda bo‘lib, duolar qilib, ruhlarini shod etish, 
ularga atab bir “sadaqayi joriya” qilish lozimdir. 
Kapitalistik g‘arb jamiyati yanada ko‘p pul ishlatish 
uchun “sevishganlar kuni”ni o‘ylab topdi. Bu qanday 
sevgi bo‘ldiki, uni tushunib-anglashning iloji yo‘q!..

Haqiqiy muhabbat esa Allohning sevgisiga bora-
digan qadamdir. Sevgi va muhabbat ruhiyatning ruh-
ga bo‘lgan itoatkorligidir. Tananing tanaga bo‘lgan 
itoatkorligi esa sevgi emas, shahvatdir.

Mavlono hazratlari go‘zal bir ta’rif beradilar:

“Insof – rahm ayla! Sevgi qiymatli bir ne’matdir. 
Uni ranjitgan esa sening yomon odatlaringdir. Sen 
shahvatga sevgi nomini qo‘yibsan. Oh, shahvat bilan 
sevgi o‘rtasida qanchalar uzoq masofa borligini bil-
sang edi!

Ilohiy sevgi mo‘min bandani uyg‘oq tutar. Dun-
yoviy va shahvoniy ishqlar esa insonni aqldan ozdi-
radi”. Haqiqiy sevgining asl manbayi “Al-Vadud” 
(shavqatli, cheksiz muhabbat sohibi) bo‘lgan Alloh 
taolodir. Mo‘min bir banda ham yaratgan Zot sabab 
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butun bir maxluqotga muhabbat bilan nazar solmog‘i, 
bu narsani faqatgina bir kun emas, har kuni qilmog‘i 
zarur.

Va yana texnikaning rivojlanishi bilan rasm 
va fotosuratga olish ishlari rivoj topdi. Hatto robi-
ta (qalbni Allohga bog‘lash) nomi ostida ma’naviy 
hayotga qadar tarqaldi. Ammo rasmlar bilan hech 
qanday rishta bo‘lmaydi. Robita – muhabbatni pok 
saqlash, qalblarning birligidir. Bundan ortig‘ini 
olib bo‘lmaydi. Robita muhabbat bilan yonma-yon 
bo‘lishi kerak. Agarda bulardan birisi boshqasidan 
oldinga o‘tib ketsa, Xudo asrasin, shirkka eshik oc-
hiladi. Tavhid aqidasining hech qanday sheriklikka 
toqati yo‘q. 

Bir onaning farzandiga bo‘lgan muhabbati ham, 
betayin bir insonning ichkilik va qimorga bo‘lgan 
muhabbati ham robitadir. Musulmon bandaning 
bog‘liqlik jihati esa Rasululloh Payg‘ambarimizga, 
solih insonlarga nisbatan yuragida his qiladigan mu-
habbati va sadoqatidir. Robita mana shulardan iborat. 
Ustiga ustak rasmlar ma’noni cheklab, ma’lum bir 
shaklda chegaralab qo‘yadi. Buddaviylik aynan shu 
yo‘sinda paydo bo‘lgan. Sahobalar musavvirlarga bir-
birlarining suratlarini chizdirib bunday bir bog‘liqlik 
qilmadilar va munosabatda bo‘lmadilar.

Bizning madaniyatimizda solih zotlar suratlar 
bilan emas, axloqiy xususiyatlari va rivoyatlari bilan 
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eslanadi. Masalan, hazrati Umar (roziyallohu anhu) 
deyishimiz bilan biz ularning qoshlarini, ko‘zlarini, 
bo‘ylarini, soqollarini emas, adolatlarini, kuch-
qudratlarini va fazilatlarini eslaymiz.

Afsuski, bunday anglashilmovchilik va bid’atlar 
ham hayotimizga kirib keldi. Bugungi kunimizdagi 
internet orqali katta axborot almashish maydoni pay-
do bo‘ldi…

Bunday illatlarga qarshi qanday choralar 
ko‘rishimiz kerak?

Urf-odat va an’analarni doimo islom dini tamoyil-
lari bilan baholashimiz lozim. Texnologiya bois vujud-
ga kelgan ikki tig‘li pichoq yaxshilikda ham, yomon-
likda ham qo‘llanilishini unutmasligimiz kerak.

Hayotning har sahifasida, xususan, kompyuter, 
uyali telefon, planshet, ijtimoiy tarmoqlardan foyda-
lanayotganda ham “taqvo”ning qoidalarini hisobga 
olishi miz kerakligini yodimizdan chiqarmasligimiz lo-
zim. Har bir ne’matlar singari bularning ham uxroviy 
(oxirat) mas’uliyati bor ekanligini tez-tez eslab turaylik.

Bundan tashqari, Imom Shofe’iyning quyidagi 
nasihatlarini o‘zimiz uchun har tomonlama dastur qi-
lishimiz lozim:

“Gar o‘zingni haq yo‘li bilan mashg‘ul qilma-
sang, botillik seni ishg‘ol qilur!”



Bashariyat va Haq din islom

Mavlono hazratlari shunday deydilar: 
“Shams Tabriziy hazratlari menga bir narsa-
ni o‘rgatdilar (faqat zehnimga emas, qalbimga 
muhrladilar): “Agar dunyoda yagona bir mo‘min-
musulmon sovuq yesa, isinish haqqiga loyiq emas-
san.” Men ham bilamanki, yer yuzida sovuqda qol-
gan mo‘minlar bor; men ortiq isina olmayman!..”
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Kommunizm, kapitalizm va liberalizm 
kabi bashariy tuzumlarning bugungi kun-
da butun dunyoga ta’siri bor. Islom dini 
bu tuzumlarga nisbatan qanday choralar 
qo‘llaydi? Insoniyat va jamiyat hayotida 
islom dinining dunyoqarashi qanday?

Yuqorida Roje Garodi misolida tushuntirganim-
dek, bashariy tuzumlar inson ruhini hech zamonda 
qanoatlantirmagan.

Kommunizm va sotsializm vujudga keldi. Bu-
larni “Mulkdorlar jamiyati” deb atadilar. Ular boylar-
ning o‘rniga o‘zlarini “elita” deb nomlab, jamiyat no-
midan ish tutadigan bir guruh tashkil etdilar va “mulk-
dorlar jamiyati” deb nomladilar; lekin bu mulkdorlar 
jamiyat emas, “partiyaviylar” nomi ostida bo‘ldi. 
Partiyaviylar o‘zlarining tashabbuskorliklariga ko‘ra 
ish yuritdilar. Biror kimsaning arzigulik mol-mulki 
yo‘q ekan, ular mulkdorlar sohibi bo‘ldilar. Xalqni 
og‘ir mehnatga jalb qildilar. Kema, poyezd va hoka-
zolar faqat o‘zlari uchun bepul xizmat qila boshladi.
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Kommunizm go‘yo hamma birdek, teng, bir 
xil, jamiyatda adolat, tenglik, tinchlik bo‘ladi degan 
g‘oyalar bilan vujudga keldi. Mehnat qilganlar bi-
lan qilmaganlarga ham bir xilda imtiyozlar berildi. 
Ko‘zani sindirgan bilan sindirmagan bir bo‘ldi. Bu 
esa yosh iste’dodlarni yo‘qqa chiqardi. Masalan, bir 
musobaqada tez yuguradigan birinchi bo‘ladi. Ammo 
birinchi yuguradigan bilan oxirida yuguradiganga bir 
xil imtiyozlar taqdim etilsa, tez chopadigan ham se-
kinlashadi. Bu ham taraqqiyotni orqaga tortadi.

Kommunizm – insoniy haqiqatga, tabiatga zid 
bo‘lgan bunday munosabat sabab, faqatgina partiya-
viylarning foydalangan ekspluatatsiya tizimi vujudga 
keldi…

Kommunizmning bu kabi zulm va haqsizligiga 
qarshi kapitalizm yorqin bir ifoda bilan paydo bo‘ldi. 
Kapitalistlar “mol-u dunyo sohibi bittadir” dedilar. 
Ammo butun boyliklar, aksiyalar va ulushlar zoda-
gonlar qo‘lida to‘plandi. Boy inson yana boyidi. Xalq 
hukmron sinfga va burjuaziyaga dushman bo‘ldi. Fo-
jialar yuz berdi.

Liberalistlar “Insoniyat ozodlik ostida birlasha-
di, sarmoyaga hech kimsa to‘sqinlik qilmasin” dedi-
lar…

“Laissez faire et laissez passer!”, ya’ni 
“Qo‘yavering! Nima qilsalar qilaversinlar! O‘tib ket-
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salar, ketsinlar!” “Qanday erishsangiz shunday eri-
shing!” dedilar.

Go‘yo raqobat natijasida juda ham sifatli mahsu-
lot ishlab chiqariladigandek, ishlab chiqarish arzonroq 
bo‘ladigandek, narxlar tushadigandek, bularga ham-
ma erishadigandek edi. Ammo amalda buning aksi 
bo‘ldi. Kompaniya va shirkatlar o‘zaro bir-birlari bi-
lan kelishib narxni belgilashar edi. Masalan, bir turda-
gi qalamni qaysi fabrika ishlab chiqarsa, to‘plandilar. 
Ular 10 sentlik mahsulotni o‘z qiymatidan ancha yu-
qori narxda bozorga qo‘yishdi. Yangi ekspluatatsiya 
yo‘li ochildi. Inflyatsiyani kuchaytirgan foizlar bilan 
kambag‘alning yaxshigina belini bukdi.

Ya’ni “Qo‘yavering! Nima qilsalar, qilaversin-
lar! O‘zib ketsalar, ketsinlar”ning ma’nosi, ma’zur 
tutasiz-u, “Ortda qolganning joni chiqsin!” kabi 
bo‘ldi. Marhamat va ulashish bo‘lmagani uchun 
yo‘qotishlar, inqirozlar, ijtimoiy tanglik holatlari 
vujudga keldi. Musobaqa – faqatgina kuchlilarning 
zaiflarning ustidan doimo g‘alaba qozonishi bo‘ldi. 
Butun bir tizimning aldov yo‘li o‘zini namoyon qildi. 
Kapitalistlar va kommunistlar aslida mol-mulk ilinji-
da bo‘lsalar, uning asl sohibi bo‘lgan Alloh taoloning 
hukmini bekor qilish borasida birlashdilar. Vaholan-
ki, barchalari ayni bir xildek edilar. Ya’ni materialist 
va ateistlar kabi… Kommunizm bilan kapitalizm fa-
qat biror-bir buyumning kimga oid ekanligi borasida 
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ziddiyatlarni keltirib chiqardi. Kommunistlar “Butun 
boylik jamiyatniki bo‘lsin”, kapitalistlar esa “Yo‘q, 
butun mol-mulklar shaxsiy bo‘lsin”, dedilar. 

Holbuki, islom dini “Boylik na jamiyatniki, na 
bir shaxsiyatnikidir. Butun mol-mulk, boylik faqatgi-
na Allohnikidir”, dedi. Bunday mulkning tasarrufida 
ilohiy irodaning hukmi amal qilishini bildiradi. Islom 
dini, bugungi kunning ta’biri bilan aytganda, butun 
mol-mulklarning o‘ziga xos “vaqt mulki” ekanligini 
ta’kidlaydi. Bandasiga esa u mulkning muayyan bir 
muddatga omonat ekanligini idrok etishni uqtirdi. 
Ya’ni inson bu boylikning haqiqiy sohibi emas, fa-
qatgina ma’lum bir muddat uning ustidan tasarrufda 
bo‘lgan bir ma’mur mavqeyidadir. 

Shu sabab islom dinida bir kun kelib tashlab keti-
ladigan moddiy ne’matlarga erishish uchun insoniyat 
va jamiyatni ekspluatatsiya qilish, haq-huquqlarini 
poymol etish, ilohiy chegaralarni buzish taqiqlanadi.

Eng avvalo, xalqning halol mehnati evaziga 
eri shilgan noqonuniy daromadlar, aldov yo‘li bilan 
foyda olish, foiz, imtiyoz (aksiyadorlik, foyda olish) 
kabilar man etilgan. Mol-mulkning sarflanishidagi is-
rofgarchilik va xasislik qat’iy taqiqlangandir.

Isrofgarchilik – haddan ziyod sarf-xarajat qilib, 
o‘zini ko‘rsatib, bir pog‘ona past ekanligini yashirish-
ga harakat qilishdir.
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Xasislik – bu shayton talqin qilgan “kambag‘al 
bo‘lma” vasvasasi bilan sarf-xarajatdan qochib, faqat 
o‘zi uchun saqlashdir. Bu esa Yaratganga tavakkal 
nuqsonligi va qo‘rqoqlikni keltirib chiqargan bir zaif-
likdir. Ya’ni Alloh taologa iltijo qilish o‘rniga pulni 
afzal bilib, unga ishonib, tayanib, undan najot topish 
holiga kelib qolishdir. 

Isrof ham xasislikda bo‘lgani kabi mulkning ha-
qiqiy sohibi bo‘lgan Alloh taologa isyon etmoqlikdir. 
Insoniyat – moddiyat xususida Alloh taoloning hukm-
lariga ko‘ra tejamkorlikda bo‘lishini ijobat etgan bir 
omonatchidir.

Bashariy tuzumlar – insonni iqtisodiyot g‘ildi-
ragini aylantiruvchi tishlar sifatida ko‘radi. Eskilar-
ning shunday iborasi bor: avvaldan bog‘larimizda qu-
duqlar bo‘lar edi. Bu bog‘ quduqlaridan suv chiqarish 
uchun ko‘zi bog‘langan bir ot qamchining zarbi bilan 
quduqning atrofida aylantirilardi. Shu yo‘sinda u yer-
dan suv chiqarilar edi. Xuddi mana shu kommunizm-
ning ishlab chiqarish shaklidir.

Kapitalizmda esa otga doimo yem-xashak oxuri 
ko‘rsatilar, ot oxurga yaqinlashgach orqaga chekinar-
di. Ya’ni otni aldab, undan foydalanar va quduqdan 
suv chiqarar edi. Har ikki tuzum ham insonlarni eks-
pluatatsiya qilib ishlatadi.

Islom dini esa iqtisodni insonning muammola-
rini hal etishini maqsad qilgan. Haqiqatan ham im-
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koniyatlarni bo‘lishish, ayniqsa, ehtiyoj sohiblariga 
foydasi bo‘lishi shartdir: “Ularning mol-mulklarida 
so‘raguvchi va (mol-davlatdan) mahrum-muhtoj 
kishilar uchun (ajratilgan) haq-ulush bo‘lar edi”. 
(Zoriyot surasi, 19-oyat)

Hol-ahvollarini arz qilib kelganlarning haqqini 
berishingiz kerak. Aql-farosati va iffati sabab holi-
ni arz etolmaganlar bilan aloqador bo‘lib, ularning 
mushkul vaziyatlarini bartaraf etishingiz lozim. 

“(Sadaqot-ehsonlar) Allohning yo‘lida 
to‘silgan (ya’ni o‘zlarini ushlagan), biror yer-
ga safar qilishga qodir bo‘lmaydigan, qanoatlari 
sababli, bilmagan odamga boy-badavlat bo‘lib 
ko‘rinadigan faqir-kambag‘allar uchundir. Ular-
ning faqirliklarini siymolaridan bilib olasiz. Ular 
tilanib turib olmaydilar. Qanday yaxshilik qilsa-
ngiz, bas, albatta, Alloh uni bilguvchidir”. (Baqara 
surasi, 273-oyat)

Ya’ni islom dini sarvat sohibiga bir majburiyat 
yuklaydi. Unga boylikdan qanday foydalanish tartibi-
ni beradi. Shunday qilib, uni qalblarni birlashtiruvchi 
vositaga aylantiradi. Islom dini hayotning har sohasi-
da bo‘lgani kabi tijoriy va iqtisodiy faoliyat sohalarida 
ham nizom tatbiq etgan. Halol va harom chegaralarini 
alohida tartibga solgan. Marhamat va shavqatni in’om 
etib, mo‘minni mo‘minga mas’ul qilib qo‘ygan. Bun-
dan maqsad esa insonni “haq”, “adolat” va “mar-



N

163

Bashariyat va Haq din islom  o __________________________________

hamat” bilan birlashtirishdir. Islom dini kamolotga 
erishishda haq va haromlarni aralashtirishdan qayta-
radi. Hatto bandaning haqqi bilan qilingan ibodat ham 
qabul bo‘lmasligini keltirib o‘tadi. Bir hadisi sharifda 
shunday bayon qilinadi:

“Kimda kim Baytullohni harom yo‘l bilan erish-
gan puli evaziga ziyorat qiladigan bo‘lsa, bu Alloh 
tao loga bo‘lgan itoatdan chiqqan bilan barobardir. 
Bunday bir kishi haj safariga borishni niyat qilib, tu-
yaning o‘rkachiga minib, uni harakatga keltirgandan 
so‘ng, “Labbayka Allohumma labbayk” deb aytsa, 
samodan bir shunday nido keladi:

“Senga na labbayk va na sa‘dayq! Chunki sening 
ishlab topgan puling harom, luqmang harom, foydala-
nadigan uloving haromdir. Hech bir savob olmasdan 
gunohkor holingda ortingga qayt! Senga yoqmaydi-
gan narsa bilan duch kelishingdan ranjigil!”

Banda faqatgina halol ishlab topgan puli bilan 
tuyasining o‘rkachiga xotirjam o‘tirib haj safariga 
chiqadi va “Labbayka Allohumma labbayk” deb 
aytsa, samodan bir sado keladi:

 “Labbayk va sa‘dayq! Senga javob qildim. 
Chunki sening foydalanadigan uloving halol, kiyadi-
gan libosing halol, luqmang haloldir. Qani, boraqol, 
juda ko‘plab savoblarga erish va gunohlaringdan fo-
rig‘ (ozod) bo‘lib qayt! Seni shod va xursand qiladi-
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gan narsalar bilan duch kelganing uchun sevingin!” 
(Haysamiy, III, 209-210)

Islom dini zakot, infoq va xayriya ishlariga urg‘u 
berib, sarmoyaning nazoratsiz, ya’ni haddan tashqari 
avj olishiga yo‘l qo‘ymaydi. Farz bo‘lgan zakot, xu-
susan, “alohida yig‘ib qo‘yilgan pullar”dan berila-
di. Zakot – bu xohishga ko‘ra emasdir, aksincha, farz-
dir. To‘g‘ridan to‘g‘ri bechoraning haqqidir. Ya’ni 
islom dini qaysidir ma’noda kambag‘allarni boylar 
bilan do‘st qilib qo‘ygan. Eng yomon o‘g‘rilik esa za-
kot bermaganlarning holidir. Chunki zakot bermaslik 
kambag‘alning molini o‘g‘irlamoqlikdir. Islom dini 
moddiy jihatdan past tabaqada bo‘lganlarga haqiqiy 
ko‘mak berishni ta’minlaydi. 

Alloh taolo bandalarini va ummatlarini rizq va 
imkoniyatlar taqsimotidagi farqlarni hisobga olgan 
holda sinaydi. Bu imtihon natijalariga ko‘ra:

– Boylar kambag‘allar uchun mas’uldirlar. Ya’ni 
kambag‘allar boylarning zimmasidadir. Bu dunyoda 
kambag‘allar boylarga, ularga bergan sadaqaning aj-
riga muhtojdir.

– Moddiy ahvoli durust bo‘lgan insonlar g‘arib 
va kimsasizlarga mas’uldir.

– Kuchli insonlar zaiflarga mas’uldir.

– Qo‘l-oyog‘i sog‘ bo‘lgan insonlar xasta in-
sonlarga mas’uldir. Bu yorug‘ olamda xasta inson 



N

165

Bashariyat va Haq din islom  o __________________________________

sog‘lom odamlarning yordamiga muhtojdir. Oxiratda 
esa sog‘lom insonlar xastalarning duolariga muhtoj 
bo‘ladi.

– Bilimga ega kishilar ilmi yo‘q insonlarga 
mas’uldirlar.

Qisqacha aytganda, islom dinida har bir im-
kon sohiblari imkoniyati cheklanganlarga mas’uldir. 
Barchamiz bir-birimizga mas’ulmiz. Har bir madani-
yat o‘ziga xos inson turini yaratadi. Islomdagi o‘sha 
insonlar toifasining o‘ziga xos xususiyati saxiylik va 
fidoyilikdir. Zero:

– Zakot – minimal darajadagi bir majburiyat. 
Zotan bu kambag‘allarga oiddir, boy kimsalarning 
mol-mulkida ham faqirlarning haqqi bordir.

– Sadaqa – bandani balo va musibatlardan asrab-
avaylaydigan ixtiyoriy bir fidokorlik.

– Infoq ochiqdir, uning hech qanday chegarasi 
yo‘qdir.

Darhaqiqat: “Suygan narsalaringizdan infoq-
ehson qilib bermaguningizcha hargiz yaxshilikka 
(jannatga) yetmagaysiz. Har qanday narsani infoq 
qilsangiz, albatta, Alloh uni bilur”. (Oli Imron surasi, 
92-oyat)

Saxiylik va fidoyilikning bu saviyasi bandani 
Alloh taologa yaqin qiladi. 
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“Ular (gunohkorlar) Allohning o‘zi bandalari 
tomonidan bo‘lgan tavbani qabul etishini, sadaqa-
larni ham (o‘z dargohida) qabul qilishini va ha-
qiqiy tavbalarni qabul etguvchi va mehribon zot 
Allohning o‘zi ekanini bilmadilarmi?!” (Tavba surasi, 

104-oyat) oyatining mazmun-mohiyatiga ko‘ra, sada-
qani faqir va muhtojlarning qo‘liga emas, Alloh tao-
loning qudratli qo‘llariga berishdek buyuk bir odob, 
nazokat va o‘zgacha bir hissiyot ichida bo‘lish talqin 
etiladi. Bundan tashqari, riyo, manmanlik, g‘urur, 
kibr, kekkayish kabi nafsoniy maqsadlarni amalga 
oshi rishdan bandani qaytaradi. Chunki tavhid aqidasi-
ning hech qanday sheriklikka toqati yo‘qdir. Shuning 
uchun ham sadaqa berish imkoni bo‘lsa, hech kimga 
bildirmay, yashirin bergan maqsadga muvofiq.

Xulosa qilib aytganda, islom dini jamiyatni rah-
mat va marhamat, fidokorlik va g‘amxo‘rlik hamda 
saxiylik kabi ma’naviy qiymatlar bilan jonlantirgan. 
Tarixda Usmonlilar imperiyasida ajdodlarimizning 
26 600 dan ortiq ro‘yxatdan o‘tgan vaqfiyalari (yer-
lari) bo‘lgan. Yana ko‘p narsalar ham noma’lumligi-
cha qolgan. Bunday shafqat va marhamat muassasa-
lari jamiyatni xuddi o‘rgimchak to‘ri kabi o‘rab olgan 
edi. Shuning uchun ham jamiyatda hech bir zamon, 
hatto asri saodat davrida ham iqtisodiy inqiroz va is-
yon harakatlari bo‘lmagan. Nima uchun shunday edi? 
Chunki zakot, ehson, sadaqa va ro‘za bor edi…
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Ruhiy tushkunlik kabi har qanday psixologik 
bezovtalik ham bo‘lmagan. Chunki namoz bor edi. 
Alloh taolo oyati karimada:

“Yo‘q! (Ey Muhammad), siz unga itoat et-
mang va (yolg‘iz) Allohga sajda-ibodat qilib, (u 
zotga) yaqin bo‘ling!” (Alaq surasi, 19-oyat)

“Ey mo‘minlar, sabr qilish va namoz o‘qish 
bilan (Mendan) madad so‘ranglar! Albatta, Alloh 
sabr qilguvchilar bilan birgadir”. (Baqara surasi, 153-
oyat) 

“Ular imon keltirgan va qalblari Alloh-
ning zikri bilan orom oladigan zotlardir. Ogoh 
bo‘lingizki, Allohni zikr qilish bilan qalblar orom 
olur” (Ra’d surasi, 28-oyat) deya buyuradi.

Madaniyatimizning dunyo yuzini ko‘rishi mana 
shu shaklda ro‘y bergan…

Kommunizm tosh yurakli, ruhsiz, berahm toifali 
insonlarni vujudga keltirdi, kapitalistlar esa shafqat-
siz, mag‘rur va tantiq insonlarni yetishtirdi. Marha-
mat nimaligini bilmaydigan, ko‘zyoshini unutgan, 
vijdonini yo‘qotgan, manfaatparast inson qiyofasini 
vujudga keltirdi…

Tarixdagi qashshoq davlatlarni, xususan, bugun-
gi Suriyaning ahvolini ko‘rib-bilib turibsiz. Vahshiy 
kapitalizm ming kilometr naridan turib, bombardi-
mon qilib, hamma narsani yoqib, kulini ko‘kka sovur-
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yapti!.. Zaif bo‘lgan jamiyatni yanada ezib, ularning 
yerosti, yerusti boyliklarini yo‘q qilmoqda. Kapita-
list tuzum faqatgina moddiy manfaatini va foydasini 
o‘ylaydi. Shu bois, insonni shafqatsizlik girdobiga 
tortib boradi. Ular maqsadlariga erishish uchun har 
qanday yo‘lni joiz deb biladilar.

Islom dini esa kapitalizm va kommunizmga qa-
rama-qarshi tarzda vijdon hisob-kitobini amalga oshi-
radi. “Qayerdan olding, qanday erishding, qayerga 
va qay tarzda sarflading?” savollari so‘raladi. Ilo-
hiy mahkamada bularning barchasi birma-bir hisob-
kitob bo‘lishini eslatib turadi.

Shu bilan birga, taqvo sohibi mo‘min banda har 
yangi kunini boshlarkan, vijdoni undan so‘raydi:

“Bugun senga Alloh taolo umr taqvimidan yangi 
bir yaproq ochdi. Bugungi mehnating bilan o‘zing va 
boshqalar uchun qanchalik ishlay olasan? Alloh tao-
lo ne’matlarini senga mo‘l-ko‘l qilib berdi, behuda 
sarflash uchun emas. Demakki, uni senga mas’ul qilib 
qo‘ydi…” Zero, oyati karimada Alloh taolo:

“Albatta, Qorun Muso qavmidan edi. Bas u 
(qavmlarga) kibr qildi. Biz unga xazinalardan ka-
litlari baquvvat jamoatga ham og‘irlik qiladigan 
narsalarni ato etgan edik. O‘shanda qavmdoshlari 
unga: “Hovliqmagin. Chunki Alloh hovliquvchi-
larni suymas. Alloh senga ato etgan narsa bilan 
(avvalo) oxiratni istagin va dunyodan bo‘lgan na-
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sibangni ham unutmagin. Alloh senga ehson qilga-
ni kabi sen ham (Allohning bandalariga) ehson qil. 
Yerda buzg‘unchilik qilishni istama. Chunki Alloh 
buzg‘unchilarni suymas” (Qasas surasi, 76–77-oyatlar) 
deya buyuradi.

Bu sabab haqiqiy bir mo‘min banda o‘zining sof 
ko‘ngli, g‘amxo‘rligi bilan boshqalarning ehtiyoj va 
nuqsonliklarini shafqat va marhamat bilan bartaraf 
etishda o‘zini doimo mas’ul deb hisoblaydi.

 Mavlono hazratlari aytadilarki:

“Shams – quddusa sirruh – menga bir narsa 
o‘rgatdilar (faqat zehnimga emas, qalbimga naqsh 
etdilar): “Dunyoda bir mo‘min banda sovuq yesa, 
isinishga loyiq emassan”. Men ham bilamanki, yer 
yuzida sovuq qotgan mo‘minlar bor; men ortiq isina 
olmayman!..”

Tasavvufiy axloq ana shu!.. Mana shunday 
g‘amxo‘rlik va qalblarning fidoyilik bilan yo‘g‘rilgan 
paytlar, islom geografiyasida shunday bir fazilatlar 
kechgan ediki, xususan, Umar ibn Abdulaziz davri-
da hatto boylar mamlakatda zakot beradigan faqir va 
kambag‘al topa olmaganlar.

Isrofdan qochish va me’yor doirasida yashash 
boylarni kambag‘allarga yaqinlashtirdi. To‘qlik va 
holiga rozi bo‘lib yashash faqirlarni boylarga yaqin-
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lashtirdi. Zakot, ehson va vaqf madaniyati jamiyatda 
fojealarning paydo bo‘lishiga imkon bermadi.

Yashab o‘tilgan qardoshlik shuuri bilan har bir 
mo‘min bir-biriga mas’ulligini bildi. Mo‘minlar xud-
di bir-birlarini dastaklaydigan ikki qo‘l bo‘ldilar. Fa-
qatgina moddiy dardlarni emas, ma’naviy dardlarni 
ham birga baham ko‘rishdi. Muhabbat bilan mustah-
kam bir tan-u, bir jon bo‘lib, xuddi qal’a devori kabi 
sog‘lom jamiyat shakllanishi vujudga keldi. 

Lekin Lola davrida bizning jamiyatimizda ham 
hashamat va isrofga moyillik boshlandi. Tanzimotda 
ham g‘arbga xayrixohlik, Yevropa da’vosi boshlan-
di. Ruh rejasidan tana rejasiga o‘tildi. Yaqin tarixi-
miz esa tamoman o‘zimizga begonalashgan, kapitalist 
dunyoni taqlid qiladigan tushuncha bilan davom etdi. 

Bugun biz yoshlar bu manfiyliklarni yo‘q qilib, 
islom dinining bizdan istagan asosiy me’yorlar bilan 
yangidan rivojlanishiga hissamizni qo‘shishimiz za-
rur. O‘zimizning salomatligimiz va jamiyatimizning 
saodati uchun vaqf madaniyatini, ehson madaniyati-
mizni yangidan barpo etishimiz kerak. Sadaqa tosh-
larini ijod qilgan, savdogarlardagi qarz daftarlarini, 
sotib olib qarzlarni o‘chirgan, yetim-yesir qizlarga 
sepini tayyorlagan, xizmatkorlarning sindirgan idish-
tovog‘i badalini to‘lagan, vaqfiyalarni joriy qilgan u 
muborak ajdodlarimizga loyiq nasllar bo‘lishimiz ke-
rak…



Islom dini qo‘rquv emas, fazilatdir

Islom dini – salom, insoniyatning salomati, tinchlik, hu-
zur demakdir… Islom dini qo‘rqituvchi emas, qalbga huzur 
beruvchi, ayni paytda zarofat va nazokat taratuvchi dindir. Is-
lom dini har qanday zulm va terrorga qarshi kurashuvchi din-
dir. Rasululloh Payg‘ambarimizning 23 yillik payg‘ambarlik 
hayotlari bir jihatdan terrorchilikka qarshi kurashishdan ibo-
ratdir. Islom dini butun maxluqotga shafqat bilan muomalada 
bo‘ladigan dindir. 





N

173

10-SAVOL

Bugungi kunda dunyoda “islomofo-
biya” tushunchasi ataylab yoyish amal-
ga oshi rilmoqda. Boshqa dinlar uchun 
“fobiya-qo‘rquv” ta’biri qo‘llanilmay, 
nima uchun aynan islom diniga nisbatan 
“islomofobiya” tushunchasi qo‘llaniladi?

Bu “fobiya” ta’birining boshqa dinlar uchun emas, 
balki haq din – Islom dini uchun qo‘llanilishining 
sababi ma’lum. Chunki “Mevali daraxtga tosh oti-
ladi”, “O‘g‘ri doimo zargarlik do‘koniga o‘g‘rilikka 
tu shishni xohlaydi, eski-tuski sotadigan do‘konga 
emas”.

Bugungi kunimizdagi barcha botil va buzuq din-
larning insoniyatga bera oladigan hech narsasi qolma-
di. Yevropada cherkovlar sotilib, masjidga aylantiril-
yapti. Bu xurofot din vakillari mana shu oqimga chek 
qo‘yish uchun islomni xunuk ko‘rsatishga harakat 
qilmoqdalar. O‘z dindoshlarining islom rag‘batiga 
mone bo‘lish uchun yagona haq din bo‘lgan islomni 
e’tibordan tushirishga harakat qilmoqdalar. Ularning 
islom diniga til tegizishlarining sababi ham shudir. 
Xurofot – haqdan bezovta!..
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G‘aflat uyqusida bo‘lganlar, ularni uyg‘otib 
ogohlantirishlaridan bezovta bo‘ladilar. Bugungi kun-
dagi islom dini – dinga oid haqiqiy shafqat, marha-
mat va g‘amxo‘rlik sababli manfaatparast insonlarni, 
pragmatist jamiyatni, imperialist kuchlarni bezovta 
qilmoqda. Shu bilan birga, ta’sis etilgan adolat va 
haqqoniyat sababi bilan zolimlarni va soxtakorlarning 
halovatini buzmoqda. 

Haqiqatan ham g‘arb dunyosida 20–30 yil avval 
buning rejalari tayyorlanib qo‘yilgan edi. G‘arb ma-
daniyati qarshisida borliqni ko‘rsata oladigan yagona 
madaniyat islom dini ekanligini e’tirof etdilar. Ular 
Madaniyatlar to‘qnashuvi tezisini ilgari surdilar.

Musulmonlar moddiy, siyosiy, harbiy, texnika va 
texnologiya jihatdan G‘arbdan juda orqada qolsalar 
ham islomdan qo‘rqishadi. Nima uchun?

Chunki islom dini asl hayot oxirat ekanligi ha-
qiqati bilan yashattirmoqda. Dunyo bilan oxiratni 
birlashtirib, har ikki olamda ham saodatning o‘lchov-
me’yorlarini beradi. Lekin ular mana shunday 
mas’uliyat ichida emas, aksincha, zavq-shavqqa to‘la, 
tasodifiy va nafsoniy istaklarga uyg‘un bir hayot ta-
lab qilmoqdalar. Insonlarga mas’uliyat yuklaydigan, 
chora-tadbirlar va cheklovlarni hayotga kiritadigan, 
mas’uliyatsizlik va beparvolikdan saqlaydigan islom 
diniga qarshi turishadi. Bundan tashqari, ular man-
faatparastlik inson vijdonini bezovta qilishini juda 
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yaxshi bilishadi. Insoniyat shafqat va marhamat iz-
laydi. Zulm esa qalblarni yaralaydi. Insonlar adolatni 
tashviq etib, hayotga tatbiq etadigan dinga ergasha-
dilar. 

G‘oyasiz, hayvoniy, telbalarcha hayot – ruhiyat-
ni ranjitadi. Odamlar borliqning g‘oyasini izlaydi. Bu 
izlanishlarga javoban islom dini adolatli, zarif va no-
zik qalbli musulmonlarni tarbiyalab yetishtiradi. Bu 
jihatdan yosh avlod qatlamining islomga birin-ketin 
kirib kelishiga mone bo‘lish uchun islomni qoralash, 
ularning zehnlarini zaharlashni xohlaydilar. Tarixda 
bir payg‘ambar kelgani kabi ularga qarshi chiqqan 
va tuhmat qilgan kimsalar uchragan bo‘lsa, bugungi 
kundagi vaziyat ham xuddi shundaydir. Islomning bu-
tun dunyoda mashhur bo‘lishiga to‘sqinlik qilmoqchi 
bo‘lganlar “islomofobiya” nomi ostida, islomga va 
musulmonlarga qarshi g‘arazli bir nafrat tuyg‘usini 
yaratdilar. Islomga “terror” degan tamg‘ani yo-
pishtirishga harakat qilmoqdalar. Islom dinini – 
qo‘rqinchli, fobiya (qo‘rquv) bo‘ladigan din o‘laroq 
dunyoga tanitmoqdalar.

Holbuki, terrorizm – bag‘ritoshlik ustiga quril-
gan va unga aslo islomning shiorlariga bo‘lgan odob, 
axloq, vijdon, Alloh sevgisi va qo‘rquvi, haq va ado-
lat kabi yuksak tuyg‘ular xos emasdir. Terrorizmning 
ko‘zyoshi, marhamati va vijdoni yo‘qdir. Islom dini 
esa buning aksi, ayniqsa, shafqat va marhamat usti-
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ga qurilgandir. Alloh taolo Qur’oni karimda eng ko‘p 
“Rahmon” va “Rahim” ismlarini, ya’ni butun bor-
liqni qamrab olgan marhamatni talqin qiladi. Rasulul-
loh Payg‘ambarimiz ham “olamlarga rahmat” o‘laroq 
jo‘natilgan edilar.

a

Amerika Ikkinchi jahon urushida Yaponiyaga 
atom bombasi tashladi. Ayollar, bolalar, qariyalar, 
urushga aloqasi bo‘lmaganlar, hech bir narsada ishti-
rok etmaganlar, hatto butun hayvonot olami ham yo‘q 
qilindi, bir uyum chang holiga keltirildi. Buni amal-
ga oshirganlar xristianlardir. Yuz minglab odamlarni 
o‘ldirgan Gitler ham nasroniydir. Faqat ularni hech 
kim xristian terrorchi demaydi. Yuz minglab odam-
larni o‘ldirgan Stalin kommunistdir. Uni ham hech 
kim kommunist terrorchi demaydi. Isroil davlati 
yillar davomida falastinlik qardoshlarimizni qirg‘in-
barot qilyapti. Biroq ularni hech kim yahudiy ter-
rorchi deb tilga olmaydi.

Arakan shtatida Myanma davlatining xayrixoh-
lik bildirgan terrorchilari musulmonlarning qonini 
to‘kmoqda. Ularni hech kim buddaviy terrorchi 
demayabdi-ku.

 Faqatgina “Islom dini – terror” degan tuhmat-
larga uchramoqda. Islom dinini qo‘rqinch tuyuladi-
gan din sifatida tanitishga harakat qilmoqdalar. Hol-
buki, islom harbiy hayotga ham intizom olib kelgan. 
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Rasululloh Payg‘ambarimiz hatto urushda bo‘lsalar 
ham, marhamat ulashganlar. Misol uchun, Badr jan-
gida mushriklar, jangdan bir kun avval kelib, Alloh 
Rasulining quduqlaridan suv olishni so‘radilar. 
Payg‘ambarimiz ijozat etdilar. Badrdan qaytishda 
Madinaga 150 km masofa qolgan edi. 70 nafar asir ol-
gandilar. Ulovlar ham yetishmasdi. Sahobayi kirom-
lar ora-orada tuyalaridan tushdilar, asirlarni mindirdi-
lar, o‘zlari esa piyoda yurdilar. “Ular ham bizning bi-
rodarlarimiz”, dedilar. Rasululloh Payg‘ambarimiz 
sahobayi kiromlarga ta’limot berar ekanlar: “Asirlar-
ga ham o‘zingiz yegan luqmalardan beringiz, ichgan 
suvingizdan ichiringiz”, deya buyurdilar. Bunday 
fazilat va marhamat qarshisida mutlaq ko‘pchiliklari 
musulmon bo‘ldilar. Ularga mana shunday fidokor-
likni ko‘rsatishga undagan narsa nima edi?

– Barcha jonzotlarga Allohning nazari bilan bo-
qish…

– U asirlarni ham xuddi o‘zlari kabi hidoyat bilan 
sharaflantirish umidi…

– Ularga islom dini xarakteri va shaxsiyatini na-
moyon qilish…

Mana shu misollarning o‘zi ham insoniyatga ha-
qiqiy insoniylikni islom dini o‘rgatganligini ko‘rsatib 
turibdi. Gumanizmning aytganlari esa ichi bo‘sh 
bir masallardan iboratdir. Tarixga nazar soladigan 
bo‘lsak, terrorqa qarshi eng ko‘p jang qilgan kishi 
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Rasululloh Payg‘ambarimiz ekanliklarini ko‘ramiz. 
Ularning 23 yillik payg‘ambarlik hayotlari bir jihat-
dan terrorqa qarshi kurashishdan iborat edi.

Payg‘ambarimiz doimo har bir insonning haq-
huquqiga nisbatan hurmat ko‘rsatishni asos qilib ol-
gan edilar. Natijada, insonlar qoni bilan to‘lishi mum-
kin bo‘lgan cho‘llarga tinchlik olib keldilar. Insoniyat 
tarixi umuman ko‘rmagan mana shunday fazilatlar 
sivilizatsiyasiga tamal toshini qo‘ygan edilar. 

Olamlarga rahmat bo‘lib jo‘natilgan Rasululloh 
Payg‘ambarimizning yuksak axloqlarini o‘zimizda 
ham jismonan, ham ma’nan namoyon etmoqligimiz 
lozim. Buni munosib ravishda ado etgan taqdirimizda, 
islomni qanchalik qoralashni xohlasalar ham Alloh 
taolo ularning qurgan tuzoqlarini puchga chiqaradi.

Islom dini – qo‘rqituvchi emas, qalbga huzur 
beruvchi, har qanday zulm va terrorqa qarshi kura-
shadigan, butun maxluqot-u nabototga shafqat bilan 
muomala qilish dinidir. Bunga bir qancha misollar 
mavjud.

Bir kuni Rasululloh Payg‘ambarimiz “Nafsim 
buyuk qudrat sohibi qo‘lida bo‘lgan Alloh taologa 
qasamki, bir-biringizga marhamat etmas ekansiz, 
Jannatga kirmagaysiz”, deya buyurganlar. Sahobayi 
kiromlar esa:



N

179

Islom dini qo‘rquv emas, fazilatdir  o ___________________________

– Yo Rasululloh! Barchamiz marhamatlimiz, – 
deyishlari bilanoq, Payg‘ambarimiz:

– (Men nazarda tutgan) marhamat, bu faqat bir-
biringizga bo‘lgan marhamat emasdir. Aksincha, 
butun bir jonzotlarni o‘z ichiga olgan marhamatdir. 
(Ha, albatta) butun maxluqotga bo‘lgan marhamatdir, 
– deya buyurdilar. (Hokim, IV, 185/7310)

Rasululloh Payg‘ambarimiz bir kuni qo‘yini 
qulog‘idan tortib, so‘yishga olib ketayotgan bir kishi 
bilan duch keldilar. Darhol bunga munosabat bildirib:

 – Jonivorning qulog‘ini qo‘yib yuboring, 
bo‘ynidan ushlang! – dedilar. (Ibn Moja, Zaboih, 3)

Yana Payg‘ambarimiz bir kuni yo‘lda bir guruh 
insonlarga duch keldilar. Minib olgan ulovlarining us-
tida to‘xtab turgan holatda gaplashib turishgan edilar. 
Ularga shunday marhamat qildilar:

– Jonivorlaringizga ozor bermasdan muloyimlik 
bilan mingashing va ularga yaxshi dam bering. Ular-
ni ko‘cha-ko‘yda suhbatlashish uchun kursi sifatida 
ko‘rmang. Qanchadan qancha ulov sifatida foydalani-
ladigan jonzotlar borki, ularning ustiga mingan kishi-
dan ancha xayrlidirlar va Alloh taoloni ulardan ko‘ra 
yaxshiroq zikr qiladilar. (Ahmad, III, 439)

Sahobalardan biri Savoda ibn Robiy (rozi-
yallohu anhu) aytadilar:
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“Rasululloh Payg‘ambarimizning huzurlariga 
chiqib, o‘zlaridan bir necha narsalar istadim. Menga 
bir qancha tuyalar berilishini aytdilar. Keyin esa men-
ga quyidagicha tavsiyada berdilar:

– Uyingizga qaytganingizda xona xalqingizga 
ayting, jonivorlarga yaxshi qarasinlar, ozuqalarini 
vaqtida bersinlar! Yana ularga tirnoqlarini olib, po-
kiza holatda yurishlarini ta’kidlang, chunki jonivorni 
sog‘ayotgan mahal ko‘kraklarini tilib, yaralamaslikla-
ri uchun! (Ahmad, III, 484)

Rasululloh Payg‘ambarimiz sahobayi kiromlar 
bilan Makkaga qilgan safarlarida yo‘l ustida o‘ralib 
yotgan bir jayronga ko‘zlari tushdi. Olamlarga rah-
mat bo‘lgan Payg‘ambarimiz sahobayi kiromlardan 
biriga: “Barchamiz o‘tib olgunga qadar jayronning 
yonida turib, uni bezovta qilmaslikni ta’minlash 
kerak”ligini aytdilar.

O‘n minglik qo‘shin bilan Makka fathiga keta-
yotgan paytda ham yo‘lda bolalarini ustiga chiqarib, 
ularni oziqlantirayotgan bir kuchukka duch kelishdi. 
Payg‘ambarimiz sahobayi kiromlaridan Suroqa ibn 
Malik (roziyallohu anhu)ni yonlariga chaqirib, ular-
ni bu kuchuk va bolalarining qoshida qo‘riqchi etib 
tayinladilar. Ularni islom qo‘shini tarafidan qo‘rqitib, 
cho‘chitib yubormaslik xususida tanbeh berdilar. 

Bu orada Rasululloh Payg‘ambarimiz olov ichida 
bo‘lgan bir chumoli uyasini ko‘rdilar. Bunday holatni 
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qabul qila olmadilar; chumolilarning yonayotgan uya-
si Payg‘ambarimizning yumshoq qalblarini dah shatga 
soldi. Chuqur qayg‘u bilan: “Kim yoqdi buni? Olov 
bilan, otash bilan azob berish faqatgina otashning 
Rabbisiga xosdir”, deya marhamat qildilar. Va yana 
Rasululloh Payg‘ambarimiz, hayvonlariga yemish be-
rish maqsadida qo‘lidagi aso bilan daraxtning shox-
lariga urib barglarini qoqayotgan bir badaviyga duch 
keldilar. Yonlaridagi sahobayi kiromlarga:

“U badaviyni olib keling, faqat unga xushmuoma-
lalik bilan munosabatda bo‘ling, uni cho‘chitmang!” 
deb aytdilar.

Badaviy yonlariga kelganida unga nozik bir us-
lub bilan:

– Ey badaviy! Yaroqlarni sekin silkitib, tushir, 
urib, sindirib emas (daraxtga zarar berma)! - dedilar. 
(Ibnul Asiyr, Usdu‘l q‘oba, Bayrut, 1417, VI, 378)

Hatto ho‘l bir shoxning bekorga sinishiga 
ko‘ngillari rozi bo‘lmagan Payg‘ambarimiz ummatla-
rini har daqiqada va har bir narsaga nisbatan nazokat, 
zarofat, latofat va marhamatda bo‘lishlarini da’vat 
etardilar. Usmonlilar imperiyasida ajdodlarimizdagi 
rahm-shafqat va marhamat hayvonlar va o‘simliklarga 
ham yo‘naltirilgan. Xususan, jonivorlarga haddan 
tashqari yuk tashitmoq qonunan taqiqlangan. Usmo-
niylar bu cheklovni (qonunni) buzganlarni ta’qib etib, 
jonivorni xalos qilib, egasiga esa jazo qo‘llab xuddi 
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o‘sha yukni tashittirmoq majburiyatini joriy etdi-
lar. Muhtasham Sulton Sulaymon “Sulaymoniya 
Masjidi”ni qurdirayotgan paytida yuk tashiladigan jo-
nivorlar to‘g‘risida bir qancha farmon chiqarib, ularni 
dam oldirish va yaylovlarda o‘tlatish soatlariga tartib 
bilan rioya etilishini buyurdi. 

Xulosa qilib aytganda, faqatgina insoniyatga 
emas, hatto butun bir jonli maxluqotlarga ham mana 
shunday marhamatni buyurgan dinning nomi aslo 
“fobiya” (qo‘rqinch) so‘zi bilan yonma-yon kelmay-
di. Dinning bu fazilatlarini ko‘rmasdan turib, unga 
tuhmat qilishga urinish faqatgina g‘arazli niyatlardan 
dalolatdir.



Haqiqiy fath va jahd

Islomda jihoddan maqsad – qahramonlik 
tuyg‘usi va shunchaki quruq dunyo muhabbati 
ila Vatan tuprog‘ini qon bilan sug‘orish emas, 
qalb va ko‘ngillarning fathidir. 
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Bilganingizdek, hozirda Afrinda bir 
urushning ichidamiz. To‘la-to‘kis imon 
bilan yozilgan muhtasham bir dostonning 
103-yilligida Chanoqqal’ada dostonlar 
yozgan bobolarimizning qahramon nabi-
ralari 1915-yil 18-martdagi ruhiyat bilan 
bugun Suriya va Shimoliy Iroq hududida 
bir doston yozmoqdalar. Afrinda esa biz-
ning shahidlarimiz va g‘oziylarimiz bor. 
Afrin operatsiyasini “fath” doirasida qan-
day tushunishimiz kerak? Haqiqiy “fath” 
nima? Islomda jihodning haqiqiy mohiyati 
qanday? 

Islomda jihoddan maqsad – shunchaki hoy-u ha-
vas va quruq bir Vatan muhabbati bilan ona tuproqni 
qonga botirish emas, ko‘ngillarning fathidir. Islomiy 
ma’noda jihod – odam o‘ldirish emas, bir zulmni yo‘q 
qilish, haqsizlikni bartaraf etish, insonlarni hidoyat-
ga boshlamoq, qalblarni uyg‘otish demakdir. Bizning 
tushunib, o‘ylab va anglab yetgan ma’nodagi jihod 
shudir. Ikkinchisi esa shafqatsizlikdan boshqa hech 
narsa emas, odam o‘ldirish jinoyat hisoblanadi.
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 Asri saodat davriga nazar solsak: Badr, Uhud, 
Xandaq va boshqa urushlarning barchasida mushrik-
lar islom diniga hujum qilganlar…

 Hatto hozir o‘zini yaxshi bilmaydigan, tanimay-
digan ba’zi bir kimsalar islomning nomidan foydala-
nib, niqob qilib payti-payti bilan bir qancha noto‘g‘ri 
harakatlar amalga oshiryaptilar va bu bilan islomni 
oyoqosti qilishga urinmoqdalar. Holbuki, bularning 
barchasi musulmonlikning aslo qabul qila olmaydi-
gan hodisasidir.

 Zero, islom dini marhamat dinidir. Islom dini 
urush paytida bo‘lsa ham haq-huquqni himoya qila-
di, marhamat ulashadi. Urush esa zaruriyat tug‘ilgan 
paytlardagina amalga oshiriladi. Haqiqatan ham ta-
rix mobaynida musulmonlar har bir borgan joylarida 
adolat ulashdilar. Masalan: Polsha qirolligida “Us-
monli otlari Vistula daryosidan suv ichmagunicha bu 
yurt ozodlik va mustaqillikka erisha olmaydi”, degan 
so‘z ertakka aylangan edi. U viloyat faqatgina mu-
sulmonlarning himoyasida ekanligidan, haq-huquq, 
adolat va tinchlikka erishgan edi. Nemis islohotchisi 
Martin Lyuter: “Yo Parvardigor! Buyuk Turk xal-
qini oldinroq bo‘lsa ham, biz bilan uchrashtirgin va 
Sening ilohiy adolatingdan ularning soyasida nasibla-
naylik!..” degan edi.

 Bundan tashqari, Martin Lyuter, xalqini ayov-
siz ekspluatatsiya qilgan o‘z hukmdorlarini ham qu-
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yidagi so‘zlar bilan ogohlantirgan. “Sizlar kabi ko‘zi 
to‘ymas shahzodalarning, uy egalari va burjualarning 
idorasida yashashdan ko‘ra, Usmonlilarning idorasini 
tanlaymiz. Chunki ular faqir va kambag‘allarga siz-
lardan ham ancha shafqatliroqdir”.

1789-yilgi Fransuz inqilobining intellektual 
asoslarini yaratgan faylasuf Lafayet barcha tizimlarni 
o‘qib-o‘rganib, islom dini huquqining ulug‘vorligini 
ko‘rgandan keyin, Rasululloh Payg‘ambarimizni na-
zarda tutib shunday degan edi: 

“Ey shonli va buyuk inson! Sizni naqadar taq-
dirlasak ham ozdir! Zero siz haqiqiy adolatni izlab 
topgan buyuk insonsiz. (Bugunga qadar hech kimsa 
Siz yetishgan adolat saviyangiz kabi adolatga yetisha  
olmadi!)”

Fotih Sultonning imonli qo‘shini, Istanbulni 
fath etgandan so‘ng faqir xristianlarga sadaqa o‘laroq 
uylar berdilar. Admiral Barbarossa Hayriddin Pos-
ho Ispaniyada zulm ko‘rgan yahudiylarni u yerdan 
kemalar bilan Istanbulga tashidi, Istanbul xalqi esa 
“Bular mazlum insonlardir…” deya marhamat bilan 
qarshi olishdi. Mana shu keltirilganlarning barchasi 
bir musulmonning vijdon ufqidir. Islom olamining 
umumbashariy vijdoni ham budir… Shuning uchun 
ham bizning tushunib, anglab yetganimiz jihod budir. 
Biz jihodni boshqa ma’noda tushunmaymiz. Boshqa 
bir tarafdan, dinning yashay olishi mumkin bo‘lgan 
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Vatanning mudofaasi, nomusining qo‘riqlanishi, 
muqaddaslikning himoyasi, zulm va fitnani bartaraf 
etish uchun kerak bo‘lsa, jondan va moldan voz kec-
hib, uni qurbon qilish ham jihoddir. Faqatgina urush 
bo‘lmasa, jihod ruhi davom etadi. 

Shuning uchun ham “jihod”ni faqat “qurolli 
to‘qnashuv” deb namoyish qilish, bu tushunchaning 
torayishiga olib keladi. Bu esa, o‘z o‘rnida, islomni 
“urush dini” sifatida ko‘rsatib, insoniyatni undan 
uzoqlashtirishni istaganlarning orzusidir. “Jihod” 
Alloh taoloning bergan har bir imkoniyatini o‘z ro-
ziligi yo‘lida sarflab, qalblarda islomni ulug‘lashning 
nomidir. Jihod – Allohning dinini saqlab qolishga 
qaratilgan barcha shaxsiy va ijtimoiy xizmatlarni o‘z 
ichiga oladi.

Bu ma’noda:

– komil inson yetishtirish ham jihoddir;
– Qur’on o‘rganuvchilarini yetishtirish ham ji-

hoddir;
– islomiy xizmatlarga hissa qo‘shish, moddiy va 

ma’naviy yordam berish ham jihoddir;
– islomiy nashriyotni haqiqatga aylantirish va 

unga yordamlashish ham jihoddir;
– Yer yuzida Alloh taoloning guvohi bo‘la oladi-

gan, ya’ni hayoti bilan islom dinini namoyon eta ola-
digan insonni tarbiyalash ham jihoddir.



N

189

Haqiqiy fath va jahd  o ___________________________________________

Masalan, “xabar berish” xizmati ham “buyuk 
jihod”dir. Haqiqatan ham Alloh taolo oyati karimada 
shunday buyuradi:

“Bas, siz kofir kimsalarga bo‘ysunmang va 
(Qur’on) yordamida ularga qarshi qattiq kura-
shing!” (Furqon surasi, 52-oyat)

Oyati karimadagi bu “buyuk jihod” buyrug‘i 
Makka davrida mo‘minlarning mushriklarga qarshi 
jang qilish uchun moddiy imkoniyatga ega bo‘lmagan 
davrida keldi. Bu ilohiy amr jihodning eng muhim 
ma’nolaridan birini ochib beradi, ya’ni Qur’onni ha-
yot orqali yetkazadi. Aslida esa Habashiston, Indone-
ziya kabi diyorlarda islom dini hech qanday axborot 
va aloqasiz yoyilgan edi. Shu bilan birga, chegara 
qo‘shinlarining adolatli maqsad yo‘lidagi qurolli ku-
rashi “jihoddir”. Bugungi Afrin harakati ham bunga 
misol bo‘la oladi.

Bizga ma’lumki, Rasululloh Payg‘ambarimiz 
asosiy tayanch kuchlari bo‘lgan qo‘shinimiz, ko‘ksi 
to‘la imon bo‘lgan askarlarimiz oylar davomida Va-
tanni himoya qildilar. Ular jonlarini fido qilish evazi-
ga fidokorona kurashdilar. Shahidlarimizga Allohdan 
rahmat, g‘ozilarimizga shifoyi komil, yaqinlariga esa 
sabr-u jamil ato etishini so‘raymiz.

Tarixdan ma’lumki, agar bir urushda haqiqiy 
shahidlar berilsa, jonlar Alloh yo‘lida fido bo‘lsa, al-
batta, buning ortidan zafarlar keladi. Magarki, ruhsiz 
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qalblar, kechirasiz-u, bag‘ritosh va befarq kimsalar 
bo‘lsa, ortidan vayronagarchiliklar, tor-mor bo‘lishlar 
Vatan tuprog‘ini vayronaga aylantiradi.

Bugun esa Alloh yo‘lida jon bergan shahidlari-
mizdan chiroyli vasiyatlar eshitmoqdamiz. Bir shahi-
dimiz o‘z qardoshlariga qoldirgan vasiyatlarida:

“Qadrli akajon, agar shahidlik nasib bo‘lsa, dav-
latimizning beradigan mukofoti bilan ota-onamizni 
haj safariga jo‘nating hamda otamning qarzlarini be-
rib, siz ham uylaning” deb aytadi.

 Mana shunday safarga chiqilganda:

– Oila a’zolaringizga biror-bir narsa aytishni 
xohlaysizmi? – deganlarga:

– Meni kutmasinlar! – deb shahidlikka xuddi, qa-
not qoqib yugurgan yigitlar, inshaalloh, buyuk zafar-
larning bosh qadamlaridir.

Bu ifodalar Istanbul qal’a devorlariga ko‘tarilib, 
“Bugun shahid bo‘lish navbati bizga keldi” degan 
ulug‘vor Fotih Sulton askarlaridagi vatanparvarlik 
ruhining aksidir. Din uchun, Vatan uchun, millat 
uchun aziz jonidan voz kechgan haqiqiy shahidlarning 
shahodatnomasidir. Bu ruh Badrdan Chanoqqal’aga 
qadar davom etgan imon hayajonining, bugungi ku-
nimizning yaqqol aksidir. U shonli ajdodlarning nabi-
ralari ham bugun ayni dostonni takrordan yozmoqda-
lar. Mana shunday shahidlarimiz, g‘ozilarimiz butun 
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koinotlar Payg‘ambarining hamd bayroqlari ostida 
muhabbat bilan bag‘irlariga bosadigan yigit ummatla-
ridandir. Mehmet Akif hayrat bilan aytganidek:

“Ey, shahid o‘g‘li shahid, istama mendan maqbara,

Senga quchoq ochib turur Payg‘ambar…”

 Hamdlar bo‘lsinki:

– Osmonimizda azon tovushlari hech ham arima-
sin deya,

– Islomning hilolini ko‘targan bayrog‘imiz hech 
yerga tushmasin deya,

– Masjidlarimizga boshqa begona qo‘llar tegma-
sin deya,

– Dinimiz va imonimizni butun qilib yashnatadi-
gan Vatanimizga dushman oyoq bosmasin deya,

– Islomning yagona va eng buyuk qarorgohi 
bo‘lgan Turkiyamizning omonligi uchun jonlarini 
o‘rtaga qo‘yib, badal to‘lagan imonli Mehmetlarimiz 
bor, alp yigitlarimiz bor.

Badrda musulmonlar zohiran zaif, kuchsiz va 
son jihatdan kamchilik edilar. Faqatgina Alloh taolo u 
imonli qo‘shinni farishtalari bilan, ko‘zga ko‘rinmas 
qo‘shini bilan quvvatlantirdi. Chanoqqal’a ham bu-
ning yaqqol misolidir. Chanoqqal’ada dushman qur-
shovida qolgan mingboshi Lutfi Bey:
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“Yetishing, ey Muhammad! Kitobingiz 
qo‘ldan ketmoqda”, deya hayqirar edi.

Askarimizning imoni, ixlosi va fidokorligi – 
o‘sha xochli qo‘shinlarga qarshi berilgan u buyuk 
harbiy urushning yo‘nalishini o‘zgartirdi va imkonsiz 
deb aytilgan narsalar mumkin bo‘ldi. Mana shunday 
yigitlar soyasi ortidan tarixga “Chanoqqal’a yengil-
mas!” deb yozildi. Chunki ko‘ksi to‘la imonli u yi-
gitlarga Alloh taolo yordam etdi, zafar ehson ayladi. 
Chanoqqal’a jangidagi ingliz qo‘mondoni, tarixchi 
Gamilton: “Bizni turklarning moddiy kuchi emas, 
ma’naviy kuchi mag‘lub etdi. Chunki ularning hat-
to otishga ham o‘q-dorilari qolmagan edi. Faqat biz 
ko‘kdan tushgan kuchlarni mushohada etdik!..” degan 
edi. Imkonsizliklar ichida bo‘lsa ham “Imonning eng 
buyuk imkon” ekanligi qayd etildi. Uinston Cher-
chill mamlakatda Chanoqqal’a mag‘lubiyatidan sa-
bab so‘roq qilinganda:

– Hali ham anglab yetmadingizmi, biz Chanoq-
qal’ada turklar bilan emas, Alloh taolo bilan jang qil-
dik! Va albatta, yengiladigan edik!..” deb bu ilohiy 
yordamni e’tirof etishga majbur bo‘ldi.

Mustaqillik urushida ham xuddi bugungidek, har 
taraflar o‘ralgan edi. Otash girdobida qolgan millati-
mizning zohiriy bir kuchi ham yo‘q edi. Faqat Alloh 
taoloning yordami bo‘ldi.
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Kibris harakatida ham o‘xshash manzaralar 
boshdan kechirildi. 15-iyul kuni jamiyat vijdoni-
ning uyg‘onishi g‘alabasi aql bilan idrok qilinadigan 
g‘alaba emas edi. Alloh taolo yordam etdi, zafarlar 
ato etdi. Balki ko‘rmagandirmiz, ammo farishtalarini 
jo‘natgan edi, go‘yo. Deyarli mamlakat qo‘ldan ke-
tayotgandi, Vatan parchalanayotgandi. Ilohiy yordam 
kuchlari yetib keldi.

Bugungi kunimizga nazar solsak, ulkan dush-
manlarga qarshi bir kurash bor. Bu yerda ham biz 
ko‘rolmagan kuchlar bilan sheryurakli o‘g‘lonlarimiz 
– Mehmetlarimizning imoni bilan, alhamdulillah, 
Alloh taolo muvaffaqiyatlar ato etdi. 

Bir mo‘min banda aslo yomon (o‘zini 
o‘ylaydigan, pessimist) bo‘lmaydi, doimo yaxshi 
(umidvor, optimist) bo‘ladi. Bu ishlarning oxiri za-
fardir, inshaalloh. Bunga aslo shak-shubha yo‘q! Biz 
ham shu jabhadagilar o‘laroq vazifamiz faqatgina duo 
etmoqlikdir.

Shuni unutmaylikki, urushda bo‘lsa ham, “g‘azo 
qo‘shini” bo‘lsa ham “duo qo‘shini”ning ixlosli 
ta shabbusi bilan g‘alabaga erishiladi. Biri moddiy 
jabhada, boshqa biri ma’naviy jabhada. Chunki o‘z 
vazifasidagi o‘g‘lonlarimiz duogo‘y xalq bilan aslo 
mag‘lub bo‘lmaydi. Ko‘tarinki ruhiyat quvvati dush-
manlarning ruhiyatidan ancha ustundir. Urush va 
janglarda g‘alabaga ta’sir qiladigan eng buyuk quvvat 
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ham shu, ya’ni ma’naviy ustunlikdir. Boisi ma’naviy 
jihatdan hech qachon tushmaydigan ruhiyatni eng 
qurollangan qo‘shinlar bilan ham yiqitib bo‘lmaydi. 
Uning uchun esa bu Vatanning shonli avlodlariga har 
birimiz duolar qilamiz. O‘g‘lonlarimizni Vatan himo-
yasidagi vazifalariga duolar bilan kuzatamiz. Xusu-
san, saharlarda islom dini va musulmonlarning zafari 
uchun iltijoda bo‘lamiz.

Ayniqsa, Dovud hazratlarining davridagi kam 
sonli Tolut qo‘shinidagi imonli askarlarning son ji-
hatdan ustun bo‘lgan Jolut qo‘shini bilan qarshilash-
ganlarida qilgan duolarini bugungi avlodlarimizga 
ham ko‘p tilaymiz:

“Jolut va uning lashkarlari bilan to‘qnash-
ganlari: “Ey Rabbimiz! Bizga sabr(-toqat)ni 
yog‘dir, qadamlarimizni sobit qil va kofirlar qav-
mi ustidan bizga g‘alaba ato et!” dedilar” (Baqara 
surasi, 250-oyat)

Bundan tashqari, har sahar Fotiha surasini 
o‘qimoqlikni niyat qilaylik.

Alloh taolo duo armiya qo‘shinlarining ixlosi, 
mazlum musulmonlarning mushtarak iltijolari va 
G‘azo armiyamizning fidokorona sa’y-harakatlari 
natijasida ko‘plab moddiy va ma’naviy zafarlar 
ato etsin. Omin!..



Hazrati Mavlonodan qissalar va 
nasihatlar

Mavlono hazratlari shunday deganlar:

“Valiylarning so‘zlari obihayot bilan to‘la, 
sof, tip-tiniq bir irmoq kabidir. Fursat qo‘lda 
ekan, undan qonib-qonib ichingizki, qalblarda 
ma’naviy gullar ochilsin”.
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Bugun ko‘ngillar sultoni Mavlono 
Jaloliddin Rumiy hazratlarining yurtla-
ri bo‘lmish Konyadamiz. Sizning hazrati 
Mavlonoga xususiy bir aloqa his etganin-
gizni, Mavlono borasida asarlar yozib, 
qalam tebratganingizni, boshqa asarlarin-
gizda ham Mavlono hazratlaridan ko‘plab 
istifoda etganingizni ko‘ramiz.

Hazrati Mavlononing hikmat to‘la qis-
salari va nasihatlari orasida sizga eng ko‘p 
ta’sir etganlaridan bir qanchasini e’tirof 
qilib, nimalarni ayta olasiz?

Avvalo shuni ifoda qilamanki, Alloh taoloning 
do‘stlarida ayri-ayri tajallilar bordir. Mavlono haz-
ratlari xuddi avliyolar suxandoni edi. Ular o‘zlariga 
lutf etilgan bayon qobiliyati bilan, avliyolarning qalb 
olamidagi ma’rifatulloh va muhabbatullohga doir sir 
va hikmatlarni, juda bir axloqiy uslub bilan ifoda et-
ganlar. Masnaviy Sharif buning yaqqol misolidir.

Bugun hamma fakultetlar birlashsin, mum-
kin bo‘lsa masnaviy yozsinlar, 26 600 baytning 
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o‘xshashini yozsinlar. Buning iloji yo‘q! Chunki bu 
bir ko‘ngil mahsulidir. Zero, zehn – mavhum haqiqat-
larni qiyinchilik bilan anglaydi. Mavlono hazratlari-
ning o‘zgacha xususiyatli tomonlari – tushunilishi qi-
yin bo‘lgan mavhum haqiqatlarni aniq misollar bilan 
qalblarga osongina naqsh etganlar. Shu boisdan ham 
o‘z asarlarida misol, o‘xshatish va masallarga keng 
o‘rin beradilar. Mavlononing asarlarida juda ham 
ko‘p qissa va hikmatli nasihatlar mavjud. Bir qancha 
misollar keltirsak:

Mavlono hazratlari koinotda ko‘rsatilgan ilohiy 
qudrat va ulug‘vorlikning son-sanoqsiz ko‘rinishlari 
qarshisida aqlsiz, ma’yus va beparvo bo‘lib qolgan, 
Alloh taoloning bergan ne’matlarini yeb-ichsa ham, 
asl egasini va oxiratini unutadiganlarni “aqlsizlar” 
deb ta’riflaydi. Ahmoqlikning davosi bo‘lmagan bir 
qahri ilohiy ekanligini aytadilar. Chunki aqlsizlar 
qalblarini dunyoviy ishlarga oshno qilganlar. Xuddi 
qo‘zi bo‘riga oshiq bo‘lgandek. Aqlsizlar – o‘zlarini 
abadiy halokatga yetaklagan nafsoniy orzu-havaslari-
ning asiri bo‘lganlar.

Mavlono hazratlari o‘zlarining masnaviylarida 
qahri ilohiyga duchor bo‘lgan aqlsizlardan qanday 
yiroq bo‘lishni, ulardan salbiy ta’sir ko‘rmaslik va 
davlat tarqalishiga yo‘l qo‘ymaslik kerakligini quyi-
dagilar orqali bayon etganlar:
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Ahmoqdan qochmoqdaman!...

Bir kuni hazrati Iso Payg‘ambar xuddi bir sher 
quvlayotgandek, jon holatda qochayotgan edi. Odam-
lardan biri bu holatga hayratlanib, ortidan quvar va 
hayqirardi:

– Tinchlikmi, qo‘rqib ketgan qush kabi qayerga 
qochyapsan? Ortingda kimsa yo‘q!

Iso Payg‘ambar esa shunchalik tez qochayotgan 
ediki, vahimasidan hatto odamning savoliga ham ja-
vob bermadi. Uning bu shaklda qochishining sababini 
bilmoqchi bo‘lgan odam, nihoyat unga yaqinlashib, 
takror so‘raydi:

– Ey Ruhulloh! Sening bu qochishing men uchun 
bir muammo bo‘ldi! Kimdan qochyapsan?

Bunga javoban hazrati Iso:

– Ahmoqdan qochyapman, ahmoqdan!.. Ket, 
menga mone bo‘lmaginki, o‘zimni qutqaray!.. – deya 
javob berdi.

Bu safar esa odam:

– Sen, nafasi bilan ko‘r va karlarning dardi-
ga shifo baxsh etuvchi “Masih” emasmisan? – deya 
mo‘jizalarini eslatadi va bu qochishning hikmatini 
so‘raydi. Iso payg‘ambar shunday deydi:
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– Ha, men ismi a’zamni ko‘r va karlarga o‘qidim. 
Ular shifo topdilar. O‘liklarga o‘qidim, tirildi. Faqat-
gina u duoni bir aqlsizning qalbiga shafqat va marha-
mat bilan necha marotaba o‘qisam ham foyda berma-
di. U aqlsiz esa xuddi bir qattiq toshga o‘xshab qoldi-
ki, lekin ahmoqligidan voz kechmadi. Sahro qumidek 
bo‘ldi-da, undan bir o‘t ham bitmadi! – deb aytadi.

Bu so‘zlarni eshitgan odamning hayrati yanada 
ortib, qiziqish bilan hazrati Isodan so‘raydi:

– Ismi a’zam bu qadar narsalarga ta’sir etib, shifo 
ato etgan holda nima uchun ahmoqlikka ta’sir etmay-
di? Holbuki, boshqalari ham bir xastalikdir, ularga 
davo bo‘lib, nega ahmoqlikka davo bo‘lmasligining 
sababi, hikmati nedir?

Hazrati Iso payg‘ambar javob beradi:

– Ahmoqlik – qahri ilohiy bo‘lgan bir xastalik-
dir. Boshqalari esa ko‘rlik kabi qahri ilohiyga duchor 
bo‘lmagan mubtalolikdir. Mubtalolik esa bir xastalik-
dir. Faqatgina uning mubtaloligiga achinish bo‘ladi. 
Ahmoqlikka kelsak, u bir kasallik, ammo ko‘pincha 
boshqasini yaralar va zarar berar.

Haqiqatan ham, ahmoqlik – oxiratni qo‘yib, 
yolg‘on dunyoni tanlash, ya’ni daryoning o‘rniga 
tomchini olmoq demakdir. Mana shunday ko‘r-ko‘rona 
tanlovlarni amalga oshiradigan ahmoqlik aslida qalb-
ning ko‘rligidir. Bu ilohiy ulug‘vorlikning barcha 
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ko‘rinishlariga qaramay, qalbning ularni ko‘ra olmas-
ligidir. Xuddi ko‘zlaringizni qo‘llaringiz bilan berkit-
sangiz hech narsani ko‘rolmasligingiz kabi, ahmoq 
ham Alloh taoloning cheksiz qudrat va buyuk tajallila-
riga nodonlik bilan qaraydi va hech narsani ko‘rmaydi.

Uning ahvoli esa shunga o‘xshaydi:

Bir mushukning oldiga eng lazzatli kaboblar 
qo‘ysangiz, lekin u asnoda oradan bir sichqon o‘tib 
qolsa, u aqlsiz mushuk lazzatli kaboblarni unutib, 
sichqonning ortidan quvadi. Nafsoniy orzulariga asir 
bo‘lib, abadiy saodatini cheksiz falokatlar fasliga ay-
lantirish ham buning bir misolidir. Shu nuqtayi nazar-
dan aqlsizlar oqimiga duchor bo‘lmaslik uchun ular-
dan sher kabi qochmoq kerak.

Haqiqatan ham Alloh taolo oyati karimada:

“Qachon bizning oyatlarimizni (masxara 
qilishga) kirishayotgan kimsalarni ko‘rsangiz, 
to boshqa gapga kirishgunlaricha ulardan yuz 
o‘giring! Endi agar shayton yodingizdan chiqarsa, 
eslaganingizdan so‘ng bu zolim qavm bilan birga 
o‘tirmang!” (An’om surasi, 68-oyat) deb buyuradi.

Yana koinotdagi cheksiz ilohiy buyuklik va 
qudrat oqimlari qarshisida insoniyatning hissiz va 
bag‘ritosh qolishi, tomchiga e’tibor qilib, daryoni 
unutishi shunday bir katta g‘aflat ekanligini Mavlono 
hazratlari shunday bir o‘xshatish bilan izohlaydilar.
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U zamonlarda Bag‘dod – buyuk kashfiyotlar, 
ilm-irfon va san’atdagi sivilizatsiya markazi hisobla-
nardi. Bag‘dodni kesib o‘tuvchi Dajla daryosi ilohiy 
san’atning namunasi edi. Mavlono hazratlari ayta-
dilarki:

“Bir begona ho‘kiz Bag‘dodga kelib, shahar-
ni boshdan oyoq aylanib chiqadi. U tillarga doston 
bo‘lgan Bag‘dod shahrida hush ko‘riladigan, bah-
ramand bo‘lib iste’mol qilinadigan ne’matlarning 
o‘rniga faqatgina axlatdagi qovun va tarvuz 
po‘stloqlarini ko‘radi. Zero, ho‘kiz bilan eshakning 
ko‘ra oladigan narsasi ham yo‘lda sochilib yotgan so-
mon yoxud yo‘lning chetida o‘sadigan o‘tloqdir!”

Mana shu narsa ham nafsoniy hissiyotning ho-
latidan farq qilmaydi. Ular esa yolg‘on dunyoga al-
danib oxiratni unutadilar. Umrini bema’ni narsalarga 
sarflab, ziyon qilib, yuksak qadriyatlarni qo‘ldan chi-
qaradi, haqiqiy saodatni qashshoqlik bozoridan izlash 
ahmoqlikka olib keladi.

Hazrati Mavlono abadiy xotirjamlikning mana 
shunga bog‘liqligini aniq va ravshan holda shunday 
hikoya qiladilar:

Nafsni poklashning zaruriyati

“Otga mingan bir amir daraxt soyasida uxlayot-
gan va og‘ziga ilon kirib ketayotgan bir bechora ki-
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shini ko‘rib qoladi. Bunga javoban amir uxlayotgan 
odamni uyg‘otish uchun butun mahoratini ishga sola-
di. Bechorani qamchi bilan bir necha bor qattiq uradi. 
Odam jon achchig‘idan o‘rnidan sakrab uyg‘onadi va 
qamchi yegan amirdan qochishni boshlaydi.

Amir odamning izidan qolmay, uni bir olma da-
raxtining tagida ushlaydi. Daraxtdan tushgan chirigan 
olmalarni odamga majburan yediradi. Bir tarafdan 
esa:

– Ey dardli bechora, barchasini yeyishing kerak! 
– deb aytadi.

Bechora odam esa dahshat ichida:

– Ey amir! Men senga nima qildim? Bu zulm-
ning sababi nedir? Menda qasding bor bo‘lsa, bir 
qilich ur-da, qonimni to‘k! Seni ko‘rgan paytim, 
qanday bir xayrsiz zamon emish!.. Sening yuzingni 
ko‘rmaganlar qanday baxtiyor insonlar emish!.. Ey 
Robbim, bu zolimning jazosini o‘zing ber!.. – deya 
kufr so‘zlarni aytadi. 

Ammo amir bu so‘zlarga quloq tutmaydi. Uni 
qamchilab quvishda davom etadi. Bechora odam 
amirning vajohatidan va qamchining azobidan xud-
di shamoldek qochadi. Oxir-oqibat odamning char-
choqdan qadam tashlashga ham madori qolmaydi. 
Sog‘lig‘i yomonlashadi. Ko‘ngli aynib, qayt qilishni 
boshlaydi. Hamma yegan narsalari og‘zidan otilib 
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chiqadi. Va nihoyat chirigan olmalar bilan birga ichi-
dagi qora ilon ham tashqariga otilib chiqadi.

Bechora odam, oshqozonidan chiqqan ilon naqa-
dar qo‘rqinchli ekanligidan dahshatga tushadi. Darhol 
u solih amirning ko‘z o‘ngida tiz cho‘kib:

– Haqiqatan ham siz Jabroilning rahmati kabi 
keldingiz! Siz mening valine’matim (qo‘riqchim) 
ekanligingiz ma’lum bo‘ldi! Sizni ko‘rgan onim mu-
borak zamonmish! Agar siz bo‘lmaganingizda men 
allaqachon ayanchli o‘lim topar edim. Jaholat va 
g‘aflat bosib men sizga nisbatan naqadar yomon va 
bo‘lar-bo‘lmas gaplar aytdim. Hammasi uchun meni 
afv eting! Aytgan gaplarim uchun kechiring! – deb 
aytadi.

Amir esa bunga javoban:

– Agar o‘sha payti sening ichingdagi narsani ayt-
ganimda edi, yuraging yorilib ketardi. Qo‘rquv seni 
halok qilardi. Agar sen, u ilon seni Jahannamga ye-
taklashni istagan nafs jonivorining mohiyatini bilga-
ningda edi, na olma yeyishga, na yo‘l yurishga va na 
u qora ilonni qayt qilishga quvvating qolardi…

Men sendan eshitgan nomunosib so‘zlarga sabr 
qilib, ichimda takror va takror: “Yo Robbim! Ilonning 
chiqishini oson qilgin! Bu bechorani xalos et!” deya 
duo qilayotgan edim. Sen menga nomunosib so‘zlarni 
aytsang ham, qalbimdagi marhamat seni u holda tash-
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lab ketishga rozi bo‘lmadi. Chunki mening tabiatim 
marhamat bilan yo‘g‘rilgan”.

Mavlono Hazratlari mana shunday qalblar-
ni tarbiya qilgan, ilohiy ishq bilan sug‘orilgan ko-
mil insonning izlagan narsasi o‘z ichida ekanligini 
ta’kidlagan shaxs edi. Bunday bir komil inson, jami-
yatni ogoh va obod qiladigan yaxshi niyatli insonlar-
ning dardlari bilan aloqador bo‘lib, shunday bir qissa 
hikoya qiladilar:

Inson izlayabman!..

“Bir kecha vaqti edi. Uydan tashqariga chiqdim. 
Adirlikda sayr qilayotgan edim. Bir odamning qo‘lida 
chiroq bilan aylanib yurganini ko‘rdim:

– Bu qorong‘u tunda nima izlayabsan? – deb 
so‘radim.

 Odam:

– Inson izlayabman, – deya javob berdi.

Unga dedimki:

– Afsus! Bekorga ovora bo‘lasan… Men yurtim-
ni tark etganimda ham topa olmadim. Bor, ket uying-
ga… Uyingda xotirjam damingni ol. Bekorga qidir-
yapsan, uni hech qayerdan topa olmaysan!

Bechora odam ma’yus nigohi bilan:
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– Topa olmasligimni juda yaxshi bilaman. 
Ammo qidirishdan zavqlanaman! Hatto uning hasrati 
ham menga zavq bag‘ishlaydi, – dedi”.

Demakki, aslo g‘am-qayg‘u yo‘q! Hasratida va 
izlanishda bo‘lsa ham, lazzat tuymoqlik bor…

Mavlono hazratlari bu orada balki Shams Tabri-
ziyni nazarda tutgan bo‘lishlari ham mumkin. Chun-
ki Tabriziyni bir muddat yo‘qotib qo‘ygandilar. Bu-
yuk bir hijron ichida yashadilar. So‘ngra tamoman 
yo‘qotdilar, doimo uning hasrati bilan yashadilar. 
Dardlarini tushunadigan, qalblaridagi sir va hikmat-
larni ulashadigan bir inson axtarib o‘tdilar. Bizning 
Imomi Hatib maktabida ustozimiz bo‘lgan Nuriddin 
Topchi Mavlono oshig‘i edi. Sotsiologiya bo‘yicha 
guruh darslarimizga kelardilar. Ko‘pchilik Mavlono-
ning botiniy holatlarini idrok etishga qodir emas, de-
gan nuqtayi nazar ham bor. Aytadilarki:

“Biz Mavlono Jaloliddin Rumiyning jo‘shqin 
to‘la faryodlarini tingladik. Ular g‘arq bo‘lgan huzur 
dengizining tubini ko‘rishning imkoni yo‘q. Dengiz-
ning tubidan qalqib to suvning yuzasiga qadar otilib 
chiqadigan nima bo‘lsa, barchasini ko‘ramiz. Biz haz-
rati Mavlononing sevgisini emas, faqatgina sevgisi-
ning tilga keladigan faryodlarini qo‘lga kiritdik. Bu 
soqov tilimiz bilan tushuntirishga harakat qilganlari-
mizning barchasi shulardan iborat. Huzur dengiziga 
faqatgina ular cho‘kdilar. Bizga esa jo‘shqinlikning 
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to‘lqinlaridan chiqayotgan sadolari qoldi. Afsuski, 
uni Mavlono deb o‘ylaymiz…”

Bu vasila ila boshqa bir ustozimizni ham rahmat 
bilan yod olishni istayman. Chunki hazrati Mavlo-
noning sevgisini qalblarimizga singdirganlardan biri 
mashhur “Yomon Bob” laqabli marhum Abdulqo-
dir Keche o‘g‘li edi. Biz unda talaba edik. U dastlab 
nasroniy bo‘lgan bo‘lsa, keyinchalik islom dini bi-
lan sharaflangan. Adabiyot darslarining birida ustozi 
unga Mavlononing masnaviysidan bir qancha baytlar 
yozadi. Uning samarasi o‘laroq qalblarda bir olam avj 
olishni boshlaydi va natijada hidoyat nasib bo‘ladi. 

Bizning zamonimizda Imom Hatib maktabi-
da fors tili darslari bor edi. Ular fors tili darslariga 
kelar edilar. Darsda grammatikaga oid bir qancha 
ma’lumotlar berardi, ortidan Mavlono hazratlarining 
fors tilidagi baytlaridan birini sinf taxtasiga yozadi va 
uni ko‘zyoshlari bilan uzun sharhlar edi.

Bir kun bir talabamiz ularga savol tarzida:

– Ustoz, siz Mavlonodan nega bu qadar ko‘p 
bahs etyapsiz? – deya so‘radi.

Ustoz javoban:

– O‘g‘lim, Mavlono mening qo‘limdan tutib, 
Rasululloh Payg‘ambarimizning eshiklariga olib bo-
radigan hidoyatimga vasila bo‘ldilar. Meni jahannam 
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otashidan qutqarib qolgan birlarini bu qadar xotirla-
shim juda ozdir, hatto!.. – dedilar.

Ularning Rasululloh Payg‘ambarimizga 
bo‘lgan chuqur muhabbatini ifodalovchi juda sami-
miy va o‘tkir qasidasi bor:

Yurak hun (qon) bo‘ldi, sevinchingizdan 
bo‘yandim, yo Rasululloh,

Bu jahannam otashiga qanday chidadim, bilmay-
man, yo Rasululloh.

Azal, ajlisda bir tinmas fig‘on urdim, yo Rasu-
lulloh,

Jamolingiz bilan sevintirdingizki, yondim, yo 
Rasululloh…

Hazrati Mavlononing hikmatli nasihatlaridan 
bir qanchalari bilan suhbatimizni yakunlaylik. Hazrati 
Mavlono aytadilarki:

– “Ey haq yo‘lovchisi! Haqiqatni bilishni xohla-
sang, Muso payg‘ambar ham, Fir’avn ham o‘lmadilar. 
Aksincha, bugungi kunda sening ichingda yashamoq-
dalar, sening borlig‘ingga yashiringanlar, sening qal-
bingdagi o‘zaro urushlarda davom etmoqdalar! Bu 
sabab bir-biriga dushman bo‘lgan bu ikki insonni 
o‘zingdan qidirmog‘ing zarur!”

– “Sanam va butlarni sindirish osondir. (Bir bolta 
bilan bir uyum chang qila olasiz.) Faqat nafs sanamini 
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(butlar) sindirish oson deb hisoblash jaholatdir, jaho-
lat! (Zero, u hiylalari bilan bir tulki misoli o‘zini yas-
hiradiki, sindirib, yo‘q qiladigan nafs sanamini ko‘ra 
olmaysan!”

– “Nadomat otashi bilan to‘la bir qalb va namli 
ko‘zlar bilan duo va tavba et! Zero gullar quyoshli va 
namli yerlarda ochiladi!”

– “Tanangni haddan tashqari oziqlantirib, 
ko‘rimsiz holga olib kelma! Chunki u oxir-oqibat tup-
roqqa beriladigan bir qurbonlikdir. Eng yaxshisi, sen 
qalbingni oziqlantirishga e’tibor qarat! Yuksaklarga 
ko‘tarilib, sharaflanadigan ham qalbingdir”.

– “Tanangga yog‘li va shakarli narsalarni kam-
roq bergin. Chunki uni keragidan ortiq oziqlantirsang, 
nafsoniy havaslarga beriladi va natijada yoqimsiz 
(sharmandali) holga kelib qoladi”.

– “Tanangdagi ruhga ma’naviy ozuqalar bergin. 
Yetuk tafakkur, nafosat va ma’naviy ozuqa bilan o‘z 
manziliga kuchli va quvvatli yetib borsin”.

– “Ey qardosh, butun vujuding suyak va 
go‘shtdan iborat. Bu narsa hayvonlarda ham bir xildir. 
Sen tafakkur bilan hayotni topa olishing kerak. Agar 
tafakkuring gul bo‘lsa, demak, sen gul bog‘idasan. 
Ya’ni dunyo jannatidasan. Tafakkuring tikan bo‘lsa, 
o‘choqqa o‘tindir”.
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– “Shunday bir tahorat olginki, hech buzilmasin. 
Shunday bir namoz o‘qiginki, hech bitmasin. Oshiq 
uchun besh vaqt namoz ham yetmaydi. Besh yuz 
ming vaqt xohlaydi. Haqiqiy oshiq vuslatning bitishi-
ni hech xohlaydimi?..”

– “Aqlim qalbimga: “Din nimadir?” deb so‘radi. 
Qalbim esa aqlimning qulog‘iga egilib: “Din – odob-
dan iboratdir!” dedi”.

– “(Solih) insonlar bilan do‘st bo‘lki, sodiqlar 
karvoni ko‘paysin. Chunki bu karvon naqadar gavjum 
va jamoasi ko‘p bo‘lsa, yo‘lto‘sarlarning (isyonkor-
larning) beli shu qadar sinadi”.

– “Naqadar boy bo‘lsang bo‘l, faqatgina yeya 
oladiganing qadar yeysan. Ko‘zani dengizga botir-
sang, oladiganing qadar suv olasan, qolgani qoladi”.

– “Suv ichida qanchadan qancha baliqlar bor, 
ular faqat bo‘g‘zining hirsi tufayli qarmoqqa ilinadi”.

– “Ey mo‘min banda! Har bir bandaning o‘limi 
o‘z rangidadir, insonni Alloh taologa yetishtirishini 
o‘ylamasdan o‘limdan nafrat qiladiganlarga, unga 
dushman bo‘lganlarga o‘lim qo‘rqinchli va dahshatli 
bo‘lib ko‘rinadi. O‘limga do‘st bo‘lganlarning qarshi-
siga esa do‘st bo‘lib ko‘rinadi”.

– “Haq do‘sti bir bandaga bandi bo‘lishi, pod-
shohlarning boshlariga toj bo‘lishdan yaxshidir”.
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Robbimiz barchamizga, hazrati Mavlono va 
tengdoshlarining ma’naviyat osmonimizda qolgan 
qalb sadolarini jon quloqlari bilan eshitishni nasib 
aylasin. Ularning ruhlarini shod qiladigan yuksak 
dasturilamallariga loyiq holda rioya etmoqlikni 
muyassar qilsin.

Robbimiz, yaqinlarimizning sevgisini qalb-
larimizdan kam qilmasin. Sevgan bandalarining 
axloqi bilan odoblanishni, ular yurgan yo‘llarini 
o‘rnak qilib olishni va nihoyat barchamizni o‘z lut-
fi-karami bilan u solih zotlar qatorida bo‘lishlikni 
nasib aylasin. Omin!
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